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1. Berlags-Werke.
u^Ibrsokt, rg^In^snjs kerssnskiKU kslolski^s nuuka.

3 Lcle. 8 tl.
Ansichten aus Krain. 30 Blätter in 10 Lief, ä 1 fl.
Baraga, Friedr., Geschichte der nordamcrik. Indier. 40 kr.
* Beiträge zur Naturgeschichte, Landwirthschaft und Topo¬

graphie des Herzogthums Krain. 1. u. 2. Heft 1 fl.; 3, u. 4.
Heft 3 fl.; 6. Heft 46 kr.; compl. 4 fl. 46 kr.

Leseclnjäk, muli, «lovenskixs in nümßkixa jornka. Kleines
Wörterbuch der slovenischen und deutschen Sprache. Dritte
vermehrte Auflage. 40 kr.

Darstellung der Gesetze und Verordnungen über die geist¬
lichen Angelegenheiten. 1. Heft, ä 20 kr. ord.

Elementar-Geometrie, niedere. 20 kr.
kili, 6., Oorso prstioo ossia temi ^rsäuuli, per imparure

la lingus kruneese. 30 kr.
* Fleischmann, Uebersicht der Flora Krain's. 40 kr.
Frank, Zeichnung der Netze für Erd- und Himmelskugeln.

40 kr.
* Früher, H-, Fauna Krain's- 46 kr.
* -Verzeichniß aller Ortschaften Krain's. 1 fl.
Hlubek, Die Runkelrübe. 1 fl. 30 kr.
* Hohenwart, Entsumpfung des Laibacher Morastes. 3 fl,
Hugo vom Schwarzthale, Dichtungen. 1 fl. 30 kr.
* Jonke, Anleitung zur Bienenzucht. 36 kr.
* -Dasselbe, krainisch. 30 kr.
Klun, Dr. V. F., Dr. J. Knoblecher's Reise auf dem weißen
Nil. 15 kr.
- potovanje PO bell roki. 10 kr.
* -Archiv für die Landesgeschichte des Herzogthums Krain.

1. Heft 40 kr. 2. u. 3. Heft 1 fl. 30 kr.
8küpuli, vor., Vukovim vojska. 50 kr.
Sporer, Dr. G. M-, Stand und Kritik der Sanitätspflege.

1 fl.
Lippich, Beschreibung eines Wärme- und Dampfapparates.

20 kr.
Ullepitsch, Dr., Das allerhöchste Erbsteuerpatent. 2 fl.
-Das Mortnar. 2 fl.

Die mit * bezeichneten find Commissions-Artikel.



L. Theologie.
r>) Wissenschaftliche.

bra h a m, k., a St. Clara, sämmtliche Werke. 1.—16.
Band. Passau und Lindau 1834—1843. fl. 16. 54 kr-

^ots Lcuixrexslioni« ^lokiepiscopoium et Lplscoporum
Helrurlso lstloroniise ^4nno 1787 oelebrstse ex Itslisno
in Bstinum trNnslsts s Csrolo Lolirvnrriel. 3 lomi. ksm-
beiAne 1790. ü. 2. 40 kr.

Alzog, I., Universalgeschichte der christl. Kirche. Lehrbuch
für akadem. Vorlesungen. Zweite Auflage. Zweite Hälfte
spurte. Mainz 1843. brosch. Statt fl. 3. 57 kr. — fl- 2.

Ammon, F., Die Feier des Frohnleichnamfestes in Hochamt
und Prozession, nach dem römischen Meßbuche und dem
Rituale des Bisthums Augsburg. Augsburg 1830. 15 kr-

^nnule« de« I'uroliiconfrerie sin tros «sint et immuoulo
eoeur sie Uurie, publiee« pur N. ubbe Vukricke-ves-
xenettes 4me. 5ms. Bulletin, kuris 1844—1845. br. 48 kr.

Annegarn, I., Geschichte der christl. Kirche. Münster 1842
—1843. 3 Bände, ungebunden fl. 5. 40 kr.

Athanasia. Eine theologische Zeitschrift, besonders für die
gesummte Pastoral, für Kirchengeschichte, auch für Pädago¬
gik, von Dr- Benkert. 14. Band- 1.—3. Heft. Würzburg
1833. Statt fl. 2. 15 kr. — fl. 1.

Baader, Fr-, Vorlesungen über eine künftige Theorie des
Opfers oder des Cultus. Münster 1836. fl. 1. 8 kr.

Baldauf, P., Die Verwaltung des Decanat-Amtes mit
seinen Rechten und Pflichten in den k. k- österreich. deutschen
Ländern, mit Anführung und Anwendung der Allerhöchsten
darauf Bezug habenden, bis zum Schlüsse des Jahres 1846
erlassenen und als geltend bestehenden k. k- Gesetze und Ver¬
ordnungen, nebst Formularien von Geschäfts-Aufsätzen und
Tabellen. Dritte, viel vermehrte Auflage. Graz 1848. 30 kr.
-Das Schulwesen, die Armen- und Gesundheitspflege,

Waisen- u- Findelkinder-Beaufsichtigung, und Conscriptions-
Revision in den k. k. österreichisch-deutschen Ländern. Graz
1836. 30 kr.
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L sIIeri ui, Presbyter« Veronensi« cle vi so rstione
primstus romsnorum pontiüoum et eie ipsorum inlsllibili-
lste in clelinienelis eoniroversi.s 1i<Iei. pexlum reoognovil.
6. VV. lVesiboll. Llousslerii. ^Veslpbslorum 1843. tl. 2.

Bedentschitsch, Joh-, Göttliche Anstalten zur Beseligung
der Menschen und ihre Vollendung durch Jesunr. Laibach
1828. 20 kr. Geb. 30 kr.

Beiträge zur Kirchengeschichte des l9. Jahrhundertes in
Deutschland, oder über die neuesten kirchlichen Verhältnisse
daselbst. Augsburg 1833. Statt st. 1. 30 kr. — 30 kr.

öibliorum, sscrurum, vulasle e<Ii0onis couoorclsnlise,
Hti»onis osräinslis ordinis «irseclioalorum ; sä reoo^ni-
lionemgussu 8ixli V. poul. msx. Libiiis sdbibilsm reoen-
«itse sltM emeudslse: s brsnoisoo bucs ei üuborü ?I>s-
lesii. bu^duni 1677. lb 3.

Binghams, Jos., Alterthümer der Kirche. Ein Auszug
nach der englischen Ausgabe. 3 Bände. Mit 4 Kupfertafeln.
Augsburg 1788. st. 2. 40 kr.

Bommel, L. v., Bischof von Lüttich, über die Freiheit des
öffentlichen Unterrichtes; oder Darlegung der wahren Grund¬
sätze des öffentlichen Unterrichts, in seinem Verhältnisse zur
Religion betrachtet. Jn's Deutsche übertragen von I. Wulf.
Aachen 1843. 30 kr.

Bonaventura, des heiligen, Weg des Geistes zu Gott.
Uebersetzt aus dem Lateinischen. Herausgegeben von A. Lut¬
terbeck. Münster 1836. 24 kr.

B o u r d a l o ue's achttägige Geistesversammlung für Ordens¬
geistliche. Aus dem Französischen. Würzburg 1801. 24 kr.

Bossuet, I. B., Abhandlung von der Genießung des heil.
Abendmahls unter beiden Gestalten. Aus dem Französ- über¬
setzt und mit wichtigen Stellen aus den angesehensten Schrift¬
stellern begleitet von P. Hieron. Basange. Wien 1779. 20 kr.

Briefwechsel, vertrauter, über den Vorzug des Apostels
Petrus in der Kirche, zwischen einem evangel. Lutheraner
und einem Katholiken, veranlaßt durch ein Gespräch über
den Primat des heil. Petrus. Augsburg 1844. 13 kr.

Burkart, Th-, Handbuch für Priester bei seclsorglichen
Funetionen. Zugleich ein Andachts- und Erbamingsbuch für
das christliche Volk. Willingen im Schwarzwalde 1844.
Statt st. 2. 13 kr. —st. 1. 13 kr.
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Callisti, N-icephori, deß hochberühmten christl. Kirchen-
seribenten Kirchenhistori in 18 Bucher verfaßt. Hiezuvor
durch Weyland de» hochgelcrten Herr» Joh. Lange», auß
deni griechische» zu latcin: Anjetzo aber genieine» Vaterland
zu Nutz und Gefallen, den jetzigen Kirchcnstand mit der
uralten eatholischen Kirchen Gottes zu vergleichen, auch
allerlei) Erempel des christlichen Glaubens darauß zn erlernen,
mit getreuen Fleiß in das Deutsche gebracht durch Herrn,
Herrn Marren Fuggern de» Eltern, Freiherrn von Kirch¬
berg und Weißcnhorn re., sannnt etlicher Orten notwendigen
Annotationen oder Gloßen und einem nützlichen Register.
2 Thle. Ingolstadt 1388. st. 3.

C a p e llari, Dr. Mauro, Der Triumph des heiligen Stuhls
und der Kirche, oder Bekämpfung und Widerlegung der
Angriffe der Neuerer mit ihre» eignen Waffen. 1. u. 2. Thl-
Augsburg 1833. 48 kr.

.— — Triumph des heil. Stuhls und der Kirche über die An¬
griffe der, nut ihren eigenen Waffen bekämpften und geschla¬
genen Neuerer. Zweite Abtheilung, welche die Abhandlung
über die päpstliche Unfehlbarkeit und den Anhang enthält.
Augsburg 1833. 24 kr.

Lnteoiüsmus kx «lecrvto «s. Lonoilii Trielontini ncl purocüos
?ii V. ponl. mnximi jussu eciilu«. Lclilio novissimn enekri«
nocurslioi'. Vonetii« 1796. 20 lir.

C h r i st n s - B ü ch l e i n für Katholiken. Enthaltend: 1. Lei¬
densgeschichte des allerheiligsten Erlösers. II. Die Festtage
des Herrn. III- Das heilige Meßopfer. Nicht nur für Er¬
wachsene, sonder» insbesondere auch für die Jugend. Wien
1829. 10 kr.

C hr y so st o m u s, Eine katholische Monatschrift zunächst für
Gottseligkeit und thatiges Ehristenthum. Jin Vereine mit
mehreren katholischen Geistlichen herausgegeben von F. S.
Häglsperger. Landshut 1833. 12 Hefte- Statt st. 3. —
st. 1. 30 kr.

Linus, I. 1., Unmulnolü) »ll Loeitslorem Llirislinnum.
II. Tomi. Augsburg 1767. Statt st. 4. 30 kr. — st. 2.

Clemens, Das Allbuch, eine Bibel. Das ist: die Offenba¬
rung des Logos. I. Das Buch der Verkündigung. Hamburg
1844. st. 1. 43 kr.
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Clemens, Dem Loyostt. Schriften über die Licinität der
Vernunft. Als Begleiter des Allbucbs. 2. Heft. Hamburg
1843. 16 kr.

Conz, C. Philipp, Biblische Gemälde und Gedichte. Frank¬
furt a. M- 1818. 20 kr.

Danzer, Iac., Ueber den Geist Jesu und seine Lehre. Ein
Beitrag für nachdenkende Christen in ihren Andachtsstunden.
Salzburg 1793. 10 kr.

Deutschmann, K., DaS Opfer des neuen Bundes, oder
die kathol. Lehre vom allerh. Meßopfer. 2 Thle. br. Aachen
1839. 45 kr-

viotionsrium cssuum consoientigs et controversmrum foren-
«ium eoelesiustiegruin oum prineipiis ^enersiibus czuilibet
srtieulo prnemissis et respolwionidu« iOonei« propositos
cu8ii8 eluoiänntibus. ftäitio seeunän. 3 Theile. ^NKUstae
Vincielicnrum 1784. fl. 1. 30 kr.

Dräscke, Glaube, Liebe, Hoffnung. Ein Handbuch für junge
Freunde und Freundinnen Jesus. Fünfte, durchgesehene Auf¬
lage. Lüneburg 1824. 20 kr.

Egger, Seb-, Die Firmung nach katholischem Lehrbegriffe.
Ein Weihegeschenk für die Jugend. Zweite Auflage. Augs¬
burg 1830. 10 kr.

Engel-Büchlein für Katholiken, oder worin besteht die
Wesenheit der Engel, vornehmlich der Erz- und Schutzengel?
Welche sind ihre Eigenschaften und Vorzüge re. Mit einem
Anhänge über die bösen Geister. Wien 1829. 10 kr.

Erörterung der urchristlichen Grundlehre von der heiligen
Eucharistie. Von einem protest. Laien. Luzern 1840. 30 kr-

Festtage, die der Gottes-Mutter Maria, besonderen Hei¬
ligen insgemein. Als zweiter Theil der Lebens- und Leidens¬
geschichte des Heilands. Zweite Ausgabe. Salzburg 1820.
20 kr.

Festedes Herrn und ihre Feier in der katholischen Kirche,
dargestellt von Dr. A. Raeß und A. Weiß. 1- Band. 1. u. 2.
Lieferung. Zweite Aufl. Mainz 1834. Statt fl. 2. — 40 kr.
(Die Fortsetzung wird bestellt.)

Fragen an Kinder. Eine Einleitung zum Unterricht in der
Religion. Dritte Auflage. Zürich 1807. 10 kr.

Frint, Iac., Beiträge zur Belehrung und Veredlung der
Menschen. 9 Bände- Wien 1811. fl. 3. 30 kr.
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Fröhlich, A. C., Das Evangelium von St. Johannes, in
Liedern. Leipzig 1836. fl. 1.

Galura, Bernhard, Anhang zur Religion in biblischen
Bildern und Gleichnissen. Augsburg 1803. 10 kr.

-Lehrbuch der christlichen Wohlgezogenheit. Ein Beitrag
zur allgemeinen Volksbildung. Wien 1838. 24 kr.

Gaume, I-, Hnidbuch für Beichtvater, bestehend aus den
eigenen Worten des heil. Franz v. Sales, des heil. Alphons
v. Liguori, des heil. K. Borromäus te., und nach der 4. Auf¬
lage in's Deutsche übersetzt; herausgegeben durch einen kath.
Geistlichen. Zweite Auflage. Aachen 1843. fl. 3.

G e i s h ü t t n e sts, Jos., Versuch einer wissenschaftlichen und
populären Dogmatik, zunächst für kathol. Religtonslehrer.
Nach dem Tote des Verfassers herausgegeben von Franz X.
Geser. Wien 1818. 24 kr.

Gera mb, P. M. I., Wallfahrt nach Jerusalem und dem
Berge Sinai in den Jahren 1831—1833. 3.—6., 8.-11.
Aachen 1837. ü 12 kr. (1., 2. u. 7. Bändchen wird dazu
bestellt.)

6 6 rb e rto, Usrt., Lonlosiu miiitan« rexnum Oüristi in
terri« in 5uü knli^ represuntstg. 2. Thle. 1789. 48 kr-

Gift schütz, Carl, Kurze Belehrung über die gegenseitigen
Pflichten det Aeltern gegen ihre Kinder, und der Kinder
gegen ihre Lleltern. Wien 1820. 10 kr.

— — Leitfaden zum kathol. Reltgions - Unterrichte für die
erwachsene Jugend. Fünfte Auflage. Wien 1816. 20 kr.

— — Die kathol. Religionslehre im Zusammenhänge darge¬
stellt, als eine Fortsetzung meines ersten Religions-Unter¬
richtes für Kinder. 2 Bändchen. Wien 1814. ä 16 kr.

-Erster Unterricht der Kinder in der christlichen Religion,
mit Fragen urd Antworten. Zweite verbesserte Aufl. Wien
1812. 12 kr.

Gtussano, I P., Das Leben des heil. Carl Borromäus,
aus dem Italienischen von Th. F. Klitsche. 1. 1. —3. 11.
Augsburg 1836. Statt fl. 1. 48 kr. — fl. 1.

Glaubens- urd Sittenlehren, katholische, aller sonntäg¬
lichen heiligen Evangelien, zum Gebrauche für Lehrer und
Schuljugend in Städten und aufdem Lande. Augsburg 1833.
12 kr.
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Gnadenbild, das, auf Maria Kulm- Eine Legende aus
sehr alter Zeit. Regensburg 1833. Statt 24 kr. — 13 kr.

G o ldwitz e r, F. W-, Patrologie, verbunden mit Patristik,
bearbeitet für Theologen. Nürnberg 1834. 2. Band. Statt
fl. 1. 30 kr. — ft. 1.

Grundmayr, Franz, Lericon der römisch-kathol. Kirchcn-
gebrauche. Neueste Auflage. Augsburg 1807. 24 kr.

Grundriß der christlichen Moral nach den vom Abte Fabiani
herausgegebenen Grundzügen der christlichen Sittenlehre mit
einigen Aenderungen und Zusätzen. Bamberg 1803. 13 kr.

Handbuch, leichtfaßliches, der christlichen Religion für alle
Classen der Menschen, aus den katechetischen Reden eines
Dorfpfarrers an die Landjugend. Augsburg 1803. 40 kr.

Handbüchlcin der neuesten Literatur des Katholizismus
und zunächst der kathol. Theologie, oder systematisches Ver-
zeichniß der von Ende 1836 bis Ende 1839 erschienenen
betreffenden Werke. Schaffhausen 1840, 12 kr.

Handwörterbuch, kleines, erklärendes derkathol. Kirchen-
Ausdrücke, nämlich der Gebräuche, Feste, Ce:emonien, Ord¬
nungen, Observanzen und Einrichtungen der Würden, Aemter
und Titel, der Kleidungsstücke und andere Benennungen.
Wien 1829. 6 kr.

Hanl, F. A- Carl, Erster Unterricht von Gott für die lieben
Kleinen, welche Lesen lernen. Prag 1810. 6 kr.

Haßl, Joh. A., Reliquien aus dem christlichen Alterthume
zur Weckung und Belebung des Glaubens. Zweite Auflage.
Lindau 1833. Statt 34 kr. — 30 kr.

Hausen, G-, Der gute Christ in seinen vornehmsten Pflichten
durch sittliche Lehren kurz und klar unterrichtet zum Nutzen
und Gebrauche, sowohl der geistlichen Hirten als der christ¬
lichen Heerde. 3 Thle. Augsburg 1781. 43 kr.

Heberling, Th. Jos-, Das kathol. Glaubensbekcnntniß, wie
es beider Priesterweihe beschworen wird- Augsburg 1832.
13 kr.

Heim, F. I-PH., Bibelstunden. Auslegung über das alte
Testament. 1. Lieferung. Stuttgart 1843. 30 kr. (Die
Fortsetzung wird bestellt.)

Heß, I. 2-, Lehre, Thaten und Schicksale unseres Herrn.
Bon verschiedenen Seiten beleuchtet. Dritte Auflage. Zürich
1817. 1. u. 2. Band. Statt fl. 3. — fl. 3.
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Hettenhofer, G., Leben der heil. Johanna Franziska
v. Chantal, Stifterin der Salesianerinnen, den Zöglingen
der weiblichen Lehr- und Erziehanstalt von Dietramszell bei
dem Abschiede als Spiegel dargereicht. Augsburg 1836.
13 kr.

Hilger's, B. I., kritische Darstellung der härcsen und der
orthodoxen dogmatischen Hauptrichtuugen in ihrer genetischen
Bildung und Entwickelung vom Stnndpuncte des Katholizis¬
mus aus. Bonn 1836. 1. Bandes 1. Abth. Statt fl. 1.43 fr.
— 43 kr.

Hirsch er, Dr. I. B. v., Die christliche Moral als Lehre
von der Verwirklichung des göttlichen Reiches in der Mensch¬
heit dargestellt. Vierte verbesserte Auflage. 3 Bde. Tübingen
1843. fl. 3. 43 kr.

Hug, Dr. Joh- L., Einleitung in die Schriften des neuen
Testaments. Zweite Auflage. 2 Theile. Stuttgart 1821.
fl. 1. 30 kr.

flnkn, flok., ^rokneoloßig biklicm in cpitoinen reckuets.
Lciitio secunflu. Wien 1814. fl. 1.

Iah Ws, Joh., Nachtrage zu seinen theolog. Werken, von
ihm anvertraut einem seiner Freunde im Auslande. Tübingen
1821. 20 kr.

Jais, P. A., Erklärungen der heiligen Fasten-Evangelien
auf alle Werktage in der heiligen Fastenzeit. Graz 1823.
15 kr.

fl n n s e nii, Corwin keerllnmensis Irtrgtruoku« sive oom-
mrntnrius in ssnotu fl. (-. llvanxi iiu. Lclitio novs. 2 lomi.
UxLÜlinine 1825. ü. 1. 30 kr.

Jubiläum, das heilige, und andere Ablässe der kath.Kirche
dem gläubigen Volke erklärt. Augsburg 1823. 12 kr.

Katechismus, zum Gebrauche der sämmtlichen Kirchen des
französischen Reiches. Leipzig 1807. 20 kr.

Katholik, eine religiöse Zeitschrift zur Belehrung und
Warnung, herausgegeben von Dr. Weiß. 63.—66. Band.
17. Jahrgang. 1.—12. Heft. Speyer 1837. Statt fl. 7.
30 kr. — fl. 3.

lilüpkel, -4. Lnzrrliwrt, In8iilniiono8 tlwolnxikw rloxmuli-
eso. M usuin privatum ss. Un oIoAmo cnndidstorum in
compendium-reductiw a Css. (leist. Virnnuo 1823. 20 kr.
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Koch, H., Grundsätze der christkathol. Glaubens- und Sitten¬
lehre im Geiste der heil. Schrift, nach dem Leitfaden des
Katechismus ?etri Osniisti. Würzburg 1836. 30 kr-

Köhler, Greg., Practische Anleitung zum moralischen Unter¬
richt in der natürlichen und geoffenbarten Religion. Frank¬
furt a. M. 180ö. 34 kr-
- Anleitung für Seelsorger an dem Kranken- und Sterbe¬

bette. 7. Ausgabe, von Jac. Brand, (Bischof zu Limburg).
Frankfurt 1832. fl. 1. 18 kr.
- Anleitung zum practischen Unterricht künftiger Seel¬

sorger, nebst Erklärung der Hauptgrundsätze der französischen
Kirchenfreiheit. Frankfurt a. M. 1803. fl. 2. 20 kr.

Königsdorfer, M., Katholische Christenlehren. 2 Bde.
Donauwörth 1838. Statt fl. 2. 30 kr. — fl. 2.
-Katholisches Christenlehrbüchlein. Ein Auszug aus seinen

kathol. Christenlehren. Zweite Ausl. Augsburg 1828. 20 kr.
Kreuser, I., Das heil. Meßopfer geschichtlich erklärt. Mit

3 Abbildungen. Köln 1844. fl. 1. 8 kr.
Lang, I. N-, Erklärungen über den großen Katechismus in

den k. k. Staaten, hauptsächlich zum Unterrichte des Land¬
volkes eingerichtet. 3 Thle. Augsburg 1831. fl. 1. 30 kr.

Lebensbeschreibungen, kurz gefaßte, der merkwürdig¬
sten evangel. Missionäre, nebst einer Uebersicht der Ausbrei¬
tung des Christcnthums durch die Missionen, herausgegeben
von C-C. G-Schmidt. 1. Bdchen. Leipzig 1836. fl. 1. 8 kr.

Leben, das tugend- und wundervolle, des heil. Joseph v.
Copertino, gestorben 1663 und heilig gesprochen 1776.
Aachen 1843. 20 kr.

Lehren, heilsame, eines denkenden Christen für alle Tage
des Monates. Wien 1849. 24 kr.

Leonardelli, k. Bonaventura, Zweifache dreitägige geist¬
liche Einsamkeit. Aus dem Lateinischen übersetzt von M-Sintze.
Freising 1848. 36 kr.

M e sa n gui, Auslegung der christlichen Lehren, oder Unter¬
weisungen in den Grundwahrheiteu der Religion. 4 Theile.
Salzburg 1786. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2.

M i ssi o n s n o t iz e n aus dem heiligen Lande. Wien 1831.
5. Heft. br. statt 10 kr. — 6 kr.

M it t h e i l u n g e n aus den merkwürdigsten Schriften der
verflossenen Jahrhunderte über den Zustand der Seele nach
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dem Tobe. Herausgegeben von Dr. H. Beckers. 2. Hälfte.
Augsburg 1836. Statt fl. 2. 30 kr. — fl. 1. 30 kr.

Möhler, Dr. Joh. Adam, Die Einheit in der Kirche, oder
das Prinzip des Katholizismus, dargestellt im Geiste der
Kirchenväter der drei ersten Jahrhunderte. Zweite Auflage.
Tübingen 1843. fl. 2.

Moore, Thom., Die Religionswanderungen eines irländi¬
schen Romantikers, beleuchtet von einigen seiner Landsleute.
Aus dem Englischen übersetzt von Dr. I. C. W. Avgusti.
Köln 1836. fl. 2.

Nikol's moralische Versuche, welche verschiedene Abhand¬
lungen über mancherlei wichtige Pflichten in sich halten.
Aus dem Französischen. 6 Thle. Bamberg 1782. fl. 1.

Ostra wsky, Andr. , Leichtfaßliche theoretisch-praktische
Anleitung zur Katechistrkunst, für Katecheten, weltliche Lehrer
und Lehrerinnen. Lemberg 1843. 40 kr.

Pallavicino, Cardinal Sforza, Geschichte des Triteutim-
schen Coneiliums. Aus dem Italienischen übersetzt von Th.
F. Klitsche. 1.—24. Lieferung. Augsburg 1833. Statt
fl. 9. 36 kr. — fl. 4.

Panzer, M. Georg Wolfg-, Versuch einer kurzen Geschichte
der römisch-katholischen deutschen Bibelübersetzung. Nürnberg
1781. 20 kr.

P eutinger, Pr- Ulrich. Religion, Offenbarung und Kirche.
In der reinen Vernunft aufgesucht. Salzburg 1793. 20 kr.

Pfleger, Severin, Ritte'r v. Wertenau, Der Pfarrer in
seinem Amte- 2 Bde. Wien 1830. 30 kr.

Philothea, Sonntagsblatt für religiöse Belehrung und
Erbauung. 7.u.8.Jahrg. Würzb. 1843—1844. s fl.2. 30kr-

Piccolomini, Vinc. Graf, Erinnerungen aus dem Leben
heil. Jünglinge. Würzburg 1843. fl. 1.

P r a ch t b i b el, die, oder die ganze heilige Schrift des alten
und neuen Testaments nach der deutschen Uebersctzung Dr.
M- Luthers, mit einer Vorrede vom Prälat Dr. Hüffel, mit
28 ausgezeichneten Stahlstichen. 14 Lief. Carlsruhe 1836.
Statt fl. 10. 30 kr. — fl. 7.

R e i ch e n b e r g e r, A., Christkathol. Religionsunterricht.
Nach der Anleitung des für die k. k. Erbländer vorgeschrie¬
benen Normal-Katechismus. Wien 1816. 2 Bde. Statt
fl. 2. - fl. 1.
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Renbirs, 8., Gedanken über die de» Klostergeistlichen bei
Gelegenheit der neuen Pfarreinrichtnng in den kaiserl- Erb-
ländern zur Prüfung für die Seelsorge vom 5 k. Hof- und
erzbischöflichen Consistorium vorgelegten Fragen. Wien 1783.
Statt fl. 2. — 40 kr.

Richt e r, G. 8-, Die christkatholische Religion, der mächtigste
Schutzgeist der Staaten und Throne. Zweite Auflage. Gräz
1833. Statt fl. 1. 36 kr. — fl. 1.

N o s e l l y de Lorgues, Christus und daS Jahrhundert, oder
neue Zeugnisse der Wissenschaften zu Gunsten des kathol.
Glaubens. Nach der 15. Ausgabe aus dem Französischen
übersetzt von Dr. I. Röttinger. Regensburg 1845. br.
Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.

Uuinurt, ?. Mieoä., ^4etu murt^runr vperg so siuclio
coliectu, seleotu ntcM illustrntn. ^ooeclunt prnoteieg in
üso eOitione nota 8. 8. Uirini r-t Uu8tici ex opliwis eocli-
eidus veroneusilnis^ Oelsissimo ei revereiielissimo Ooniino
clvmino Ugrolo Ureoäoro, prineipi et episcopo 6on«!un-
liensi eot. äeclienta, LciitucM per 8. 6nlurs. 3 Thle.
KU8tss VinOelioorum 1802. tl. 1. 30 kr.

Sailer, Seb., Hauptinhalt, Erklärungen und christkatholische
Glaubens- und Sittenlehren von den heiligen sonn- und fest¬
täglichen Evangelien eines ganzen katholischen Kirchenfahres.
Graz 1823. 20 kr.

8uint6-Ugriö-8^Ii86, Die Pflicht der baulichen
Unterhaltung und Wiedererbauung der Cnltus-Gebäude,
nach baierischen Gesetzen, Rechtsprinzipien und Verordnun¬
gen. Augsburg 1832. Statt 50 kr. — 20 kr.

Sand dich er, Alois, Kurze Darstellung einer Einleitung
in die Bücher des alten Bundes, nach Jahn. Salzburg 1813.
12 kr.

Schilcher, Jos. Polykarp, Biblische Alterthümer für die
erwachseneJugend leichtfaßlich beschrieben. Wien 1810.15kr-

Schmidts, Christ., biblische Geschichte des alten und neuen
Testamentes. Ein vollständiger Auszug seines größern Wer¬
kes, neu bearbeitet für Kinder durch einen Seelsorger aus
der Diärese des Bisthums Seckau. In 3 Theilen. 6. Ansg.
Graz 1831. 12 kr.

Schmid, C-, Die heil. Messe in ihren Cereinonien. Mit 35
in Kupfer gestochenen Abbildg. Augsburg 1836. 45 kr.
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Schmitz, I. H-, Das Erlösungswerk Jesu Christi, vom kathol.
Standpunkte aus aufgefaßt. Brünn 1846. 6 kr.

Schrift, die heilige, des alten Testaments, herausgegeben
von Brelano, Dereser und Scholz. Zweite Aust. Frankfurt
1820—1833. 4 Theile eomplet. Statt fl. 27. — fl. 13.

Schrift, die ganze heilige, nach der in der kathol. Kirche
angenommenen lateinischen Uebersetznng neu verdeutscht-
Zweite Auflage. Wien 1796. 20 kr.

— -— die heilige, des neuen Testamentes; übersetzt, erklärt
und in historisch-kritischen Einleitungen zu den einzelnen
Büchern erläutert. Von Dr. J. M. A. Scholz. Frankfurt
a. M. 1829. 4 Bde. Statt fl. 10. 16 kr. — fl. 6.

Schulkatechismus, systematischer römisch-katholischer,
über die ganze Natur-, Glaubens- und Sittenlehre aus den
richtigsten Quellen der heil. Schrift, Kirche und Tradition,
nach der Grundlage des h. Kirchenrathes von Trient. Köln
1802. 6 kr.

Schwarz, I., Handbuch der christlichen Religion. Zweite
Auflage. 1.—3. Band- Bamberg 1797. fl. 2. geb.

Schwarz, F. G. C., Lehrbuch der Erziehungs- und Unter¬
richtslehre. Dritte Auflage. Heidelberg 1835. 3 Thle. fl. 3.

Schwarzhueber, k. Simpert, Practisch-kathol. Religions-
Handbuch zum Gebrauche des gemeinern Stadt- und Land¬
volkes, wie auch zum Behnfe der Christenlehrer, auf höchsten
Befehl des Erzbischofs zu Salzburg herausgegeben. 2 Bde-
Salzburg 1790. fl. 1. 30 kr."

Schwerdling, Joh., Praktische Anwendung der heiligen
Schrift des alten und neuen Testaments. Sittenlehre 22
Bändchen, Glaubenslehre 5 Vdchen- Linz 1816. fl. 3. 40 kr.

Sendschreiben des Bischofes Franz X. von Regensburg an
seinenBisthumsklerus- Regensb-1836. Statt27kr—15kr.

Silbert, Das Leben Mariä, der jungfräulichen Mutter
Gottes. 4 Lief, mit 8 Stahlstichen. Leipzig 1840. fl. 3.

Sion, eine Stimme in der Kirche für unsere Zeit. Eine reli¬
giöse Zeitschrift, herausgegeben durch einen Verein von
Katholiken und redigirt von Dr. F. Herbst. 13. Jahrgang.
Augsburg 1844. Statt fl. 6. — fl. 1. 30 kr.

S oci et ä t Jesu, der, Lehr-und Erziehungsplan, treu dar-
gestellt und mit Bemerkungen begleitet. 3 Thle. Landshut
1833. Statt fl. 6. — fl. 4.
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Soll ich ein Mönch werden? Frage eines jungen
Theologen. Beantwortet durch einen kathol. Pfarrer, der
die Mönche genau kennt. Regensburg 1833. 30 kr-

Stupk, Tbeoln^ia morali« inLompenclium reäaota. 4 tomi,
oäitio «exta. In Leinwand gebunden. Innsbruck 1846.
fl. 6.

S trau ß, Dr. D. F-, Streitschriften zur Vertheidigung meiner
Schrift über das Leben Jesu und zur Charakteristik der gegen¬
wärtigen Theologie. 2 Thle. Tübingen 1837. Statt fl. 1.
38 kr. — fl. 1.

Swedenborg, Emanuel, Die wahre christliche Religion,
welche die gesammte Gottesgelehrtheit der neuen Kirche ent¬
hält. 3 Thle. Altenburg 1784. fl. 1.

Tamburinu«, 0. k., kraoloetiono« Os ecolesia Obrisii
et Universa zurispruflenlia ecclesiastioa, qua« bsbuit in
aoaclemis tieinensi. kar« 1.—4. Leipzig 1846. Statt fl. 6.
48 kr. — fl. 3.

Tamburinu«, kraelectinne« äe ecelesia Lkristi.
I. II. ksrs. Ouloniae ^§rippinse 1839. Statt fl. 3. 24 kr.
— fl. 2.

T h e i n e r, Dr. A., Geschichte der geistlichen Bildungsanstalten.
Mainz 1836. Statt fl. 3. 12 kr. — fl. 2.

Theresia von Jesu die heilige, Seelenburg oder die sieben
innern Wohnungen der Seele. Sulzbach 1832. Statt fl. 1.
30 kr. — fl. 1.

Trauungs-Ritus, katholischer, bearbeitet nach den Be¬
dürfnissen unserer Zeit für ausübende Seelsorger. Durch
einen Amtsgeuossen. Graz 1817. 3 kr.

Unterricht, erster, in der christkathol. Religion. Zum
Gebrauche für Lehrer und Kinderfreunde. Würzburg 1845.
18 kr.
- kurzer, über die gewöhnlichen fünf Beichtpuncte. Zum

Nutzen der Beichtenden und Büßenden, herausgegeben v. d.
Verfasser. Augsburg 1805. 12 kr.

— -—- über das Reich. Gottes und dessen Fortdauer in der
kathol. Kirche. Lissa 1842. 24 kr.

Versuch einer Geschichte des Arianismus. 2 Bände. Berlin
1783. 40 kr.

Vogl, F., Die heilige Schrift und ihre Interpretation durch
die heiligen Väter der Kirche. Augsburg 1836. 45 kr.
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Vorbereitung zum Unterrichte in der Religion, nach
Anleitung der Fragen an Kinder. Zweite Ausgabe. Wien
1806. 16 kr.

Vorstellungen, bildliche, aus dem alten und neuen
Testamente, mit erklärendem Terte. 2 Bde. Wien 1833.
fl. 1. 20 kr-

Weiland, F., Bibel-Atlas in 12 Karten, nach den neuesten
und besten Hilfsmitteln und C. Ackermanni Angaben. Wei¬
mar 1832. Statt fl. 1. 8 kr. — 30 kr.

W e i n k o p f, I., Katholischer Religionsunterricht in Fragen
und Antworten. Wien 1831. 12 kr.

Weinzirl, F. I-, Die Psalmen in gereimten Versen. Sulz¬
bach 1824. Statt fl. 2. — fl. 1.

Weiß, M., Ansichten, Erfahrungen und Winke auf dem
Gebiete der practischen Theologie. Ellwangen 1831. Statt
46 kr. — 20 kr.

Werke, sämmtliche, der Kirchenväter, aus dem Urterte in
das Deutsche übersetzt. 2.—12. Lief. Kempten, fl. 2. (Die
Fortsetzung wird besorgt.)

Wessen berg, I. H., Die Parabeln und Gleichnisse des
Herrn vom Reiche Gottes. Zweite Auflage. St. Gallen 1845.
30 kr.

Winter, Dr. Vitus Anton, Deutsches kathol. ausübendes
Ritual. 2 Thle. Frankfurt 1813. 40 kr.

Wisemann, N., Unfruchtbarkeit der von den Protestanten
zur Bekehrung ungläubiger Völker unternommenen Missio¬
nen. Dargethan aus den eigenen Berichten der Missionäre.
Augsburg 1836. 30 kr.

Miss e n swür d igste, das, aus der Reformationsgeschichte
und der Augsburg'schen Konfession. Dritte Auflage. Stutt¬
gart 1845. 8 kr.

Wohlthaten, die, des Christenthums. Eine Schilderung
der aus dem Christenthume hervorgegangenen wohlthätigen
Anstalten, Einrichtungen uud Verbesserungen. Aachen 1844.
40 kr.

2n1I>vein, O. ?. Oeorxü, krinoipin juri« eeolesisslioi
universell!« et peu tieuleu i« Oermnnine IV. Tomi« oompre-
Iienss. Lllitio II. 4 Thle. ^uKuslse 1781. fl. 2.
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d. Gebetbücher.

Albler, L., Gebetbuchlein für die lieben Kinder, das auch
Erwachsene brauchen können. Graz 1833. 6 kr.

A n d a ch t s ü b u n g en, tägliche, zum Gebrauche Ihrer kaiserl.
Majestät der Königin zu Ungarn und Böhmen. Wien 1768.
geb. 20 kr.

Andenken an die Schule und Anweisung für das Leben.
Einsiedeln, brosch. 12 kr.

^nton^, 0., ^lunuuls Oevoiiom« Cstlioliose Olerieis et
iftuicis ueLomoOalnm. Nonnsterii ^Vestpbnline 1836. 8vc».
40 irr.

Augustin, des Heiligen, Betrachtungen, Alleinreden und
Handbüchlein. Ein Gebetbuch aus den Schriften dieses Hei¬
ligen für alle Anbeter Gottes im Geiste und in der Wahrheit,
übersetzt von Buchfelner. Mit 1 Stahlstich. München 1842.

st- 1-
Auswahl kathol. Gebete. Aus bewährten Gebetbüchern ge¬

sammelt und auf Stein geschrieben. Breslau und München
1810. geb. Statt fl. 1. 30 kr. — 20 kr.

Lni'gAU, k., vuklinu pukbu 8U brikljsne, Ktkri «Iwlü v'
clubu in v''relni2i8oZch mulili. I^uüljuni 1830. geb. 36 kr.

Barth olmä, I. G., Halielujah. Morgen- und Abend¬
andachten an Wochen- und Festtagen in Gesängen. In Wit-
schel's Manier. Dinkelsbühl 1836. geb. 18 kr.

Bauer, A. C., Der betende kathol. Christ, oder Gebetbuch
für kathol. Christen. Augsburg 1833. 20 kr.

— — der betende kathol. Christ, oder Gebetbuch für kathol.
Christen, die sich in ihrer Bestimmung gemäß beeifern, Gott
im Geiste und in der Wahrheit anzubeten. Dritte Auflage.
Augsburg 1836. br. I. Ausgabe. Statt st. 1. — 40 kr.
II. Ausgabe. Statt fl. 1. 40 kr. — 40 kr. HI. Ausgabe.
Statt fl. 2. 40 kr. — fl. 1. 30 kr.

Berger, I., Der zwei heiligen Schwestern Gertrudis und
Mechtildis Gebet- und auserlesen geistreiches Andachtsbuch,
darin die kräftigsten Morgen-, Abend-, Meß-, Beicht - und
Communion-Andachten, wie auch Gebete zum hochwürdigen
Sacrament des Altars, zur Dreifaltigkeit, zu Christi, zu
Maria, zu den Heiligen, daun auf die vornehmsten Feste,
und endlich Andachten in allerlei Anliegen, Kreuzweg mit
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Abbildungen, Litaneien und Kirchengesängen rc. rc. Wien
1843. 48 kr.

Bericht, geschichtlicher, über den Ursprung und die Wirkungen
der neuen Medaille, geprägt zur Ehre der unbefleckten Em¬
pfängnis; der allerseligsten Jungfrau Maria, und allgemein
bekannt unter dein Namen: „Die wunderbare Medaille."
Zweite Auflage. München 1836. br. 30 kr.

Betrachtungen, kurze, über die Leidensgeschichte Jesu
auf alle Tage in der Fasten. Leipzig, geb. Statt fl. 1, 8 kr.
— 20 kr.

Brauner, Dr. F. H., Maria, die Morgenröthe unseres
Heiles. Marianisches Gebet- und Beirachtungsbuch. Mit 3
Kupfern. Wien. Statt fl. 2. 40 kr. — fl. 1. 20 kr.

Braunhuber, S., Kindliches Lob Gottes, oder Weise,
wie ein junger Christ Gott täglich ehren und loben soll.
Dritte Auflage. Salzburg 1837. 10 kr.

örevinrium rrmw.uum ex äeerew sue,ro8nncti coneilii
'Irül. resliiulum 8. ?ii V. Msu estiium Olementi« VIll.
et Crlluni VIII. uuoloritulo recoKirillim. ?ur« I^emsli«.
Wien 1842. Statt fl. 3. — fl. 2? 18 kr.

B r u ch st ü ck e aus den Betrachtungen über Religion und Kirche
vonFenelon L Bossuet. Luzern 1836. Statt 48 kr. -—20 kr.

Brunner, Dr. PH. I. v., Gebetbuch für aufgeklärte katho¬
lische Christen. Heilbronn 1832. 20 kr.

Buch, das, der Liebe zu dem allerheiligsten Herzen Jesu und
Maria, Graz 1836. 30 kr.

Büchlein, das, von; Rosenkränze und vom englischen Gruß,
darin sowohl ihre Auslegung als die Anleitung zu segen-
reicher Wirkung des Gebetes. Wien 1829. br. 6 kr.

Bund der Liebe, das ist: Einzig wahre Bruderschaft einer
christkatholischen Pfarr-Gemeinde zum Besten ihrer dürftigen
Mitbürger, nebst einem kleinen Betbüchlein. München 1806.
geb. Statt fl. 1. 30 kr. — 10 kr.

Chor amt, das kleine, unserer lieben Frau. Nach dem
römischen Brevier in lateinischem und deutschem Terte heraus¬
gegeben. München 1848. 13 kr.

Chor- und Meßbuch der kathol. Kirche. Für den Gebrauch
der Laien geordnet, übersetzt und in lateinischem und deut¬
schem Terte herauögegeben von W. C. Reischl. Mit 8 Stahl¬
stichen. München 1844. fl. 2. 30 kr.

3
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Croiset, P. J., Die Andacht zum göttlichen Herzen unseres
Herrn Jesu Christi. Augsburg 1836. Statt st. 1. 30 kr.
-fl. 1.

E rb a uu n g sbuch für aufgeklarte Katholiken, insbesondere
für Leidende. Zweite Auflage. Erfurt 1804. 20 kr.

Erhebung des Geinüthes. Sammlung der auserwähltesten
Meß-, Beicht- und Communion-Gebete auf alle Tage der
Woche und die vorzüglichsten Feste, nebst mehreren Litaneien
und einem Anhang von Kirchenliedern. Wien 1843. brosch.
46 kr.

Engelmann, Dr. I. B., Gebet und Erweckungen zum
Gebet. Ein Andachtsbuch für Familien. Heidelberg 1826.
brosch. Statt fl. 1. 30 kr. — 20 kr.

Erhebungen des Herzens. Ein Gebetbüchlein mit einem
Kupfer. Ulm 1844. brosch. 12 kr.

Euperg, B., Kunst, selig zu sterben. Aus dem Lateinischen
des Cardinals Rob. Bellarmin: vo srte bene moriencli.
1. u. 2. Band. München 1822. 24 kr.

Festbuch, das, unseres Herrn Jesu Christi von Nazareth.
Ein Gebet-, Betrachtungs- und Erbauungsbuch für alle
Verehrer des Heilandes. Linz 1834. 24 kr.

G eb et b u ch für alle Christen, zur Erbauung im Geiste. Preß¬
burg 1808. geb. 10 kr.

-auserlesenes, für Mütter. 1802, Statt 46 kr. — 24 kr.
Gebet- und Gesangbüchlein, katholisches, für Stadt- u. Land¬

schulen. Sigmaringen, br. 6 kr. geb. 10 kr.
-und Lesebuch, kleines, ein zweckmäßiges Jugendgeschenk
für Kinder und vernünftige Eltern, auch für Erwachsene.
Zweite Auflage. Straubing 1809. geb. 10 kr-

Geb et er, auserlesene, für katholische Christen, aus den
besten und neuesten Erbauungsbüchern. Wien 1821. geb.
Statt fl. 1. 30 kr. — 30 kr.

Gehrig, I. M., Goldene Aepfel in silbernen Schalen, oder
Wahrheiten in schöner Form. Bamberg 1821. Statt 24 kr.
— 16 kr.

Geiger, F., Gebetbüchlein für die Kleinen. Luzern 1836.
geb. 16 kr.

Gesänge der Andacht zur öffentlichen Gottesverehrung, an
kathol. Lehr- und Bildungsanftaltcn anwendbar. Linz 1823.
16 kr.
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Gesangbuch, bei den Gottesverehrungen der katholischen

Kirche zu gebrauchen. Tübingen 1809. 10 kr.
G latz Jac., Beicht- und Communionbuch für evangel. Christen

von jedem Stande, Alter und Geschlechte. Wien 1821. geb.
Statt 48 kr. — 20 kr.

-Trostbuch für Leidende. Dritte Auflage. Mit 1 Titel¬
kupfer. Wien 1822. 36 kr.

Glocken töne eines frommen Gemüthes. Ein Gebet- und
Andachtsbuch für kathol. Christen. Ulm 1846. br. Statt
46 kr. — 30 kr.

Goffine, R. P., Katholisches Unterrichtungsbuch, oder kurze
Auslegung aller sonn- und festtäglichen Episteln und Evan¬
gelien, sammt daraus gezogenen Glaubens- und Sittenlehren,
nebst einer deutlichen Erklärung der vornehmsten Kirchen¬
gebräuche und beigefügter Leidensgeschichte Jesu. 2 Bände.
Augsburg 1844. fl. 1. 12 kr.

Gottesanbetung der kathol. Jugend im Geiste der Reli¬
gion. München 1816. brvsch. 6 kr.

6rut2, euLlioloKium Arseoo-Istinum. Lompleetens piss
prooes, ineclitstiones iivmnosljuv ssoros in usum guven-
tutis litersrum «tustiosss. Osmpociuui 1837. geb. fl. 1. 24 kr.

HauS- und Handbuch, allgemeines christkatholisches, für alle
nach Belehrung, Tugend und Vollkommenheit strebende
Christen, zum Wohle der Menschheit und zur Beförderung
unserer heiligen Religion gesammelt und herausgegeben von
einem kathol. Geistlichen. Mit 40 Kupfern. Siebente Aufl.
1. u. 2. Bd. Augsburg 1845. brosch. Statt fl. 2. 12 kr. —
fl. 1. 30 kr.

Haus-Postille, eine alte, das ist: Erklärung aller sonn-
und festtäglichen heiligen Evangelien und Episteln des ganzen
Kirchenjahres. Nebst einem Anhänge: Lesungen über die
heiligen Gebräuche und Ceremouien der kathol. Kirche nach
dem Laufe des Kirchenjahres, von ?. Petrus Lechner. Mit
1 Stahlstiche. Augsburg 1842. fl. 1. 36 kr.

Haussegen, christlicher, in ausgewählten Morgen - und
Abendgebeten auf die Wochentage und kirchlichen Feste, nebst
Gebeten für besondere Zeiten und Lagen, zum Trost und
Erbauung für evangel. Christen. Herausgegeben von Joh.
Sam. Sondermann. I.u. 2,Lief. Nürnberg 1844. br. Statt
fl. 1. 20 kr. — 30 kr. (Die Ergänzung dazu wird besorgt.)

2*
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Herzog, Ed., Der im Geiste der Kirche betende Christ. Ein
Gebet- und Betrachtungsbuch, nebst mehreren bei dem öffent¬
lichen Gottesdienste gebräuchlichen Liedern. Glogau 1836.
20 kr.

Himmelspforte, die, Gebet- und Betrachtungsbüchlein
für Katholiken. Augsbnrg 1836. 13 kr.

H i m m e l S schl üfse l, mittlerer, ein sehr nützliches und
trostreiches Gebetbuch. Enthaltend: Morgen-, Abend-, Meß-,
Beicht- und Commuuion-Gebete. Neuhaus 1844. 20 kr.

H i m m e l s st r a ß e, schmale, oder trostreiche Glanbensandacht
deS heiligen Kreuzweges. Landshut 1833. br. 6 kr.

Hofmann, Pet., Der Stern von Nepomuk, oder Gesang
und Gebete zur Ehre unseres heil. Landespatrons Johannes
von Nepomuk. Prag 1816. geb. 10 fr.

Hohenlohe, A., Fürst v-, Tägliches Gebet- und Betrach¬
tungsbuch für alle Gesunde und Kranke, welche sich der ewigen
Glückseligkeit theilhaftig machen wollen. Bamberg 1823.
Statt st. 1. 15 kr. -— 36 kr.

Horst, G. C-, AndachtSbuch für Gebildete aus allen Standen,
mit vorzüglicher Rücksicht auf die Heranwachsende Jugend
beiderlei Geschlechtes. Mit 1 Titclknpfer. Frankfurt 1817.
geb. Statt st. 1. 45 kr. - - 30 kr.

Jais, ?. Aeg„ Hausandacht, oder Gebete, die man in christ¬
lichen Hausern zum Vorbeten oder für sich selbst gebrauchen
kann. Salzburg 1805. 10 kr.

Jesus und der Jünger- Ein Betrachtuugsbnch für Katholiken.
Bremen 1836. Statt 57 kr. — 30 kr.

In Gott ist unsere Versöhnung; Gebet- und AndachtSbuch
für erwachsene kathol. Christen. Kempten 1826. geb. Statt
st. 1. - 20 kr.

Lempis, Mi. 6e, sie Iinitgtioue LIrri.-li libri ire«, inler-
proto 8ebrr8tiano Custellioue. Ouibus nsistrnKilnr liber
ejuuriu« sie eoens Domini. Hamburg 1818. br- 6 kr.
-sie imitntione Cbrisli libri IV. l'rmmi.-^u «nut rmne-

lum missuo oslinim» , preees innlutinne et re^pertinne et
prueestivnum, in »suni oonlliinlium et conmnmioutiuin
sieleelu«. kssierbornne 1840. II. 1.

Kempen, Th. v., Vier Bücher von der Nachfolge Christi.
Mit einem Anhänge von Morgen-, Abend-, Meß-, Beicht-,
Communion-- und Nachmittags-Andachten, aus den übrigen
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Werken des Th. v. Kempen herausgegeben von M. A. Nickel.
Zweite verbesserte und vermehrte Auflage mit der Lebens¬
geschichte des Th. v. K. und 1 Stahlstich. Frankfurt a. M.
1844. 12 kr.

Kempen, Th. v-, Vier Bücher von der Nachfolge Ehristi.
Sammt den Anwendungen und Gebeten des ?. Gonnelieu.
Jn's Deutsche übersetzt von Jos. Stark. Zweiundzwanzigste
verbesserte Auflage. Augsburg 1844. 48 kr.

Khun, K., Kurzer Begriff der christlichen Vollkommenheit.
Enthaltend verschiedene nützliche Lehren, welche einem jeden
Christen zur standesmäßigcn Heiligkeit dienlich sein können.
Vierte Auflage. Wien 1807. 6 kr.

Khuen, Des Christen frommer Glaube. Ein Gebet- und
Erbauungsbuch kür gebildete Katholiken. Wien 1843. Statt
fl. 2. 18 kr. — fl. 1. 30 kr.

Kind, erhebe dein Herz zu Gott! Ein vollständiges Gebet¬
büchlein, zunächst für die christkatholische Schuljugend. Salz¬
burg 1836. geb. Statt 30 kr. — 18 kr.

Kirchenjahr, das, des kathol. Christen, geheiligt durch
Gebete, AndachtSübungcn und Litaneien. Augsburg 1833.
Statt fl. 1. 12 kr. — 30 kr.

Kirchsteiger, M-, Die Eine, einzig wahre, daher unver¬
änderliche und für alle Vernunftwesen nothwendige Religion
der Vernunft und Offenbarung. Ein Gebet- und Lesebuch
für alle Menschen. Linz 1833. fl. 1. 48 kr.

Kreuz'und Harfe. Aachen 1844. brosch. 13 kr.
Kreuzweg, oder Betrachtung des Leidens und Sterbens

Jesu Christi. Nach den gewöhnlichen Stationen für kirchliche
und häusliche Andacht eingerichtet. Mit 1 Kupfer. München,
geb. 6 kr.
- der heilige, von dem frommen und tugendreichen?. Leo¬

nardo Portu Mauritio erleuchtet und erklärt. Jn's Deutsche
übersetzt von einem Priester aus dem Orden des heil. Seraph.
Vaters Franziskus. 8 kr.

Lehren, heilsame, eines denkenden Christen für alle Tage
des Monates. Wien 1849. 24 kr.

Lese- und Gebetbuch für Katholiken. Wien 1832. 40 kr.
— — katholisches, für Eheleute und Eltern. München 1807.

geb. Statt fl. 1.-20 kr.
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Lesungen, erbauliche und anmuthige Andachtsübungen für
die Brüder und Schwestern des dritten Ordens von der Buße,
nach der Vorschrift des heil. Seraph. Vaters Franziskus von
Assis. Maria-Einsiedeln 1837. 30 kr.

Liguori, A. M., Andachtsübungen zu dem allerheiligsten
Herzen Jesu und Maria. Zum täglichen Gebrauche eingerichtet
nebst der Andacht des heil-Kreuzweges. Augsb. 1830. 13 kr.

-Vollständiges Betrachtungs- und Gebetbuch. Aus dem
Italienischen neu übersetzt und herausgegeben von M. A.
Hugues. Original-Ausgabe. Aachen 1843. 43 kr.

M g n u s Ie orutionum in usum stusiiossö pivc-ntuli« oollee-
tnrum. Graz 1816. 10 kr.

Messe, die heilige, an allen Sonn- und Feiertagen des
Jahres. Aus dem Latein, in's Deutsche überletzt. Kempten
1832. 30 kr.
-die deutsche, wie sie der Priester am Altäre betet.
Brünn. 10 kr.

Meß g esän g eundKirchenlieder für die Jugend. Wien 1843.
geb. 6 kr.

Nissus propriuö «unetoruni tum pro univvrsn Oermsnis tum
pro terri« -4u8triuoi« ut per ens clliussa Viennensi, 8sli«-
burxensi et?gs«svien«i clloeoesi -ul normam misssli« ro¬
mani 6i«po«itge. Venetii's 1772. 20 kr.

Nolitne Lulivi^e, nli poboskno, se K' Lliasli «eäem «Iwlolü
clivi^i Unrizs matere boskze. 6racl2u 1847. geb. 30 kr.

Münster, R., Gott und seine Auserwählten. Ein Gebet-
und Erbauungsbuch für kathol. Christen. Prag 1831. geb.
Statt fl. 2. 30 kr. — 24 kr.

Mutter- Gottes - Büchlein für katholische Christen, das ist:
1. Originalbildniß der allerheiligsten Jungfrau Maria, wie
solches der Apostel Lucas während ihres Aufenthaltes in
Jerusalem gemacht hat. II. Lebensbeschreibung der glor¬
reichsten Gottesmutter. Ein Gedenk- und Betrachtungsbüch¬
lein. Wien 1828. brosch. 6 kr.

Nieder mayer, Heilige Nachtgedanken der Büßerin Mag¬
dalena. Augsburg 1833. brosch. Statt 30 kr. — 20 kr.

Normal-Meßgesang, Litaneien und Gebete, nebst allen
andern geistlichen Liedern vor der Predigt. Wien- geb. 10 kr.

Opfer, der reinen Andacht. Ein Erbauungs- und Gebetbuch
für gebildete Christen. Wien 1808. 10 kr.
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Paur, J. V., Das Büchlein Ruth. Zu einer weitern häus¬
lichen Erbauung bearbeitet. Linz 1817. 4 kr.

Presti, I. F., Gebete zur feierlichen und öffentlichen Gottes¬
verehrung. Mersburg und Rotweil. Statt 24 kr. — 13 kr.

— — Gebete zur feierlichen und öffentlichen Gottesverehrung.
Sammt einem kleinen Anhänge von Gebeten zur häuslichen
und befondern Andacht. Mersburg. geb. Statt 30 kr. — 15kr.

Rauchenbichler, I., Lichtstrahlen christlicher Gerechtigkeit.
Aus dem Leben frommer und heiliger Seelen gesammelt.
Augsburg 1836. Statt 24 kr. — 15 kr.
- Weckstimmeu heiliger Seelen zu einem gottseligen Leben.

Landshut 1834. Statt fl. 1. 30 kr. — 30 kr.
Reisegefährte, der christliche. Wien 1834. 40 kr.
Reiter, M., Beicht- und Communion-Andacht mit kind¬

lichen Lehrsprüchen. Ein Geschenk für die ersten Kommuni¬
kanten. Salzburg 1835. geb. Statt 24 kr. — 13 kr.
- Kathol. Gebetbuch zur Beförderung des wahren Christen-

thums unter nachdenkenden, gutgesinnten Christen. Salzburg
1838. 13 kr.
- Meßbüchlein für Kinder, mit Morgen- und Abend¬

gebeten. Ein Christen-Lehrgeschenk, sowohl zur Selbst¬
erbauung als auch zum Vorbeten in der Kirche. Der Schul¬
jugend gewidmet. Dritte Ausgabe. Salzburg 1826. geb.
Statt 15 kr. — 10 kr.

R o s e n müll e r, M. G. H., Maria, oder Freundschaft mit
Jesu. Ein Handbuch zur täglichen Andacht. Mit 1 Kupfer.
Leipzig 1824, geb. Statt fl. 1. 30 kr. — 30 kr.

S a il e r, I. M., Gebetbuch für kathol. Christen. Tabor 1831.
6 kr.

Sailer, Seb., Jesus Christus im allerheiligsten Altars-
saerament. Graz 1836, 10 kr.

S a c r a m e nte, über die heiligen, der Buße und des Altars,
wie wir sie als Mittel zu unserer Heiligung gebrauchen sollen.
Sagan 1815. 15 kr.

Sales, Fr. v-, Allerheiligste Dreifaltigkeit, ein einiger Gott!
erbarme dich unser! Graz 1830. 10 kr.
- Philothea, oder Anleitung zu einem frommen Leben.

Ein Erbauungsbuch mit Berücksichtigung aller Stände und
jeden Alters. Nach dem Französischen von Dr. I. Gläser.
Neue Auflage. Augsburg 1841. 15 kr.
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Sales, Fr. v., Philothea, oder Anleitung zu einem frommen
Leben. Bon I- P. Silbert. Vierte, mit einem Stahlstich
gezierte Ausgabe. Augsburg 1841. 36 kr.

Schmid, I., Jesus, die Liebe, ein Gebetbuch zunächst für
gemeine, dann auch für jene gebildeten Katholiken, welche
lieber kindlich als erhaben beten wollen. Enthaltend Morgen-,
Abend- und Meßgebete, mit Erklärung der Ceremonien re.
München, geb. Statt fl. 1. — 20 kr.

Seri v e r, M- C., Gottholds vierhundert zufällige Andachten,
oder Betrachtungen über mancherlei Gegenstände der Natur
und Kunst zur Ehre Gottes, 1. Bdchen. Güns 1836. 16 kr.

So sollet ihrbeten. Ein Gebetbuch für kathol. Christen.
Ausgabe Nr. 3. Mit 1 Stahlstich. Munster 1840. geb.
Statt fl. 1. 30 kr. — 30 kr.

Spieker, Dr. C- W-, Des Herrn Abendmahl. Ein Com-
muntonbuch für gebildete Christen. Berlin 1820. 40 kr.

Theoduline, Ein kathol. Erbauungs- und Gebetbuch für
gebildete Frauenzimmer, besonders Witwen. Augsburg 1830.
Statt fl. 1. 12 kr. — 40 kr.

The omele, Eine Sammlung auserlesener christlicher Lieder
und Gesänge aus den vorzüglichsten deutschen Dichtern älterer
und neuerer Zeit, als Zugabe zur Theomele, für Gesang und
Pianoforte für Schulen, Institute re. Gütersloh 1836. br.
Statt 46 kr- — 24 kr.

Ul e n b e r g, K., Trostbuch für Kranke und Sterbende. I.Buch.
Wie sich die Kranken zum Tode bereiten, und wie die Kran¬
kenpflege alles, was sie daran hindern mag, mit Klugheit aus
dem Wege räumen sollen. Luzern 1835. br. Statt 54 kr.
— 30 kr.

-Trostbuch für Kranke und Sterbende. 2. Buch. Wie
man mit Kranken umgehen soll, so lange sie noch Gehör,
Sprache und Verstand haben. Luzern 1836. Statt 54 kr.
— 24 kr.

-Trostbuch für Kranke und Sterbende. 3. Buch- Wie
mau mit einem Kranken umgehen soll, der tleinmüthig ist
und von Verzweiflung angefochten wird. Luzern 1836.
brosch. Statt 42 kr..— 24 kr.

Vil«e vIrvr, k". ch, r4el mulutinnm in n-llivillllo Domini.
Lclitio novs cstoi uli onntu roinuno iuwtu. Landshut 1843.
brosch. 34 kr-
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Vi Is 8o leer, k. si., Okiioium IrkIulnmsck-16 sunotas 886UN-
slniii missnlo et hrovisriuin rommmm ?ü i'ont. silux jussu
eililnm CIoinonlis Vili, st slrduni Viii. suoloritsts reeoF-
niivm. Lsnäslruli 1843. brosch. Skit fl. 4. 48 kr.-— fl. 3.
- Oklioivm ckofvnotoiiuv. Genau verfaßt nach dem römi¬

schen Directorinm. Ein Handbuch für Geistliche, Cantoren
und Schullehrer- Zweite Auflage. Landshut 1843. br. 48 kr.

— -— Vesperue bievirvii romsni cum in olivrsli svetne,
k'sscioulus. I. I.snclslvili 1843. brosch. 36 kr.

Vorschule, geistliche, zu einem christkathol. Lebenswandel,
oder Anfangsgrunde des Seelenheils. Graz 1838. 8 kr.

Wenninger, P. Fr. L., Heiliger Liebesbund. Ein voll¬
ständiges Gebet- und Tugendbuch für alle Verehrer der
heiligsten Herzen Jesu und Mariä. Siebente, mit 4 Stahl¬
stichen gezierte und vermehrte Auflage. Graz 1846. fl. 1.

Wenzel, P., Vernünftiger Gottesdienst, oder kurze Gebete
zur Erweckung guter Entschließungen. Prag 1819. geb.
Statt fl. 1. — 20 kr.

-Wimmer., G- A., Gebetbuch für evangel. Christen. Wien
1823. 24 kr.

Wit s ch e l, I. H. W., Morgen- und Abendopfer in Gesängen.
Neunte'Auflage. Kaschau 1827. geb. Statt fl. 1. — 20 kr.

Zoczek, W., Sei gegrüßt, Königin des Himmels! 8alvs
ReKws, kathol. Gebetbuch zum öffentlichen und häuslichen
Gebrauche. Wien 1846. fl. 4. 30 kr.

Zollikofer, Andachtsübungm und Gebete zum Privat¬
gebrauche für nachdenkende und gutgesinnte Christen. 2 Thle.
Neue Auflage. Leipzig 1802. geb. 40 kr.

Zwikeupflug, K., Der kurze, leichte und sichere Weg
zur christlichen Vollkommenheit, Sündern sowohl, als Ge¬
rechten gezeigt durch kurze AndachtSübungeu oder geistliche
Unterhaltungen auf alle Tage des Jahres, nach den Episteln
und Evangelien der Sonn- und Festtage und anderer heiligen
Zeiten, l. Band. Landshut 1832. br. Statt fl. 2. 18 kr.
- 30 kr.
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e) Predigten.

Ackermann, G., Sechs kurze Volksreden über sinnl. Abtöd-
tung auf die heil. Fastenzeit. Zweite Aust. Graz 1828. 10 kr.

Albert, Sämmtliche Gebet-, Buß-, Dank-, SiegS- und
Ermunterungsreden, nebst einigen andern, die während der
fortdauernden Kriegszerrüttung und bei verschiedenen Gele¬
genheiten gehalten worden. Augsburg 1802. 30 kr.

Beitrag, auch ein, zur Verbreitung des Reiches Gottes auf
Erden. In gemeinfaßlichen Gelegenheits-Predigten. Bam¬
berg 1803. 10 kr.

Boulogne's sämmtliche Predigten. Aus dem Französischen
übersetzt von Dr. Raeß A Dr. Weiß. 1. Theil. Frankfurt
a. M. 1830. geb. Statt fl. 2. 45 kr. — fl. 1. 30 kr.

Brand, I. Dr., Handbuch der geistl.Beredsamkeit. I.Baud.
Frankfurt a. M- 1836. Statt fl. 3. 46 kr. — fl. 1. 30 kr.

Burkart, Ausführliche katechetische Vorträge über die christ¬
liche Sittenlehre, unter Zugrundlegung seines Religions¬
handbuches zum Gebrauche für Katecheten. Ulm und Obern¬
dorf 1846. fl. 1. 12 kr.

Gelegenheits-Reden auf fast alle möglichen Fälle der
kathol. Kirche. Bearbeitet von mehreren Geistlichen. Ulm
1842. 1.—4. Bdchen. Statt fl. 6. 30 kr. — fl. 4.

Granada, L-, Homiletische Predigten auf das ganze Kirchen¬
jahr. Aus dem Latein, übersetzt von I. P. Silbert. 4. Band.
Regensburg 1836. Statt, fl. 2. 6 kr- — fl. 1. 30 kr.

Orunuäknsis Imstovious, ?srs uestivnlis postilliuo äs
tempore. Das ist: Auslegung der sonntäglichen und etlicher
anderer Evangelien von Pfingsten an bis aufAdvent. Darin¬
nen auf jedes Evangelium zwei, drei oder etwa» mehr Pre¬
digen begriffen. Zum gemeinen Nutzen, Heyl und Wohlfart
deutscher Nation aus dem Latein treulich übersetzt durch
Joh. Rullium. Köln 1688. geb. fl. 3.

Gretsch, A., Predigten auf die heilige Fastenzeit. Vierte
Auflage. 2 Bde. 1853. fl. 1. 30 kr.

Häglsperger, F. S., Skizzirte Themate zu Homilien und
Predigten für einen fünffachen Cyclus aller Sonn - und
FeN-.ige des kathol. Kirchenjahres. Regensburg 1835. Statt
fl. 2. 45 kr. — fl. 2.

Dasselbe zweite Aufl. br. Ebendas. Statt fl. 3. 8 kr.— fl. 2.
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Hauber, M-, Vollständiges Lericon für Prediger und Kate¬
cheten. Augsburg 1836. 1.—3. Band- Statt fl. 10. — fl. 3.
brosch. fl. 3. 25 kr.

Haubs, I. I-, Populäre Predigten auf alle Festtage des
ganzen Jahres. Aus den faßlichsten Predigern für das gemeine
Volk. Koblenz 1838. fl. 1. 8 kr.

-Populäre Predigten auf alle Fest- und Sonntage des
ganzen Jahres. Für das gemeine Volk herausgegeben. Dritte
Auflage. I. 1.—2. Band. II. 1.—3. Band. Koblenz 1838.
fl. 3.

Hergenrother, I. B. Dr., Predigten auf die Sonn- und
Festtage des kathol-Kirchenjahres. I.Jahrg. Sulzbach 1836.
Statt fl. 2. — fl. 1. 20 kr-

Hermann, M. K., Kürzere Kanzelvorträge auf alle Sonn¬
tage eines ganzen Jahres. Zum Gebrauch für die Seelsorger,
besonders auf dem Lande. 4 Jahrgänge in 8 Theilen. Prag
1817-1823. fl. 3.

Herz, M. I., Predigten aus besondern Anlässen. Fortsetzung
der Reden, welche der practischen Anleitung zum apostol.
Predigtamte beigefügt sind. Rotweil am Neckar 1835. Statt
fl. 1. 36 kr. — fl. 1.

Hunolt, P- Fr., Christliche Sittenlehre über die evangel.
Wahrheiten. 1. Bd. 1. Abtheil. Neue Auflage. Graz 1842.
40 kr. (Neue 12 Bände eomplett, fl. 13.)

Jansa, V., Leichtfaßliche Predigten (Sonntagspredigten).
Graz 1831. brosch. fl. 1. 36 kr.

Jais, P. A., Zweimal sieben Fastenbetrachtungen über (I.)
Jesus des göttlichen Erlösers nächste Umgebungen in seinem
bittern Leiden und Sterben. (II.) Die sieben letzten Worte
des sterbenden Erlösers am Kreuze. Graz 1828. 15 kr.

Kanzelberedsamkeit, katholische, aus deni vorigen
Jahrhundert. 6 Bde. Landshut 1832. Statt fl. 4. 8 kr.—
fl. 3.

-christliche, nach ihrer Form und Inhalt kurz und
praktisch dargestellt. Landshut 1833. Statt 30 kr. —
20 kr.

Le iter, P. P., Reden für die heilige Fastenzeit. Graz 1816.
3 Theile- 30 kr.

M o n m o rel, Homilien über die Evangelien auf die Festtage
des Jahres. 2. Band. Augsburg 1791. 40 kr.
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Moser, Fr- I., Gesammelte Kanzelreden. 7. Band. Der
- Glaubenspredigten 3. Thcil, nebst einem Anhänge. Frank¬
furt a. M. 1836. Statt fl. 2. — st. 1.

M üller, C., Predigt-Entwürfe über die Evangelien in der
Fasten, über mehrere sonntägliche Evangelien und über ver¬
schiedene Gegenstände der Sittcnlehre, als 3. Band zu den
Betrachtungen auf die Festtage des Herrn und der Heiligen.
Einsiedelei 1832. fl. 1. 30 kr.
-I. N. Dr., Grabreden, Belehrungen und Tröstungen

an den Ruhestätten kathol. Christen. Freiburg 1844. 30 kr.
Pletz, Jos., Den Weg zur wahren Glückseligkeit, nachgewiesen

im Leben des heil. Staniöl. Kostka in einer Predigt. Wien
1826. 10 kr.

Priegl, M., Predigten zur Empfehlung der Blattern-Ein-
impfung. Krems 1817. 12 kr.

Resewitz, F. G., Predigten für die Jugend- Leipzig 1779.
30 kr.

Röhr, Dr. I. Fr., Predigten in der Hof- und Stadtkirche
zu Weimar über die gewöhnlichen Sonn - und Festtags-
Evangelien. Zweite Austage. Neustadt 1836. 4. Band.
Statt st. 2. 36 kr. — fl. 1. 30 kr.

-Christkatholische Predigten, oder geistliche Reden über
daS Leben, den Wandel, die Lehre, die Thaten und die Ver¬
dienste Jesu Christi. Weimar 1837. 4. Band. Statt fl. 2.
36 kr. — fl. 1. 30 kr.

Sailer, I. M., Das Heiligthum der Menschheit für Gebil¬
dete und innige Verehrer desselben, in kurzen zusammen¬
hängenden Reden dargestellt. Graz 1820. 2 Bde. 30 kr.

Schleiß, M. I., Advent - und Fastenpredigten. München
- 1824. 4. Band. Statt fl. 1. 43 kr. — fl. 1.
Schmalz, Dr. Mor. F-, Jesus vor seinem Richter, Passtons¬

predigten. Hamburg 1836. 43 kr.
Schneid, Joh., Kurze und leichtfaßliche Ermahnungsredcn

auf die Festtage der Heiligen Gottes. Regensb. 1837. 43 kr.
Steiger, K., Kleine Wochenpredigten über des Christen

Stimmung und der Welt Ton. Vierte Auflage. Mit dem
Bildnisse und Facsimile des Verfassers. St. Gallen 1846.
Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.

Stier, R-, Der Brief Jacobi. In 32 Betrachtungen. Bremen
1843. Statt st. 1. 46 kr. — fl. 1.
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Stöckl, A-, Kurze Predigten auf alle Sonntage des ganzen
Jahres. Zur Belehrung und Erbauung den lieben Land¬
leuten vorgetragen. 1. 1i. 1. 2. Wien 1802—1803. fl. 2.
- Neue Landpredigten über die sonn- und festtags. Evan¬

gelien, mit einiger Rücksicht auf das System der reinen Moral.
2 Thle. Wien 1806. si. 1. 20 kr.

Stroißnigg, P- L., Predigten und Homilien auf alle
Sonn- und Festtage eines kathol. Kirchenjahres. 2 Bände.
Linz 1832. si. 1. 30 kr. ,

Stuffler, W. A. Ritter v., PasstonSpredigten, gehalten
im J. 1820 in der zur Brunner Dompfarre gehörigen Filial¬
kirche St. Michael. Brunn. 12 fr.

Tschupick's, I., neue Kanzelrcdcn bei besondern Gelegen¬
heiten. Gelegenheit-, CommunionKirchweihfest - und
Armeninstituts-Reden. Dritte Auflage. Graz 1836. 24 kr.

— — I. N., neue Kanzelreden auf die vorzüglichen Festtage
der Heiligen. Fest-, Lob- und Sittenreden. Dritte Auflage.
Graz 1836. 30 kr.

— —. Neue Kanzelreden auf die heil. Fastenzeit. Fastenreden.
Dritte Auflage. Graz 1836. 24 kr.

Wagner, M. I., Jubel-Predigt. Linz 1838. 6 kr.
Wallin, I. O., Predigten und Reden bei feierlichen Gele¬

genheiten, aus dem Schwedischen übersetzt und herausgegeben
von Joh. Nostlieb. Beylin 1836. Statt st. 2. — fl. 1.

Wansidel, A-, Geistliche Reden für das Landvolk auf die
Festtage des Herrn und der seligsten Jungfrau Maria. Sechste,
neu bearbeitete, verbesserte und vermehrte Auflage. Graz
1832. 24 kr.

— — Geistliche Reden für das Landvolk auf die Festtage der
Heiligen. Allgemeine Gelegenheits - Predigten. Besondere
Kanzelvorträge. Sechste, neu bearbeitete, verbesserte und
vermehrte Auflage. Graz 1832. 24 kr.

Weigel, P. W., Predigten auf alle Sonntage des ganzen
Jahres. 2 Thle. Statt fl. 3. 30 kr. — fl. 2.

W e i h e st n n d e n in der Fastenzeit, oder Betrachtungen über
einzelne Stellen der Leidensgeschichte unseres Herrn und
Heilandes Jesu Christi. Augsburg 1834. 40 kr.

Wider mann, F. C., Auslegung der an jedem Sonn- und
Festtage des Jahres verkommenden lehrreichen Episteln und
Lesungen, riebst angehängtem Schriftterte. Wien 1797. fl. 1.
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-Widmer, I., Der kathol.Seelensorger in gegenwärtiger Zeit.
Sechs Vorträge bei Anlaß geistlicher Erercitien im Herbste
1817. Von der versammelten hochw. Geistlichkeit heraus¬
gegeben von I. M. Sailer. München 1819. 24 kr.

Wilm, V., Katechetische Unterrichte auf der Kanzel, zur
Erklärung des buchstäblichen Verstandes der gewöhnlichen
Episteln im ganzen Jahre. Zum Gebrauche kathol. Prediger
auf dem Lande. 2 Bde. Bamberg 1788. 48 kr.

Wi n k e l h o f e r, S., Zusammenhängende Predigten über die
christliche Gerechtigkeit. 3 Bde. München 1833. Statt st. 3.
24 kr. — st. 4.

-Vermischte Predigten. HerauSgegeben von I. M. Sailer.
7 Bde. München 1821. Statt fl. 18. —st. 12.

Wöckl, L., Predigt, gehalten am Feste der Himmelfahrt Mariä.
1792. 6 kr.

Zängerle, R., Rede über die Größe und Wohlthätigkeit
des neutestament. Priesterthums bei der Primizfeier des Dr.
Mar. Hurez. Wien 1818. 6 kr.

Zeng er, C. F. I., Homilien der höhern Gattung über die
sonntägl. Evangelien des ganzen Jahres. 2. Hälfte. Zweite
Auflage. Sulzbach 1826. Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.

— — Homilien von der höhern Gattung auf die Festtage der
seligsten Jungfrau und anderer Heiligen. Zweite Auflage.
Sulzbach 1824. Statt fl. 1. 42 kr. — fl. 1. 20 kr.

-Neue Homilien der höheren Gattung auf die Feste des
Herrn und seiner Heiligen. Sulzbach 1824. Statt fl. 2. 12 kr.
— fl. 1. 30 kr.

L. Staats-, Rechts- und Cameral-
Wiffenschaft. Politik.

Act en stücke, politische, unter der Leitung des Fürsten Met¬
ternich. Nebst Anhang: die geheime preußische Denkschrift
vom I. 1822. Leipzig 1848. 43 kr.

Ahrens, Dr. F., Die Rechtsphilosophie oder das Naturrecht
auf philosophisch-anthropologischer Grundlage. Vierte Ausl.
2. u. 3. Lief. Wien 1831—1832. fl. 1. 30 kr.

Algreen-Ussing, Ueber die bürgerl. Stellung der mosai¬
schen Glaubensgenossen in Dänemark. Altona 1836. 15 kr.
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Archiv für wichtige Anordnungen der k. k. österr. Staaten
über Criminal- und Civiljustiz, für merkwürdige Rechtsfälle
mit denen Entscheidungen der Gerichtshöfe, nebst Abhand¬
lungen und literar. Nachrichten. Herausgegeben von I. E.
Edle» v. Wagersbach. 4.—7. Heft. Graz 1816. 30 kr.

Archiv für Justizpflege, politische und kameralistische Amts¬
verwaltung in den deutschen, böhmischen und galizischen
Provinzen des österreichischen Kaiserstaates von F. I. Schopf.
3. Jahrg. 1839. 7.—12. Heft. Wien 1840. 30 kr.

Aristokratie, die oberschlestsche, der Clerus, die Beamten,
Bürger, Bauern, der Mäßigkeitsverein undHerr Wit, genannt
von Dörring. Leipzig 1843. 13 kr.

A usf ü h rung, vorläufige, der Rechte des Königreichs Hun-
garn auf Klein- oder Rvth-Reussen und Podolien und des
Königreichs Böheim, auf die Herzogthümer Auschwitz und
Zator. Wien 1772. 20 kr.

Baader, F., lieber die Einführung der Kunststraßen (Eisen¬
bahnen) in Deutschland, aus einem Sendschreiben arr Herrn
Director v. Widmannstätten in Wien. Leipzig 1836. 13 kr.

B a r ck h a u s e n, H. L. M., Die Polizei des Getreidehandels.
Halle 1804. 30 kr.

Beitrag zur Lösung der Frage über Zollvereinigung mit
Deutschland und sonstige Freihandelstendenzeii. Innsbruck
1849. 12 kr.

Belehrung über die Vollziehung der Durchsuchungen. Wien
1840. 12 kr.

Beschlüsse, die geheimen, der Wiener Cabinets-Conferen-
zen. Leipzig. 10 kr.
-die geheimen, der Wiener Cabinets-Conferenzen vom
I. 1834. Nebst Anhang: die geheime preußische Denkschrift
vom I. 1822. Straßburg. 12 kr.

Betta, F. Edler v., Versuch über die im Lande Niederöster¬
reich unter der Enns bestehende Justiz-Verfassung. 1.—3.
Theil. geb. Wien 1810. fl. 1. 30 kr.

B o r s chitzky, Joh., Handbuch des österr. Gesetzes über Ver¬
brechen vom 3. Sept. 1803. Mit allen auf dieses Fach Bezug
nehmenden Verordnungen, Erläuterungen rc. Prag 1813.
43 kr.

Brandschaden- Versicherungs - Anstalt, die wechselseitige,
aus dem doppelten Gesichtspuncte des Staates und der Reli-
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gion; in einer geistlichen Rede den Bewohnern des Kaiser-
staatcs von Oesterreich empfohlen. Wien l823. 13 kr.

Br a n o v itz e r, G. A., Abhandlung Uber den Begriff nnd die
ursprünglichen Erwerbungsartcn ves PatronatS-Rechtes,
nach dem Kirchenrechte. Ollmütz 1839.. 30 kr.

Brunov, Der Bölkerfrühling und seine Verkünder. Nürn¬
berg 1831. 30 kr.

Kn lut in <Io8 Inin <k- I'Lnipirn krnu^gis. Gesetzregister des
französischen Reiches, Nr. 342, 483 bis 308. Enthaltend
Gesetze vorn Januar 1811 bis Juni 1813. st. 8.

E l a p r o t h, Dr. I., Vorträge und Entscheidungen gerichtlich
verhandelter Rcchtsfälle- 2 Bde. Göttingen 1794. st. 1.30 kr.

— — Rechtswissenschaft von richtiger und vorsichtiger Ein-
aehung der Verträge und Contraete. 3 Thle. Göttingen 1797.
st. 2/

Oorl« de cnnnncrcn. II. Lektion. Kolonne; 1811. 40 kr.
,-Nach der offiziellen Ausgabe aus dem Französischen

übersetzt von Daniels. Dritte verbesserte Auflage. Mit
französischem und deutschem Terte. Köln 1812. st. 1.

t'oelv ei'insiruelion nrüninollo. Gesetzbuch über das gericht¬
liche Verfahren in Criminal-Sachen oder Criminal-Prozeß-
Ordnung. Aus dem Frauzös. übersetzt von Gotts. Daniels.
Köln 1811. st. 1.

— — Knpolrnn. 111. Lcliüon. Loln^no 1810. ll. 1.
- penal. Gesetzbuch über Strafen. Aus dem Französischen

nach der offiziellen Ausgabe übersetzt von W. Vlanchard.
Köln 1811. st. 1.
-elo proemlnro eiviln, II. Lektion. Kolonne 1809. 40 kr.
--- Nach dem offiziellen Terte übersetzt von Daniels. Zweite

Auflage. Französisch und deutsch. Köln 1809. fl. 1.
6 o el e x suckLinrius zwo Lnkeiu onenäontnk. Wien 1816.

20 kr.
Commentar, praktischer, über die Pandecten, nach dem

Lehrbuch des Herrn G. R. R. Hellfeld. 7 Bde. Leipzig 1796
—1799. fl. 3.

Esaplovies, Joh. v., Ungarn's Industrie und Cultur.
Leipzig 1843. 36 kr.

— — England und Ungarn. Eine Parallele. Im Anhänge
Ueber die Deutschen in Ungarn. Halle 1842. Statt st. 1- —
30 kr.
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Dabelow, C. C., Das französische Civilverfahren nach den
Gesetzen und den besten französ. Schriftstellern systematisch
bearbeitet und mit den nöthigen Formularien begleitet. Halle
1809. fl. 1. ungeb. 40 kr.

Dankadresse, öffentliche, an die Herren v. Jtzstein und
Hecker. Koblenz 1843. 10 kr.

Darstellung, kurze, des gesammten österr. Eisenhandels
im südlichen Rußland und zu Triest. Graz 1838. 15 kr.

Dohm, C. W., Neber das phystokralische System. Wien 20 kr.
D o lli n er, Th., Handbuch des in Oesterreich geltenden Ehe¬

rechtes. 2 Bde. Wien 1813. fl. 1. 20 kr.
Ehepatent, Las, vom 16. Jänner 1783 mit allen bis 1801

ergangenen, dahin gehörigen allerhöchsten Verordnungen.
In einem planmäßigen Zusammenhänge zum allgemeinen
Gebrauche. Zweite Auflage. Graz 1801. 15 kr.

Einleitung zur Kenntniß der österr. Rechte. Verfaßt und
dem glorwürdigsten Namen Marie Theresiens, Kaiserin Kö¬
nigin, gewidmet von J. Udabiuk Donner. Wien 1778. 20 kr.

Erhards, C. D., Berichtigungen und Verbesserungen seiner
Uebersetzung des Gesetzbuchs Napoleons. Leipzig 1811. 20 kr.

Erklärung des allgemeinen deutschen Lehenrechtes nach
Böhmer's prinoipüri g'uri» loulluli«, und die öffentlichen Vor¬
lesungen auf der Wiener hohen Schule. Wien 1793. 30 kr.

Filangieri, C., System der Gesetzgebung. 1.—8. Band.
Aus dem Italienischen. Frankfurt 1794. fl. 1. 30 kr.

Fischer, L. H., Des deutschen Volkes Noth und Klage. Frank¬
furt a. M. 1845. Statt fl, 1. 30 kr. — 45 kr.

Flarland, F. C., Coder Les französ. Criminalprozesses.
Nach der offiziellen Ausgabe übersetzt. Straßburg 1809. 18 kr.

Födransperg, A. Eolen v., Anleitung für die geprüften
Justizbeamten auf dem Lande zu Certiorationen der Weiber.
Wien 1790. 10 kr.

Formulare zur bürgerl. Prozeßordnung aus dem Französ.
des Delaporte, übersetzt und mit Anmerkungen versehen von
Dr. Marcard L Oldenöurg. Hamburg 1812. 30 kr.

Füger, I., Das adeliche Richteramt, oder das gerich^.iche
Verfahren außer Streitsachen in den deutschen Erbländern
der österr. Monarchie. 3 Thle. Wien 1812. fl. 1.

Gerichtsordnung, allgemeine, für Böhmen, Mähren,
Schlesien, Oesterreich, Steiermark, Kärnten, Krain, Görz,

3
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Gradiška, Triest, Tyrol und die Vorlande. Wien 1817.
(Amtliche Ausgabe.) 30 kr.

Geschäftsaufsätze, gründliche, für das gemeinschaftliche
Leben, ohne Hilfe eines Advoeaten verfassen zu können.
Zweite Auflage. Wien. 10 kr.

Gesetz, allgemeines, über Verbrechen und derselben Bestra¬
fung. Wien 1787. 20 kr.

Gesetzbuch, allgemeines bürgerliches. I.THeil. Wien 1786.
20 kr.
-- bürgerliches, Kaiser Napoleons 1. Aus dem Franzos,

übersetzt von einer Gesellschaft. Köln 1809. 20 kr.
-Napoleons, übersetzt von Daniels. Vierte Aust. Köln

1812. 40 kr.
-über das Verfahren in Civilsachen oder der Civilprozeß-

ordnung. Aus dem Franzos, von Daniels. Dritte Auflage.
Köln 1813. 30 kr.

Gesetze und Verfassungen Sr. Majestät des Kaisers Franz,
im Justizfache für die deutschen Staaten der österreichischen
Monarchie. Vom Jahre 1812—1817. Wien 1819. fl. 2.

Gesetzregister, enthält: kaiserl. Decret über die Organi¬
sation Illyriens. Paris 1811. 24 kr.

Glaser, Dr. I. C., lieber die Bedeutung der Industrie und
die Nothwendigkeit von Schutzmaßregeln. Berlin 1843.
43 kr.

Glück, Dr. C. F., Ausführliche Erläuterung der Pandeeten,
nach Hcllfcld; ein Commentar. 23 Bde. Nebst 2 Bänden
Sachregister. Erlangen 1797—1824. Statt fl. 43.— fl. 10.

Görtz, C. C. A. Baron. Uebcr den Eid in religiöser und
politischer Hinsicht, so wie über den jetzt herrschenden Miß¬
brauch desselben in den Gerichten; für Gebildete und Unge¬
bildete aller Stände. Quedlinburg 1836. 15 kr-

Ootkokreäo, v. Oorpus suri-- civilis in VI. partes
clistinctum (lugnun prims lustoriu suri« n .lustlliuno com
positi instruetiunum lid. VI., clissestorum seu ksnclectnriim
lil). I. continenlur. (llme rcliijui« psriibus invkulantur
averss (looelüt patina. Statt fl. 36. — fl. 2.

Gustermann, A. W., Oesterreichische Privatrechts-Praris,
enthaltend die Theorie des bürgerl. Prozesses, die Geschäfte
des adel. Richteramtes und den Justiz-Geschäftsstyl. 3 Bde-
Zweite Auflage. Wien 1803. fl. 1. 20 kr.
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Handbuch aller, wahrend der Regierung des Kais. Josef II.
für die k. k. Erbländer ergangenen Verordnungen und Gesetze,
in einer systematischen Verbindung; enthält die Verordnungen
und Gesetze von 1780—1784. 1.—3., 3.—13., 17. u. 18.
Band. Wien 1783. fl. 16.

-- neuestes, vollständiges und gemeinnütziges, der österr.
Rechte, wie sie unter Josef II. bestehen. Herausgegeben von
F. Sonnleithner. 5 Thle. Wien 1783. fl. 2. 30 kr.
-des bürgert. Rechts in Deutschland. Zum Gebrauch für

Studierende, Advoraten re. 7 Thle. Leipzig 1789—1791,
fl. 3.

Hasse, C. L., Die Eisenerzeugung Deutschlands, aus dem
Gestchtspunete der Staätswirthschaft betrachtet. Nebst Angabe
der Ursachen ihrer Verminderung und einigen Vorschlägen
zur Vermehrung derselben. Leipzig 1836. fl. 2.

Heineccius, Erklärung der römischen Institutionen, nach
dem Leitfaden und dem Geiste der öffentlichen Vorlesungen
der Wiener hohen Schule. Wien 1791. 40 kr.
- Erklärung der Ränderten nach dem Leitfaden und dem

Geiste der öffentlichen Vorlesungen an der Wiener hohen
Schule. Wien 1792. 40 kr.

H e r m s d o r s, E., Communalgarden-Gesetze für das König¬
reich Sachsen, mit erläuternden Bemerkungen. Zweite Aufl.
Leipzig 1848. 45 kr.

Höchster, E. H., Lehrbuch des französischen Strafprozesses.
2. Lief. Bern 1850. 48 kr.

Hoepfner, Dr. I. Jul. F., Theoretisch praktischer Com-
mentar über die Heineccischen Institutionen, nach deren
neuesten Ausgabe. Sechste Auflage. Frankfurt 1798. fl. 1.

Hofmann, I., Anweisung zur Verfassung giltiger letztwil¬
liger Anordnungen. Wien 1813. 6 kr.

Howard, W., Ueber Gefängnisse und Zuchthäuser. Mit
Zusätzen, Anmerkungen und Kupfern. Aus dem Englischen
von G. L. W. Köster. Leipzig 1780. 30 kr.

Justus I., Siegs., Ist die Klage über zunehmende Verarmung
und Nahrungslosigkeit in Deutschland gegründet? Welche
Ursachen hat das Uebel, und welche Mittel zur Abhilfe bieten
sich dar? Leipzig 1836. 30 kr. '

Kaufmann, Dr. I., Anfangsgründe des römischen Privat-
rechtes- Wien 1814. 45 kr.

3*



36

Kent, A, Das Verfassungsrecht der Vereinigten Staaten
von Nord-Amerika, von Dr. F. Vissing. Heidelberg 1836.
45 kr.

Keßler's, CH. Edl. v., Theoretisch-practischer Unterricht für
angehende Beamte und für Jene, die Geschäfte bei den Stellen
zu betreiben habeni Wien 1794. 20 kr.

Kontribution, die, oder Uebersicht des Kontributions¬
standes in Beziehung auf das physiokratische System. Wien
1788. 20 kr.

Kovetz, W. G., Allgemeine österreichische Gewerbs-Gesetz¬
kunde. 2 Bve. Wien 1829. fl. 4.

Koschak, A., Das österreichische Wechselrecht in einer theo¬
retischen und practischen Abhandlung, in 2 Theilen. Zweite
Auflage. Graz 1804. 40 kr.

Koftetzky, D., Theoretisch-practische Anleitung zur Behand¬
lung der Erbschaftssachen. 2 Tble. Wien 1818. fl. 3.

Kriminal-Gerichtsordnung, allgemeine- Wien 1788. 24kr-
Lassaulr, F., Annalen der Gesetzgebung Napoleons. 2 Bde.

Koblenz 1808. fl. 1.
Lehzen, Dr. H. A., Ausführliches System des französischen.

Civilprozesses. Hamburg 1812. 48 kr.
-Handbuch für Mitglieder des Familienrathes. Bremen

1811. 30 kr.
Leo, Dr. H., Herr Dr- Diesterweg und die deutschen Univer¬

sitäten. Eine Streitschrift. Leipzig 1836. 30 kr.
Lepage, Neue Form des Civilprozesses, oder theoretisch-

practischer Kommentar über Napoleons Gesetzgebung des
bürgerl. Verfahrens. Aus dem Französischen. I. 1. —3.
II. 1.---3. Theil. Göttingen 1808. Statt fl. 12. — fl. 2.

Lips, Dr. A., Deutschlands Welthandels-Wiedergeburt, oder
die deutschen Eisenbahnen und der Main-Donau-Canal in
ihrer Welthandels-Wichtigkeit, ihren nationellen Vor¬
theilen rc- 1. Abtheilung, die deutschen Eisenbahnen. Nürn¬
berg 1836. 30 kr.

Luca, D. Jgn., Jnstizcoder. 1.—-6.Bd. Wien 1793—1796.
fl. 2.

Lugo, I. A-, Systematisches Handbuch für Jedermann, der
Geschäftsaufsätze zu entwerfen hat. 2. Theil, für Amtsper¬
sonen- Dritte Auflage. Wien 1783. 24 kr.
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Martens, G. F., Grundriß des Handelsrechts, insbeson¬
dere des Wechsel- und Seerechts. Zweite Auflage. Göttingen
1803. 20 kr.

Martini, Freih., Sechs Uebungen über daS Naturrccht.
Aus dem Lateinischen übersetzt von F. Sonnleithner. Wien
1783. 30 kr.

-Lehrbegriff des Natur-, Staats- und Völkerrechts. Aus
dem Lateinischen. Wien 1783. 4 Bde. fl. 1. 20 kr.

-Erklärung der Lehrsätze über das allgemeine Staats¬
und Völkerrecht. 2 Thle. Wien 1791. fl. 1. 20 kr.

Mayrhofer, I. A., Leitfaden zur Ausübung des richter¬
lichen Amtes in Rechtsstreitigkeiten, nach der allgemeinen
Gerichtsordnung und im Justizfache ergangenen Patenten,
Hofresolutionen und Decreten. Zum Gebrauche der Justiz-
beamten auf dem Lande. Linz 1793. 24 kr.

-Leitfaden in Ausübung des adeligen richterlichen Amtes.
Zum Gebrauche der Justizbeamten auf dem Lande in den k. k.
böhmisch-deutschen Erbländern. Linz 1794. 24 kr.

Mejer, F. G., Unterricht von allen im gemeinen Leben vor¬
kommenden bürgerl. Handlungen, als Pacten, Testamenten,
Contracten u. dgl., wie solcherechtsbeständig zu errichten, und
was dabei anzumerken und zu beobachten ist. Lübeck 1781.
30 kr.

Michaelis, I. D., Mosaisches Recht. Zweite Auflage.
6 Thle. Reutlingen 1793. fl. 2.

Mügge, Th-, England und die Reform in ihren umwälzen¬
den Folgen. Historisch-staatsrechtliche Betrachtung. Leipzig
1831. 30 kr.

Müller, G. S., Handbuch des französ. Kriminalprozeffes
vor den Asstsen - Gerichten, mit Formularen auf einen
wirklichen Kriminalfall angewendet. Hamburg 1812.
30 kr.

Muratort's, L., Gedanken über die Abschaffung des Bet¬
telns und Verpflegung der Armen. Uebersetzt und vermehrt
von P. Obladen. Wien 1783. 20 kr.

Napoleon's Civilgerichts-Ordnung des französ. Reiches.
Nach der neuesten offiziellen Ausgabe verdeutscht von Dr. C.
D. Erhard. Dessau 1808. fl. 1. 30 kr.

--Handelsgesetzbuch. Verdeutscht von Dr. C. D. Erhard-
Zweite Auflage. Dessau 1808. fl. 1. 13 kr.
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N ap o le o n's peinliches und Polizei-Strafgesetzbuch. Nach
der Original-Ausgabe übersetzt von Dr. Th. Hartleben.
Frankfurt 1811. fl. 1.

Ofner, F., Darstellung der allgemeinen Gerichts- und
Concursordnung. 2 Thle. Olmütz 1826. fl. 1.

Organisation des Kaiserthums in der französ. Republik.
Koblenz 1804. 18 kr-

Philippi, Dr. J. I. M., Nachtrag zur Sammlung sämmt-
licher neueren preußischen Gesetze über die indirerten Steuern.
Köln 1836. fl. 1. 30 kr.

krstieien frsiiynis le, oder der französische Practiker,
enthaltend: I. den Geist und die Theorie der Prozeßordnung
nebst Formeln. II. Anwendung und Jurisprudenz derselben.
Aus dem Französischen von Eigner. 3. u. 6. Thl. Hannover
1813. 48 kr.

Repertorium und Haupttelenchus über alle 8 Bände der
Sammlung k. k- Gesetze vom I. 1740 —1780, in chrono¬
logischer Ordnung und systematischer Verbindung. Wien
1787. 46 kr.

Rittler, Dr. F., Freimüthige Enthüllungen der wahren
Ursache» des täglich sich mehrenden Bettelwesens und wohl¬
gemeinte Vorschläge, ihm niit sichern, Erfolg zu steuern.
Wien 1818. 40 kr.

Rizy, Joh. S., Anmerkung zur allgemeinen Gerichtsordnung
und zur allgemeinen Concursordnung. 3 Thle- Wien 1786.
46 kr.

Runde, Dr. I. F., Grundsätze des gemeinen deutschen Privat¬
rechts. Frankfurt 1803. 30 kr.

Sachsens Regierung, Stände und Volk. Mannheim 1846.
fl. 1.

S a m m l u n g der k. k. landesfnrstl. Gesetze und Verordnungen
in flublioo - Leolosiustiois vom I. 1767 — 1782. Wien
1784. fl. 2.

Sammlung der Gesetze, welche unter der Regierung Kaiser
Franz II. in den k. k. sämmtlichen Erbländern erschienen sind,
in einer chronologischen Ordnung von I. Kopatschek. 20 Bde.
Wien. fl. 20.
--der politischen Gesetze und Verordnungen für das Her-

zogthum Krain und den Villacher Kreis Kärntens im Königr.
Illyrien. Laibach. 1.—24. Bd. und 1.2. Ergänzband. fl. 70.
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Sammlung der politischen Gesetze und Verordnungen für
das Herzogthum Kram und den Villacher Kreis Kärntens,
im Königreiche Illyrien. Laibach, 1.—23. Bd. und 1. Er¬
gänzband. fl. 64.
-1.-8. 10.-22. Bd. und 1. Ergänzband. fl. 60.

Ferner sind mehrere Bände einzeln zu haben:
Bd- 2.—7. 13.—20. 22. Ergänzungsband. I. 1. 2.
„ 2. 4. 8. 7. 13.—20. 22. Ergänzungsband. I. 1.
„ 2. 4. 13. 14. 22.
» 4.

-aller k. k. Verordnungen und Gesetze vom I. 1740—
1780, die unter der Regierung Kaiser Josef's 11. erlchienen
sind, in einer chronologischen Ordnung. 8 Bände. Wien
1787. Statt fl. 60. — fl. 8.
Dasselbe zweite Auflage. 8 Bde. Wien 1787. Statt fl. 60.
— fl. 8.
-— der Gesetze, welche unter der Regierung König Leopold II-

in den sämmtlichen königl. Erbländern erschienen sind; in
einer chronologischen Ordnung. 6 Bde. Wien. fl. 6.
-der Formularien für Friedensrichter, deren Greffiers

und Huissiers. Zusammengetragen aus den besten Commen-
taren der Civilprozedur. Laibach 1812, 20 kr.
-der bei Erledigungen und Urtheilen in Rechtssachen

üblichen Formel. Wien 1787. 10 kr.
— — vollständige, der Wechselgesetze aller Länder und Handels¬

plätze in Europa. Wien 1809. 2 Bde. in 4 Abtheil. Statt
fl. 13. 30 kr. — fl. 8.

S a rtori, Geistliches und weltliches Staatsrecht der deutschen,
katholisch-geistlichen Erz-, Hoch- und Ritterstifter. 2 Bde-
in 4 Theilen. Nürnberg 1788—1790. fl. 3.

S ch e i d l i n, G., Abhandlung über den Kaufvertrag nach dem
österreichischen bürgerl. Gesetzbuchs. 1. u. 2. Abtheil. Wien
1818. 24 kr.

-Abhandlung über den Mieth- und Pachtvertrag nach
dem österreichischen bürgerl. Gesetzbuche. Wien 1819. 12 kr.

-Erklärungen über den Geschäftsstyl in den österr. Erb-
landen. Wien 1794. 24 kr.

-Erklärung des österr. Provinzialrechts. 3 Thle. Wien
1796. 46 kr.
Dasselbe, neue Ausgabe. 2 Thle. Wien 1806. 46 kr.
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Sche i dli n, G., Erläuterung der für Oesterreich unter der

Enns am 27. Sept. 1783 erlassenen Civil-Jurisdirtions-
norm. Wien 1804. 8 kr.

-Erläuterung über die allgemeine bürgerl. Gerichtsord¬
nung. 2 Theile. Wien 1828. 40 kr.
Dasselbe Wien 1806. geb. 46 kr.

-Miscellen aus dem Gebiete der bürgerl. und politischen
Gesetzgebung des .österr. Kaiserstaates. 1.—6. Heft. Wien
1820—1822. 30 kr.

Schili, M. C., Versuch einer Erläuterung des Ehepatentes
vom 16. Jänner 1783, mit allen bis 27. Hornung 1803
nachträglich darüber ergangenen Verordnungen: sammt einem
Anhänge von der Art und Weise, die Grade der Verwandt¬
schaft zu zählen. Graz 1806. 30 kr.

Schrötter, F. F., Fünf Abhandlungen aus dem österreichi-
schen Staatsrechte, von den Freiheitsbriefen des durchlauch¬
tigsten Erzhauses von Oesterreich. Wien 1762. 2 Bände.
40 kr.

Schuster, M., Theoretisch-praetischer Commentar über das
allgemeine bürgerl. Gesetzbuch für die gesammten deutschen
Erblande der österreichischer Monarchie. I. Band. Prag
1808. 40 kr.

Schwartz, I. D., Theoretisch-practisches Handbuch für Po¬
lizeirichter re. Bremen 1811. 24 kr.

Seidensticker, Dr. J. L. A., Einleitung in den Coder-
Napoleon. Tübingen 1808. 48 kr.

Sonnenfels, I. v., Ueber den Geschäftsstyl. Die ersten
Grundlinien für angehende österr. Kanzleibeamten. Wien
1783. 24 kr.

Spiegelfeld, I. D. Freiherr v., Erläuterung des 2. u.
3. Abschnittes des Allerhöchsten Stempel- und Targefetzes
vom 27. Jänner 1840. Innsbruck 1843. 36 kr.

S t a a t s w a h r s a g er, der, auf das Jahr 1832, oder die
Vorherverkündiger glücklicher und unglücklicher Ereignisse in
diesem Jahre. Herausgegeben von Elias dem Jüngern.
Leipzig 1832. 10 kr.

Statuten und Verordnungen über den Adel in Frankreich.
AuS dem Französischen von A. Keil. In französischer und
deutscher Sprache. Köln 1810. 6 kr.
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Steuer-RegulirungSgeschä ft nach allen seinen
Theilen für gesammte k- k. Erbländer- Wien 1790. 24 kr-

Stuben rauch, D'r. M., Die neue Jurisdietionsnorm v.
18. Juni 1880. 2. Heft. Wien 1860. 20 kr.

Szarka, I-v., Lehrbuch der Comptabilitäts - Wissenschaft.
Systematisch entworfen. 2 Theile. Wien 1822. 46 kr.

Till er, F. A-, System der bürgerlichen Rechtslehre ans
dem sämmtlichen römischen Rechte, mit Bezug auf die öster¬
reichische» Gesetze, sonderlich aber ans das allgemeine bürgl.
Gesetzbuch. 3 Bande. Graz 1789. st. 1. 30 kr.

Ueber den deutschen Zollverein. Berlin 1836. 48 kr.
Vers uch eines Auszuges der römischen Gesetze in einer freien

Uebersetzung, zum Behuf der Abfassung eines Volks-Coder.
4 Bände. Breslau 1783. fl. 1. 30 kr.

Vezin, Dr., Handbuch für Friedensrichter. Zweite Ausgabe.
Hannover 1811. 12 kr.

-Uebersicht des neuen französischen Criminal- und Poli¬
zeiverfahrens. Hannover 1811. 12 kr.

Vogel h ueber, I-, Practische Anleitung, wie eine Ver¬
lassenschaftsabhandlung über ein freivererbliches Vermögen der
Unterthanen in den k. k- deutschen Erbländcrn in allen Thei¬
len nach Rechtsgrundsätzen eingerichtet werden solle. Wien
1789. 24 kr.

— — Vollständige und durch Stammtabellen vorgetragene
Erklärung der Erbrechtsordnung. Neue Auflage. Mit 8
Kupfertafeln. Wien. Statt fl. 1. 30 kr. — 45 kr.

Vorschrift über die Anwendung des Strafgesetzes über Ge¬
fällsübertretungen, die sich auf die Verzehrungssteuer be¬
ziehen. Wien 1836. 12 kr.

Vorschrift über die Vollziehung der Zoll- und Staats-
Monopolsordnung. Wien 1836. 20 kr.

Wagersbach, J. C. E. v., Handbuch für Criminalrichter
rc., sowie Jene, die sich zum Criminal-Richteramte vorbe¬
reiten. 3 Bände. Graz 1812. 40 kr.

Wechselduplicate, Wechselabschristen und einige ver¬
wandte Gegenstände. Frankfurt 1807. fl. 1. 15 kr-

Wei »reich, K., Die Getreidsperren und Landesmagazine,
auch eine Veranlassung der Theucrung. Nach der Geschichte
und Nationalöconomie erwogen. München 1817. 20 kr.
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Wessely, Dr. I., Handbuch der westgalizischen Gerichts¬
ordnung vom 19. December 1796. Prag 1839. 2 Theile.
st. 4.

Z e ill e r, F. E. v., Commeutar über das allgemeine biirgl.
Gesetzbuch für die gejammten deutschen Erbländer der öster¬
reichischen Monarchie. 4 Bde. Wien 1811. Statt ff 24.
— fl. 5.

Z i m merl, I. M., Alphabetisches Handbuch zur Kenntniß
der Handlungs- und Wechselgeschäfte. Wien 1798. Statt
st. 10. — 43 kr.
- Handbuch für Richter, Advocaten und Justizbeamte in

den k- k. Erbstaaten. Vierte Auflage. 2 Thle. Wien 1816.
43 kr.

4. Medizin, Chirurgie u. Pharmacie.
A l i b e rts, Baron, Vorlesungen über die Krankheiten der

Haut. Gesammelt und herausgegeben von M. Daynac in
Paris, deutsch bearbeitet von Dr. Mar Blöst. Leipzig 1837.
1.—4. Lieferung, fl. 2.

Annalen der Pharmacie. Herausgegeben von I. Liebig,
Johann v- Trommsdorf und E. Merk. 17. u. 18. Bd-, mit
3 Tafeln. Heidelberg 1836. Statt fl. 3. 13 kr. — fl. 2.

Archiv, neues, für die homöopathische Heilkunst. In Verbin¬
dung mit dem lausitzisch-schlesischen Vereine homöopathischer
Aerzte und mehreren anderen Gelehrten. Herausgegeben v.
Dr. E. Stapf und Dr. G. W. Groos. Leipzig. XVI. 2. 3.,
XIX. 3., XX. 1.2., 1838—1843. u Heft, statt fl. 1.30 kr.
-fl. 1.

Arnemanns, Chirurgische Arzneimittellehre. Sechste ver¬
mehrte und verbesserte Auflage, v. Dr. L- A. Kraus. Göt¬
tingen 1818. 30 kr.

Arzt, der einsichtsvolle und wohlthätige, nach der Natur,
oder vollständiges und gemeinnütziges Kräuterbuch, welches
eine gründliche Anweisung enthält von der Benennung, Ab¬
bildung, Pflege und Wartung der Eigenschaften und Wir¬
kungen der Kräuter, in Rücksicht auf die menschliche Gesund¬
heit; für Landgeistlichc u. Schulmeister, Hausväter rc. Mit
Figuren. Vierte Auflage. Graz 1817. 30 kr.
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Atto m y r, Dr., Die venerischen Krankheiten. Ein Beitrag
zur Pathologie u. bomöopathischen Therapie. Leipzig 1836.
20 kr.

Bäder und Gesundbrunnen, die berühmtesten und besuchtesten
von Ungarn, ihre Eigenschaften, Heilkräfte und Gebrauchs¬
weise- Nach den besten Quellen und eigenen Untersuchungen
für Aerzte u. Heilbedürftige dargesteüt. Wien 1837. st. 1.

Ballhorn, G. F., lieber Deelamation in medizinischer und
diätischer Hinsicht, auch als Beitrag zur Erziehungskunde.
Zweite Auflage. Hannover 1836. 30 kr.

Barth, PH. I. Dr., der Magnet als Heilmittel, für Aerzte
und Nichtärzte. Berlin 1836. st. 2. 18 kr.

Beer, G. I., Pflege gesunder und geschwächter Augen.
Nebst einer Vorschrift, wie man sich, bei plötzlichen Zufällen
an den Augen, welche nicht eine eigentliche medizinisch-chi¬
rurgische Kenntniß fordern, selbst helfen kann. Frankfurt
1802. 16 kr.

Beers, B. I., Ansicht der staphylomatäsen Metamorphosen
des Auges und der künstlichen Pupillenbildung. Mit einer
illuminirten Kupfertafel. Wien 1806. Statt st. 1. 30 kr.
— 30 kr.

Bemerkungen und Untersuchungen über den Gebrauch der
Dampfbäder bei verschiedenen Völkern, insbesondere in Ruß¬
land. Aus dem Russischen. Frankfurt. 10 kr.

Beschreibung der Wasserscheu oder Hundswuth, nach den
neuesten Beobachtungen, welche die königl. preußische Sani¬
täts-Commission bekannt gemacht, mit Angabe der vollstän¬
digen und allein untrüglichen Kennzeichen, durch welche sich
diese Krankheit sowohl bei Menschen als bei Thieren zu er¬
kennen gibt; nebst den einzig sicheren Mitteln, wodurch sie
verhütet und jede'Gefahr bei Ermangelung eines Arztes ab¬
gewendet werden kann. München 1841. 12 kr.

Blumenbach, Dr. I. F., Mediz. Bibliothek. I. 1.—4.
II. 1.—3. Göttingen 1783—1785. st. 1. 16 kr.

Bock, Dr. A. C., Katechismus der praktischen Anatomie für
angehende Aerzte u. Wundärzte, als Anleitung zum Selbst¬
studium der anatomischen Wissenschaft. I. II. Band, 1. 2.
Abthcilung. Leipzig 1826. Statt st. 5. — st. 3.

Böhm, L-, Das Schielen und der Sehnenschnitt in seinen
Wirkungen auf Stellung und Sehkraft der Augen. Eine
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Monographie. Mit 1 Kupfertafel und 32 Holzschnitten.
Berlin 1 843. Statt sl. 3. 48 kr. — fl. 2.

Böninghausen, Dr. C. v., Systematisch-alphabetisches
Repertorium der homöopathischen Arzneien. Münster 1833.
2 Theile. Statt fl. 6. 30 kr. — fl. 4.

Bouchholz, F. G. A-, Vollständige Abhandlung über die
Kuhpocken, das wahre Schutzmittel gegen Blatternansteckung.
Ein Handbuch für Aerzte u. Nichtärzte. Berlin 1802. 30 kr.

Bru n n ow, E., Ein Blick auf Hahnemann und die Homöo¬
pathie. Leipzig 1844. 24 kr.

Buchner, Dr. I. B., Die homöopathische Arzneibereitungs¬
lehre. Mir 2 lithographirten Abbildungen. München 1840.
Statt fl. 4. 24 kr. — fl. 3.

B u r d a ch, Dr. K. F., System der Arzneimittellehre. Leipzig
1817. 4 Bände. Statt fl. 6. — fl. 4.

Bur dach, Dr. K. F., Neues Recept - Taschenbuch für an¬
gehende Aerzte, oder Anleitung zur Verordnung der Arznei¬
mittel, in alphabetischer Ordnung durch Beispiele erläutert.
Zweite Ausgabe. Leipzig 1820. 30 kr.

B u z o r i n i, L., Der Typhus und dessen Erscheinungen, oder
die Typhoseptosen, pathogenetisch und therapeutisch erläutert.
Stuttgart 1836. Statt fl. 2. 16 kr. — fl. 1.

6 u r m i n u ti Lnssjgno, Untersuchungen über die Natur u.
den verschiedenen Gebrauch des Magensaftes in der Arznei¬
wissenschaft und Wundarzneikunst. Wien 1783. 20 kr.

Caspari's, Katechismus der homöopathischen Diätetik für
Kranke. Zweite Auflage v. Dr. G. W. Groß. Leipzig 1831.
40 kr.

Clark, I., Die Lungenschwindsucht, nebst Untersuchung über
Ursachen, Wesen, Vorbeugung und Heilung tuberculöser u.
scrophulöser Krankheitsformen im Allgemeinen. 2 Hefte.
Berlin 1836. Statt fl. 3. 30 kr- — fl. 2.
Dasselbe, 2 Hefte, spartk statt fl. 1. 46 kr. — fl. 1.

Consbruch, C. W., Klinisches Taschenbuch für praktische
Aerzte. Fünfte Auflage. 2 Thle. Leipzig, fl. 1. 30 kr.

Cooper, Sir Astley, Darstellungen der Krankheiten der
Brust. In 2 Theilen. Mit 8 illuminirten Kupfertafeln.
Weimar 1836. 1. Theil. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2.

Dör ffurt, A- F. L., Abhandlung über den Kampher, wo¬
rin dessen Naturgeschichte, Reinigung, Verhalten gegen
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andere Körper, Zerlegung und Anwendung beschrieben wird.
Mit einer Vorrede von Dr. I. G. Leonhardi. Wittenberg
1798. 13 kr.

Döring, Dr. R-, Natur und Leben in Gräfenberg. Brieg
1836. 20 kr.

E i se n m a n n, Dr., Die Prüfung der Homöopathie. In ge¬
meinverständlicher Sprache. Erlangen 18^36. 20 kr.

Fielitz, Dr-H. A., Materialien zu einer künftigen allge¬
meinen Medizinalverfaffung für Homöopathie. Leipzig 1836.
20 kr.

Fleckles, L., Prüfende Blicke auf die vorzüglichsten Krank¬
heitsanlagen zu langwierigen Leiden in praphylactischer und
diätischer Beziehung, mit besonderer Rücksicht auf Brunnen-
und Molkenkuren und die Heilung der Schwindsucht. Stutt¬
gart 1833. fl. 1. 8 kr.

Fuchs, C. H., Lehrbuch der sperielien Nosologie und The¬
rapie. I.Vv. Erste Lieferung. Göttingen 1844. fl. 1. 13 kr,

Gesundheitslehre, allgemeine, für Menschen u. Thiere.
Vierte Auflage. Nach Abt Knauer umgearbeitet von C. F.
Thomann. Graz 1837. 24 kr-

Gott hold, F. A., Hoffmann's Bemerkungen zum Schutze
der Gesundheit auf Schulen. Königsberg 1836. 18 kr.

Hartman n, Dr. F., Therapie acuter Krankheitsformen, mit
Inbegriff einiger Kinder- und Frauenzimmerkrankheiteu.
Nach homöopathischen Grundsätzen- 2. Thl. Leipzig 1832.
fl. 1. 30 kr. " .

Hecker, C. F. F., Die Jndicationen der Stein-Zertrümme¬
rungsmethode. Freiburg 1836. 30 kr.

Heister, Dr. L., Medizinische, chirurgische und anatomische
Wahrnehmungen. Nebst Kupfern u. gedoppelten Registern.
Rostock 1733. fl. 2.

H e l d e b r a n d , F-, Taschenbuch für die Gesundheit. Erlan¬
gen 1802. 12 kr.

H o ffmiMN, Dr. G. F., Wie können Frauenzimmer frohe
Mütter gesunder Kinder werden und selbst dabei gesund und
schön bleiben. Zweite Auflage. Frankfurt a. M. 1791.
fl. 1. 30 kr.

Hoffmann, C. L-, Abhandlungen von der Empfindlichkeit
und Reizbarkeit der Theile. Zweite Auflage. Mainz 1792.
15 kr.
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Hufela n d, Dr. CH. W. , System der practischen Heilkunde.
Ein Handbuch für akademische Vorlesungen und für den
practischen Gebrauch. 2 Bände. Wien 1815. fl. 1.20kr.

Hy g e a, Zeitschrift für Heilkunst. Nebst einem kritischen Re¬
pertorium der gesammten in- und ausländischen Journalistik
und Literatur der Homöopathie und der dahin einschlagenden
Wissenschaften. Redigirt von Dr. L. Grisselich. IV. Band,
I.—6., V. Baud I.—6., VI. Band I.— 6. Carlsruhe
1836. Statt fl. II. 18 kr. — fl. 3.

Jahn, Dr. G. W., DerHaararzt. Eine neue Untersuchung deS
Baues, der Bestandtheilc und der Verrichtungen der mensch¬
lichen Haare und einer Anleitung zu einer Pflege derselben,
wodurch ihr Ausgehen und Ergrauen verhindert und ihre
Länge vergrößert werden können, nebst einer Angabe un¬
schädlicher und sicherer Mittel, Haaren von widriger Farbe
eine gefallende zu ertheilen. 2 Bände. Prag 1828. 30 kr.

Jahr, G. H. G., Ausführlicher Symptomen-Coder der ho¬
möopathischen Arzneimittellehre. Für den erleichternden
Handgebrauch beim Nachschlagen in der Praxis und mit be¬
sonderer Rücksicht auf schnelle Vergleichung des Aehnlichen
und gehörige Auffindung des Einzelnen nach allen seinen
Bestimmungen. Düsseldorf 1843. I. Abthl., 1. u. 2. Band.
II. Abthl., 1. Band, 1. Hälfte, fl. 8. (1. Band gebunden.)

Jahrbücher für Deutschlands Heilquellen und Seebäder.
Herausgegeben von C. v. Gräfe und Dr. M. Kalisch. Erster
Jahrgang. Merlin 1836. Statt fl. 3. — fl. 1. 30 kr.

— — der in- und ausländischen gesammten Medizin. Heraus¬
gegeben von C. E. Schmidt. Jahrg. 1835. Statt fl. 18.
— fl. 5.

Jahrbuch, Medizin., Für die Pharmacie und für die da¬
mit verbundenen Wissenschaften. 29. Jahrg. 2 Abtheilg.
Herausgegebcn v. Dr. W. Meißner, Mit 1 Porträt. Berlin
1827. 40 kr.

K r e u si g, Dr. F. L., Die Krankheiten des Herrens im All¬
gemeinen und auf ihrer ersten Entwickelungsstu^. Heraus¬
gegeben von Dr. O. Holzschütter. Berlin 1845. Statt fl.
3. — fl. 2.

Kr itz, Dr. Fr., Zur Beleuchtung der Schrift des Herrn Me-
dizinalrathes Dr. Lorinson: Zum Schutze der Gesundheit in
den Schulen. Erfurt 1836. 12 kr.
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Lessing, M. B., Ueber die Unsicherheit der Erkenntniß des
erloschenen Lebens. Nebst Vorschlägen zur Abhilfe eines
dringenden Bedürfnisses für Staat und Familie. Berlin
1836. 46 kr.

Lind, Jb., Versuch über die Krankheiten der Europäer in
warmen Ländern und die Mittel gegen die Folge» derselben.
Nebst einem Anhänge über die Wechselfieber und eine Ab¬
handlung von einer einfachen Methode, das Seewasser
trinkbar zu machen. -Riga 1792. 20 kr.

Lipp ich, Dr. F. W., Grundzüge zur Dipsobiostatik oder po¬
litisch-arithmetische, auf ärztliche Beobachtung gegründete
Darstellung der Nachtheile, welche durch den Mißbrauch der
geistigen Getränke in Hinsicht auf Bevölkerung und Lebens¬
dauer sich ergeben. Laibach 1834. 48 kr.

Lutze, Dr. Arth., Hahnemann's Todtenfeier. Allgemein ver-
ständliche-Entwickelung des Wesens der Homöopathie, so wie
der Hauptirrthümer, Vorurtheile und Mißbräuche der Alöo-
pathie. Potsdam 1844. 30 kr.

Macher, M., Ueber die Ursachen und das Wese» der in neue¬
rer Zeit so sehr überhandnehmenden Scrophelkrankheit, ihr
Verhältniß zur geimpften Kuhpocke. Wien 1821. 10 kr,

M a g o r, Dr. M., Neues System des chirurgischen Verbandes,
oder Darstellung einfacher und leichter Mittel mir Vortheil
die Binden und die Charpie zu ersetzen, die Beinbrüche ohne
Schienen und ohne, daß die Kranken das Bett hüten
müssen, zu behandeln. Aus dem Französischen von I. Fins-
ler. Zürich 1833. fl. 2. 36 kr.

Moeller, G. F., Ueber den Catheterismus der Eustachi¬
schen Röhre. Bassel 1838. 40 kr.

M o n t e gre, Ueber die Erkenntniß und Behandlung der Hä¬
morrhoiden von Dr. F. I. Wittman». Leipzig 1833. fl. 1.

Neumann, Dr. L. G., Specielle Pathologie und Therapie
der fieberhaften Krankheiten des Menschen. Berlin 1837.
2. Abth. up. fl. 1. 30 kr.

N e u m e i st e r , Dr. A., Makrobiotik oder Lebenserhaltungs-
knnde für Kleidermacher und Näherinen, so wie für alle viel-
sitzenden Personen überhaupt. Weimar 1836. 30 kr.

Noak, Dr. A. u. Dr. C. F. Trink's Handbuch der homöo¬
pathischen Arzneimittellehre. Sechste Lieferung. Statt fl. 1.
- 30 kr.
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kkai-msooposg, i>u8trisos, Lstilin quurts emr-ncintu.
Vinclokonne. st. 1.

P h öb us, Dr. PH., Kurze Anleitung zur ersten Hilfsleistung
bei acuten Vergiftungen. Berlin 1836, 18 kr.

Plenk, I. Z., Bromathologle oder von Len Speisen und
Getränken. Wien 1783. 30 kr.

Rademacher, I. G., Briefe für Aerzte und Nichtärzte,
über die Aftermedizin und deren Nothwendigkeit im Staate.
Cöln 1804. 20 kr.

Ra im an n, Dr. I., Anweisung zur Ausübung der Heil¬
kunst, als Einleitung in den klinischen Unterricht. Zweite
Auflage. Wien 1821. 40 kr.

Ramadge, Dr. I. H., Die Lungenschwindsucht heilbar.
Aus dem Englischen übersetzt von Dr. Hohnbaum. Vierte
Auflage. Hildburghausen 1836. 30 kr.

Reallericon, eucyklopädisches, der gesummten Homöopa¬
thie, zum Gebrauche für Aerzte, Wundärzte, Studirende,
Apotheker und alle gebildeten Nichtärzte.' Nach ihrem gegen¬
wärtiger! Standpunkte bearbeitet von einem Verein mehrerer
Homöopathiker. 1836. 1837.

i. Erenip. U. III. 1. IV. 2. statt st. 12. — st. 3. 30 kr.
I. Eremp. II- IV. 2. — — statt st. 9. — st. 2. — kr.

Reinlein, I. E. v., Kurzer Umriß der Physiologie oder
der Naturlehre des Menschen, als ein untrüglicher Spiegel
zur Kennrniß seiner selbst. Nebst einem Anhänge der Sinn¬
sprüche der 7 griechischen Weisen. Wien. 1814. 12 kr.

Richter, Dr. F., Der Hausarzt. Ein medizinisches Haus¬
und Hilfsbuch bei allen vorkommenden Krankheiten, äußer¬
lichen Verletzungen, plötzlichen Unglücksfällen rc. Für Jeder¬
mann, insbesondere für alle Landbewohner, welche keinen
Arzt in der Nähe haben. Dritte Auflage. Quedlinburg 1843.
1 st. 16 kr.

Röschlaub, Dr. 21., Lehrbuch der Nosologie. Zu seinen
Vorlesungen entworfen. Bamberg. 1802. 13 kr.

Rückert, Dr. E. K., Kurze Uebersicht der Wirkungen homöo¬
pathischer Arzneien auf den menschlichen Körper, mit Hin¬
weisung zu deren Anwendung in verschiedenen Krankheits-
Formen, 2 Bände. Leipzig 1831, geb. statt 7 st., um 3 st.

Schön heits- und Gesundheits-KarechiSnius für's schöne
Geschlecht. Ein Lehrbuch für Mädchen, welche mannbar
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werden; als ein Geburtstags- und Weihnachtsgeschenk von
einer alten Mutter. Leipzig 1797. 10 kr.

Schriener, Dr. C. W. A., Diagnostische Tabelle der Haut¬
krankheiten nach Biett's System, mit beständiger Rücksicht auf
Willaws Classification. Berlin 1836. 30 kr.

S chub a rt h , E. L., Receptirkunst und Recepttaschenbuch für
praktische Aerzte. Berlin 1824, fl. 1.

Schwarze, Dr. C. Fr., Homöopathische Heilungen, nebst
Bemerkungen über die Größe der Arzneigaben und deren
Wiederholung,besonders für angehendeAerzte. Dresden 1836.
fl. 1. 30 kr.

Schweigert, Jos., Dienen errichtete Kaltwasseranstalt in
St. Xaver bei Agram im Jahre 1844. Agram. 20 kr.

Selle, Dr. CH. G., Neclioinu eliiiios, oder Handbuch der
medicinischen Praxis. Siebente Auflage. Ofen 1798. 30 kr.

Simon gun., Dr. F. A., Pezzoni und Oppenheim, oder die
Pest ist also doch contagiös und Quarantänen also doch noth-
wendig. Hamburg 1843. Statt fl. 2. 16 kr. — fl. 1.

Störk, Ant. Freiherr v., Medizinisch-practischer Unterricht
für Feld- und Landwundärzte der österreichischen Staaten.
2 Theile. Wien 1776. 4S kr.

Struve, Dr. CH. A., Gesundhcitslehre, nebst einer faßlichen
Anleitung, Scheintotste und Verunglückte ins Leben znrückzu-
rufen, und Vorstchtigkeitsregeln zur Verhütung der gewöhn¬
lichen Lebensgefahren. Ein Handbuch für alle Stände.
Braunschweig 1800. 12 kr.
-Der Gesundheitsfreund der Jugend, oder praktische An¬

weisung, wie man in der Jugend den Grund zu einer dauer¬
haften Gesundheit legen und sie bis in das späteste Alter
erhalten könne. Hannover 1804. 6 kr.

Thoma ssin, Abhandlung über das Herausziehen fremder
Körper aus Wunden und besonders aus Schußwunden. AuS
dem Französischen. Straßburg 1788. 10 kr.

TissotS, Dr., Allgemeine Regeln, seine Gesundheit lange zu
erhalten. Zweite Auflage. Augsburg 1786. 30 kr.

Trampel, Dr. I. E-, Wie erhält man sein Gehör gut, und
was fängt man damit an, wenn es fehlerhaft geworden ist?
Mit 2 Kupfertafeln. Zweite Auflage. Hannover 1824. 20 kr.

Ueber die Schädlichkeit des HaarabschneidenS und über
den Nutzen des Sckmur-, Stutz-, Spitz- und Backenbartes.

4
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Aus der Natur und Erfahrung erläutert. Zweite Auflage.
Leipzig 1833. 13 kr.

V e l p e a u, A. A. M. L., Ueber die Anwendung der Trepana¬
tion bei Kopfverletzungen. Uebersetzt von Dr. Schwabe.
Weimar 1836. <1.

Vikat, Dr. PH. R., Der practische Arzt am Krankenbette.
Ein medizinisches Taaebuch. Leipzig 1793. Statt fl. 1.20 kr.
- fl. 1.

V i v e n o t, Dr. R. Edl. v., Andeutungen über Gastein, und
dessen Anstalten zu Wildbad und Hofgastein, für Aerzte und
Kurgäste. Wien 1839. 30 kr.

Wallis, Gg., Die Kunst, Krankheiten vorzubeugen und die
Gesundheit wieder herznstellen. Ein Buch für Jedermann.
2 Bde. Ofen 1799. fl. 1.

Wasserberg, F. X., Von dem Nutzen, die Luft rein und
Städte und Häuser sauber zu halten, besonders bei Gefahr
ansteckender Krankheiten. Wien 1772. 12 kr.

Was sind dle Kuhpocken eigentlich? und wozu
nützen ste? Faßlich für Unterrichtete dargestellt von einem
Freunde der Menschheit und theilnehmenden Mitbürger.
Brünn 1801. 10 kr.

Weber, W. und Ed., Mechanik der menschlichen Gehwerk¬
zeuge. Nebst 17 Tafeln anatom. Abbildungen. Göttingen
1836. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 3.

Winkler, Dr. Ed-, Handbuch der inedizinisch-pharmaeeutisch.
Botanik, mit circa 300 illnm. naturgetreuen Abbildungen der
in der kstsrmneopeu Xustrisvs, önvuricm, Lorusrncm, 8uxu-
nios und anderen neuen Pharmacopöen aufgenommenen offi-
cinellen Pflanzen, nebst Beschreibung derselben in medizinischer
pharmaceutischer und botanischer Hinsicht. 34 Lieferungen.
Zweite verbesserte Auflage. Leipzig 1842—1844. Statt
fl. 21. 36 kr. — fl. 13.

Wolf, Dr. W. L., in New-Uork, Das Abracadabra des XIX.
Jahrhunderts, oder Hahnemann's Homöopathie. Nach dem
Englischen. Hamburg 1836. Statt fl. 2.13 kr.—fl. 1. 20 kr.

Zeitschrift für die gesammte Medizin, mit besonderer Rück¬
sicht auf Hospitalpraris und ausländische Literatur. Her-
auSgegeben von I. F. Dieffenbach. Berlin. I.—III. Band.
1.—4. Heft. Hamburg 1836. 12 Hefte. Statt fl. 12. —
fl. 3.
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Zeitung, Allgemeine homöopathische. Herausgeqcben von
Dr. G. W. Groß, F. Hartmann und F. Rumel. 26. Band.
Nr. 1 —24. Leipzig 1844. Statt st. 3. — st. 2.

— — Medizinisch-chirurgische, fortgesetzt von Dr. I. Ehrhart
Edlen von Ehrhartsftein, 1834, compl. Statt st. 12. — st. 4.

Zerffi, Dr. I. St., Kurzgefaßte Darstellung der asiatischen
Cholera, ihrer Ausbildung und Fortpflanzung, und der Mittel
dagegen. Graz 1831. 20 kr.

ZHub er, Ant., Ermahnungsworte gegen dieOüolers morbn«.
Wien 1831. 6 kr.

Z i m m e r m a n n , C., Lehre des chirurgischen Verbandes und
dessen Verbesserungen zum Gebrauch für ausübende als auch
angehende Wundärzte. 1.—6. Heft. Leipzig 1832, ohne
Abbildungen 30 kr.

Zipp er len, Dr. I. B., Hilfsbüchlein zur Gesundheitslehre
für alle Stände. Eine gemeinnützige Anleitung zum wirksamen
Gebrauch des kalten Wassers, in Verbindung mit Bewegung
in freier Lust und Mäßigkeit, als der einfachsten Mittel zur
Förderung des körperlichen Wohlseins, wie zum Schutze gegen
Krankheiten. Stuttgart 1844. 40 kr.

Z ückert's, I. H., Systematische Beschreibung aller Gesund¬
brunnen und Bäder Deutschlands. Zweite Auflage. Königs¬
berg 1776. 30 kr.

Naturwissenschaften und Chemie.

Berichte, neueste, vom Cap der guten Hoffnung über Sir
John Herschel's höchst merkwürdige astronomische Entdeckun¬
gen , den Mond und seine Bewohner betreffend. Hamburg
1836. 24 kr.

Berzelius, J. I., Lehrbuch der Chemie. Aus der schwe¬
dischen Handschrift des Verfassers übersetzt von Wöhler.
VIII. Band, —6. Heft. IX. Band, —7. Heft. Dresden.
Statt fl. 8. 16 kr. — 3 fl.
- Versuch über die Theorie der chemischen Proportionen

und über die chemischen Wirkungen der Electricität, nebst
Tabellen über die Atomengewichte der meisten unorganischen
Stoffe und deren Zusammensetzungen, von I. A. Blöde,
Dresden 1820. fl. 1. 30 kr.

4-
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Bild ersaal, naturhistorischer, des Thierreiches. Nach W.
Jardine bearbeitet, mit einem Vorworte von Dr. Carl
Vogel. Enthaltend gegen 400 fein colorirte Abbildungen.
Pest 1839. 61 Lieferungen. Statt fl. 30. 30 kr. —
fl. 20.

B lu m e n b a ch, I. F., Handbuch der Naturgeschichte. Göt¬
tingen 1830. Statt fl. 3. 46 kr. — st. 1. 30 kr.

B r e i t h a upt, A., Vollständiges Handbuch der Mineralogie.
Dresden 1836. Statt fl. 4. 34 kr. — 2 fl.

Buffons allgemeine Naturgeschichte. Troppau 1783. 2., 3.,
4. und 7. Band. fl. 1.

-Naturgeschichte der Vögel, mit eolorirten Abbildungen.
1.—7., 9., 11.—13. Band. Brünn 1786—1790. fl. 4.

-Naturgeschichte der vierfüßigen Thiere- Mit eolorirten
Abbildungen. 1., 2., 3., 7,—>13. Band. Troppau 1785—
1791. fl. 4. 30 kr.

viotionuiro, pitore^rik ck' IMoiro nniursllo et <Ie8
plwnomönes cle In nsturo, oontenent Iristoiro äe8 sni-
msnx, cl«8 VÜAÜtnux, fle« miuöruux, (Ie8 meteore8, cle8
prineipnux pflenomenes pliy8i<puo8 et 0e8 cnrio8it68 nn-
tureI1e8 eto., sou8 In clireotion de ül. k. L. 6uerin. I,vr
1—160., 170—184. fl. 3. 30 kr.

E g i dy, H. Ed. v., Das Weltall, oder populäre Darstellung
der Astronomie. 1. Theil. Raum, Firsterne, Sonne, Pla¬
neten, Mond. Zweite Auflage. Zittau 1844. Statt st. 1.
54 kr. — fl. 1.

6nrovs§Iio, 8nnoto, Rimmer^tio inu8oorum omnium
Austria inferiore, Inie U8stue leetorum nclgeotn instiontione
looi eorum nntnlis et tempori8, <juo kruotum kerunt.
Wien 1840. 36 kr.

Hermbstädt, D. S. F., Systematischer Grundriß der allge¬
meinen Erperimentalchemie, zum Gebrauche bei Vorlesungen
und zur Selbstbelehruug beim Mangel des mündlichen Unter¬
richtes, nach den neuesten Entdeckungen entworfen. 4 Bde.
Berlin 1800—1803. fl. 4.

Journal für practische Chemie, heransgegeben von Otto
Linnö, Erdmann und F. W. Schweiger-Seidel. 7.—8. Bd.,
1.-—8. Heft. Leipzig 1826. Statt fl. 8. — fl. 3.

Kastner, K. W. S., Grundzüge der Physik und Chemie
zum Gebrauche für höhere Lehranstalten und zum Selbst-
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unterricht für Gewerbtreibende und Freunde der Natur¬
wissenschaft. 2. Abtheil. Nürnberg 1832. fl. 5.

L a n d e s m u s e u m ini Herzoglhume Krain. 2. Jahresbericht
1838. Laibach. 24 kr.

L a ur a n c e, I-, Geologie iin Jahre 1833. Eine leichtfaßliche
Skizze der Fortschritte, Hauptzüge und neuesten Entdeckungen
in dieser, im Fortschreiten begriffenen Wissenschaft. Weimar
1836. 24 kr.

Leuchs, I. C., Wissenschaftliche Erfahrungen über die Luft,
das Wasser und Feuer, die Wärme und Kälte. Nebst Anhang
über Krankheiten und die verschiedenen Einflüsse, welche ste
bewirken, über die vorzüglichsten Nahrungsmittel, Haus¬
arzneien und einige Schönheitsmittel. Wien 1826. 30 kr.

Littrow, J. I. v-, Nachträge und Zusätze zur ersten Auf¬
lage der Wunder des Himmels. Stuttgart 1837. 12 kr.

Menk, V. M. Edl. v., Skizzirte Andeutungen über willkür¬
liche L)rtsveränderungen in den freien Welträumen, als
Programm eines über diesen Gegenstand ehestens erscheinen¬
den Werkes, Leipzig 1836. 13 kr.

Morlot, A. v., Erläuterungen zur geologisch bearbeiteten
Vlil. Seetion des Generalquartiermeisterstabs-Specialkarte
von Steiermark und Illyrien sammt der geologischen Ueber-
sichtskarte zur Reise von Wien durch Oesterreich, Salzburg,
Kärnten, Steiermark, Tirol bis München. Wien 1848. fl. 1.

Müller, Dr. I., Grundzüge der Krystaüographie. Mit 123
in den Tert eingedruckten Holzschnitten. Braunschweig 1845.
45 kr.

Naturgeschichte, populäre, der 3 Reiche von F. S. Beu-
dant, Milne-Edwards, A. v. Jussteu. Mit mehr als 1000
Abbildungen. 3 Abtheilungen. Aus dem Französischen.
Zweiter Abdruck. Stuttgart 1847. fl. 5.

Poppe, Dr. J. H. M-, Die Physik in Anwendung auf alle
Gewerbe, vorzüglich Handwerke, Künste und Mannfacturen.
Sowohl als Lehrbuch für Realschulen, Handwerksschulen
als polytechnische Lehranstalten überhaupt. Tübingen 1836.
Statt fl. 2 — fl. 1. 20 kr.

R a up e n k al e n d e r', chronologischer, oder Naturgeschichte
der europäischen Raupen, wie dieselben der Zeit nach in ge¬
wissen Monaten in der Natur zum Vorschein kommen. Nebst,
einem einleitenden Vorbericht über das Aufsuchen und zweck-
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mäßige Erziehen der Raupen, das Aufsuchen und Ueberwintern
der Puppen re. Herausgegeben von C- F. Vogel. Dritte
Auflage. Berlin 1843. 1. Heft. 40 kr.

Reichenbach, H. G. L., Botanik für Damen, Künstler und
Freunde der Pflanzenwelt überhaupt, enthaltend eine Dar¬
stellung des Pflanzenreichs in seiner Metamorphose, eine
Anleitung zum Studium der Wissenschaft und zum Anlegen
der Herbarien. Leipzig 1828. fl. 1. 30 kr.

Schmidt, Dr. C-, Zur vergleichenden Physiologie der wir¬
bellosen Thiere. Eine physiologisch-chemische Untersuchung.
Braunschweig 184ö. Statt fl. 1. — 40 kr.

Schulz, I. H., sssuna Usreliicu. Die Wirbelthiere der Mark
Brandenburg. Ein Handbuch für Lehrer, Forstbeamte, Land-
wirthe, Jager, Studirende und Liebhaber der Naturgeschichte.
Erste Lieferung. Berlin 1843. fl. 1.

Th o manu, C. F., Allgemeiner hundertjähriger Kalender,
dann Witterungs- und Zeitweiser von 1800—1900. Graz
1836. 24 kr.

Wilde now, D. C. L., Grundriß der Kräuterheilkunde zu
Vorlesungen entworfen. Berlin 1831. 3 Bde- Statt fl. 11.
13 kr. — fl. 6.

G. Philosophie.
Abel, I. F., Ueber die Quellen der menschlichen Vorstellun¬

gen. Stuttgart 1786. Statt fl. 1. 15 kr. — 30 kr.
Caraccioli, Marquis, Munterkeit desGemüthes. Aus dem

Französischen. Frankfurt 1768. Statt 30 kr. — 20 kr.
C h alybäu s, H. M., Historische Entwickelung der speeulativeu

Philosophie von Kant bis Hegel. Dresden 1837. fl. 2. 50 kr.
Darf es, I. G., Weg zur Wahrheit. Auf Verlangen über¬

setzt uud mit Anmerkungen erläutert. Frankfurt a. O. 1776.
Statt fl. 1. 30 kr. — 30 kr.

Engel, J. I., Der Philosoph für die Welt. 2 Thle. Wien
1827. 30 kr.

Feder, J. G. H. A Ehr. Meiners, Philosophische Bibliothek.
2 Bde. Göttingen 1788- 30 kr.

Feder, J.G.H-, Untersuchungen über den menschlichen Willen.
3 Thle. Zweite Auflage. Göttingen 1783. Statt fl. 7.—fl. 2.
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Flöget, C. F., Geschichte des menschlichen Verstandes.
Dritte Auflage. Frankfurt 1778. 20 kr.

Hartenstein, G., Die Probleme und Grundlehren der
allgemeinen Metaphysik. Leipzig 1836. fl. 2.

Hegel, G- W. F., Vorlesungen über Aesthetik. Heraus¬
gegeben von Dr. H. G. Hotho. Erster Theil. Zweite Auf¬
lage. Berlin 1842. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2.

H e r b a r t, Zur Lehre von der Freiheit des menschlichen Wil¬
lens. Briefe an Professor Griepenkerl. Göttingen 1836/

, fl. 1. 8 kr.
Hillebrand, Dr. I., Philosophie des Geistes, oder Ency¬

clopädie der gesammten Geisteslehre. 2 Abteilungen. Heidel¬
berg 1836. fl. 2.

Kaut, Grundlegung zur Metaphysik der Sitten. Vierte Auf¬
lage. Frankfurt 1794. 20 kr.

— — Im., Prolegomena zu einer jeden künftigen Metaphysik,
die als Wissenschaft wird auftreten können. Frankfurt 1794.
20 kr.

Kerner, Just., Die Seherin von Prevost. Eröffnungen über
das innere Leben des Menschen. 2 Thle. Stuttgart 1832.
Statt fl. 4. 43 kr. — fl. 3.

Krug, W. T., Philosophische Werke. 8 Vde. Wien 1818.
fl. 6.

L ich t en fel s, Dr. I., Lehrbuch der Psychologie. Wien 1843.
fl. 1.

Mein ers, C., Grundriß der Seelenlehre. Lemgo. 30 kr.
Mendelssohn, M., Phädon, oder über Unsterblichkeit der

Seele. Wien 182.6. 20 kr.
-Philosophische Schriften. 2 Thle. Karlsruhe. 40 kr.
Philosophie, die der Religion. 6Bde. Augsburg 1781. fl.1.
P l a t n e r s, E., Philosophische Aphorismen, nebst einigen An¬
leitungen zur philosophischen Geschichte. Leipzig 1776. 30 kr.

Plutarchs, moralisch-philosophische Werke. Uebersetzt von
J. F. S. Kaltwasser. 7 Bde. Wien 1796. fl. 3.

Reinhold, C. L., Ueber das Fundament des philosophischen
Wissens, nebst einigen Erläuterungen über die Theorie des
Vorstcllnngsvermögens. Jena 1791. 20 kr.

Sailer, Dr. M>, Vernunftlehre für Menschen, wie sie sind.
Nach den Bedürfnissen unserer Zeit. 2. Bd. München 1786.
30 kr.
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Schlegels, F., Philosophische Vorlesungen aus den Jahren
1804—1806. Nebst Fragmenten vorzüglich philosophisch¬
theologischen Inhalts. Aus dem Nachlasse des Verewigten.
Herausgegeben von C. I. H. Windischman». 2. Bd. Bonn
1837. fl. 1.

Schramm, M. G- H., Versuch über den philosophischen Ge>
schmack. Jena 1772. 10 kr.

Steinau, M. C., Katechismus der Aesthetik oder Geschmacks¬
lehre. Leipzig. 40 kr.

8 to rolro nun, 8., IiMilutionuin metupli^ingruni libri
czuuluor. Lstitio ultcru ul) suotore omenüutg. 2 Bde.
Vinciobons 1772. fl. 1.

Villau nie, Praktische Logik für junge Leute, die nicht
studircn wollen. Frankfurt 1787. 30 kr.

Werdermann, J. C. G., Kurze Darstellung der Philo¬
sophie in ihrer neuesten Gestalt. 2 Bde. Graz 1796. 46 kr.

Jngendschrifteu.

Adloff, I. F., Sitten- u. Historienbüchlein für Schulkinder.
Mit 8 Holzschnitten. Erfurt 1814. 4 kr.

Gipfln üot pour io« enkunts, illuslre cko jolie« Vignette«
xrnvees pur?oro8t. Paris- 40 kr.

Andersen, H. C-, Mährchen. Gesammtausgabe. Aus dem
Dänischen von I. Reuscher. 3. Sammlung. Mit Zeichnun¬
gen von Th. Hosemann. Berlin 1846. 36 kr.

Bechstein, L., Mährchenbilder u. Erzählungen, der reiferen
Jugend geweiht. Mit 6 Kupfern. Leipzig. Statt fl. 1. 20 kr.
— 48 kr.

Becker, C., Vater Conrads lehrreiche Unterhaltungen mit
seinen Enkeln. Ein Weihnachts-- und Geburtstagsgeschenk
für wißbegierige Kinder. Mit illuminirten Bildern. Breslau
1836. Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.

Beutler, J. H. C., Sittenlehren und Klugheitsrcgeln in
Versen. Für Schullehrer zum Vorschreiben und für Kinder
zum Lernen. Fünfte Auflage. Schnepfenthal 1808. 3 kr.

Bildergallerie der Nationen. Ein Bilderbuch für kleine
Kinder. Mit vielen illum. Abbildungen. Neuhaldensleben.
24 kr.
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6 o u i11^, 1. K., I.6S enoouimxemmt8 cls I» sermesse. Paris,
.fl. 2.

Campe, J. H., Nützliches und lehrreiches Unterhaltungsbuch.
In schönen Erzählungen für die liebe Jugend. Frankfurt
1802. 12 kr.

6 r> u tu, 0., Lclmmtion morale popnluire. Imitee Oe I'ltslien
pul Ume./V. Issiu. 6ompren<1: I.'Iionelte Iiomms, leoture«
pour ls seunesse. l.e porteleuills cl'^.mbroi«e, leolure« pour
lous les uxe8. Paris 1842. fl. 2. 20 kr.

C h i m a n i, L-, Ein kleines Geschenk für gute Kinder. Vierte
"Auflage. Wien 1813. 2 kr.

D a v a s, K. F., Die Zwerge in der Zauberwelt. Ein Mährchen-
buch. Mit illum. Bildern. Leipzig. Statt 48 kr. — 36 kr.

D e n k sp rüche, 366, auf jeden Tag des Jahres. Wien. 2 kr.
Don Alvarez Cabras, oder die Entdeckung von Brasilien, und

Alexander Graf v. Bouneval. Zwei historische Erzählungen
für die Jugend. Mit illum. Abbildungen. Neuhaldensleben.
Statt 30 kr. vv- 18 kr.

Engelmann, Jos-, Kurzgefaßtes Sittcnbüchlein für die Ju¬
gend in Fragen und Antworten. Ein Geschenk für austretcnde
Schulkinder. Linz 1807. 3 kr.

E u d ora. Eine Sammlung lehrreicher und unterhaltender Er¬
zählungen für die Jugend. Mit illum. Abbildungen. Neu-
Haldensleben. Statt 43 kr. — 30 kr.

Feddersen, I. F., Lehrreiche Erzählungen aus der biblischen
Geschichte für Kinder. Neunte Auflage. Graz 1808. 4 kr.

k o r ost, L., -4Ipligbot illu8lr6. Paris. 20 kr.
F u u k, W., Kleine Erzählungen nach Sprichwörtern. Für die

Jugend bearbeitet. Mit illum. Abbildungen. Neuhaldensleben.
24 kr.

Funk, W., Onkel Frohreichs gemüthliche und lehrreiche Unter¬
haltungen mit der Jugend. Mit illum. Abbildungen. Neu¬
haldenslebeu. 36 kr.

Gefangene, der kleine, in deni Castel St. Elmo. Ein unter¬
haltendes Lesebuch für die Jugend. Mit Bildern. Leipzig.
Statt fl. 1. —-40 kr.

G e r s d o rf, W. v., Unterhaltende Briefe einer Erzieherin an
ihre Zöglinge. Neuhaldensleben. 30 kr.

G i ftschütz, C., Prämienbuch für die ausgezeichnetsten Schüler
in unseren Wiederholungs-Schulen. Wien 1820. 8 kr.
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Guttmaun, A. H., Gedichte für die jüngere Jugend. Zur
Unterhaltung und Belehrung, so wie auch zur Uebung im
Auswendiglernen und Declamiren. Leipzig l814. 30 kr.

H e l m a n n, L., Eine Geschichte zur Beherzigung für die Ju¬
gend. Leipzig 1788. 3 kr.

Hildebrandt, C., Robinson's Kolonie. Fortsetzung von
Campe's Robinson. Ein unterhaltendes Lesebuch für Kinder.
Leipzig 1817. 18 kr-

Hoffmann, M. E. G. W., Schneeflocken, Erzählungen für
Jung und Alt. Nebst einem Vorworte von Dr. K. Vogel.
Leipzig 1844. Mitillumin.Bildern. Stattfl. 1.8kr.— 48kr.

J a i s, P. Aeg., Geschichte der Ausbreitung der Kirche Jesu.
Mit den Lebensbeschreibungen der Apostel und Evangelisten.
Ein Prüfungsgeschenk. Graz 1823. 3 kr.
-- Jesus Christus. Leben und Leiden unseres Heilandes.
Ein Prüfungsgeschenk. Graz 1823. 4 kr.

Johan n a von Tiefenheim, oder dieSteuercasse. Eine lehrreiche
Erzählung für dis katholische Jugend. Lindau 1834. 6 kr.

Käst n er, C. A. L., Unterhaltendes Allerlei. Ein angenehmes
und nützliches Geschenk für die Jugend. Mit 7 Kupfern.
Leipzig. Statt 43 kr. — 30 kr.

Kindersinn im Weltgetümmel. Ein Unterhaltungsbuch für
gemüthvolle Knaben und Mädchen. Mit illum. Abbildungen.
Neuhaldensleben. 36 kr.

Klette, L., Sammlung nützlicher und angenehmer Jugend¬
spiele zur Beförderung körperlicher Stärke und Geschicklichkeit
im Sommer und zur Unterhaltung an Winterabenden. Zweite
Auflage. Graz 1806. 18 kr.

Kuhn, M. G., Peter Mstor's Reiseabentheuer zu Lande. Ein
Buch für die Jugend zur Belehrung und Warnung. Berlin
1813. 20 kr.

Leinfelder, A., Erzählungen über das Gebet des Herrn,
nebst Erklärungen und Umschreibungen desselben. Mit Vor¬
rede vom Verfasser „der Ostereier." Dritte Auflage. Augs¬
burg 1834. 20 kr.

Mücke, C., Valentin Düval, oder die Kunst, durch eigene Kraft
glücklichzuwerden. EinewahreGeschichte. Bcrlin1846. 36kr.

M üll e r, H., Vaterländische Bilder oder histor. Denkwürdig¬
keiten , Kunstwerke w. der preuß. Monarchie. Für Preußens
Jugend. Mit 6 Abbildungen. Neuhaldensleben. 36 kr.
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M Ü lle r, W., Der alte Krieger und sein Sohn. Berlin 1846.

36 kr.
Sl i e d e r h n b e r, A., Der heilige Johannes von Nepomuk.
Ein Lesebuch für die Jugend und Erwachsene. Mit 1 Kupfer.
Graz 1836. 6 kr.

Nieritz, G., Die Steckenpferde, oder des Verrathes Lohn.
Eine Erzählung nach geschichtlickien Thatsachen. Berlin 1846.
36 kr.

?o itevin, U. Olioix cle Mit« elrnmes en prose et en
vers. kecuellis et »rrunAes pour les clistriliutious äes prix

' et les ketes cke lumille. 4 Volum. Paris 1862. fl. 4. 30 kr.
Postel, M. V., Blumeiiknospcn, oder der freundliche Lehrer.

Eine Reihe angenehmer Erzählungen für folgsame Kinder.
Zweite Auflage. Mit 7 illum. Kupfern. Leipzig. Statt st. 1.
— 36 kr.

R a n ch e n b i ch le r, I., Bilder christlicher Frömmigkeit zur
Erweckung eines religiösen Sinnes in den jugendlichen
Herzen. Augsburg 1836, 16 kr.

R e b a u, H., Deutscher Jugendfreund. Zur Unterhaltung und
Belehrung für die Jugend beider Geschlechter. 1.-4. Bdchen.
Dritte Originalauflage. Mit 1 Kupfer. Gmünd und Leipzig
1834. Statt fl. 2. 42 kr. — fl. 1. 30 kr.

Reiter sind da! Bilder u. Lesebuch für gute muntere Knaben.
Neuhaldensleben. 24 kr.

R u st, I. F., Historische Gemälde für die Jugend- Mit illum.
Abbildungen. Neuhaldensleben. 30 kr.

8 u I v g »u , Ume. cle, ^lplmbet mo^en-s^o. ^.vev 12 Arn-
vures. Paris. Statt fl. 1. 46 kr. — fl. 1. 12 kr.

S a m m l u n g, ausgewählte, von sittlich religiösen Erzählungen
für die größere Schuljugend. Luzern 1834. 30 kr.

8svi§llsv, lllme. 6k, ^lpliubel äo In polile xourmsnst.
-Vv,e xrnvures. Paris. Statt fl. 1. 46 kr. — fl. 1.
12 kr.
-1^6 sang-L 6'une pelile kille. Paris. Statt fl. 1. 46 kr.
— fl. 1. 12 kr.

8olrmili, Oli., Oeuvres olioisies. lVouvelle eciition illustie.
V,. Band. Stuttgart 1847. fl. 4.

Schönau, F., Abendfreuden der fleißigen Jugend. Mit illum.
Abbildungen. Neuhaldensleben. Statt 40 kr. -— 30 kr.



«n
Schwarz, H-, Pflichten der Kinder gegen ihre Eltern und

Lehrer durch Beispiele aus der Geschichte erläutert. Graz
1809. 6 kr.

Siu tenis, C. H., Vater Roderich unter seinen Kindern.
Neue Ausgabe. Leipzig 1803. 20 kr.

Sperl, F. X., Feierabende guter Söhne und Töchter. Graz
1808. 6 kr.

Vater, der weise, und das gute Kind. Ein Geschenk für die
Schuljugend. Wien 1803. 4 kr.

8. Sprachwissenschaft.
Adelung, I. C., Grammatisch-kritisches Wörterbuch der hoch¬

deutschen Mundart, mit beständiger Vergleichung der übrigen
Mundarten. Mit Dr. M. Soltau's Beiträgen, revidirt nnd
berichtigt von §. X. Schönberger. Vier Theile. Wien 1808.
fl. 16.

Ammann, I., Kleine deutsch-italienische Gespräche zum Ge¬
brauche für Schulen und zum Privatunterricht. München
1836. 20 kr.

A n l e it n n g zu verschiedencnAufsätzen imHandel und Wandel,
Ortographie und Kaligraphie. Berlin. 20 kr.

X n t o n iui, Xblmte X., Xuvvo vixionurin ituliuno-teclesoo
e tedeseo-itglisno. kiveckulo uumentuto g miKliorslo cku
T. iü. Teuoüero. Iticiitiono lerriu. Tipsiu 1793. fl. 2. 40 kr.

Antoni ui, Llurüi (imperaiori«), Eammenturioium guos
siüi ipsi soripml iii-ri XU. Ouiuvil N. 8oüult2. Lei. «teroot.
Tipsiue 1829. 13 kr.

Auer, A., Theoretisch-praktische französische Sprachlehre für
den öffentlichen Privat- und Selbstunterricht. Linz 1839.
Statt fl- 2. — fl. 1. 30 kr-

B e a u v a l, Fr., Gespräche für daS gesellschaftliche Leben. Zur
Erlernung des-richtigen Ausdrucks und der feineren Wendun¬
gen der französischen und deutschen Sprache. Dresden 1818.
'3 Bändchen. Statt fl. 1. 30 kr. — 40 kr.
Dasselbe 2 Bändchen. Fünfte Auflage. Verbessert von Prof.
Laforgue. Dresden 1832. 24 kr.

— — Gesprächs für das gesellschaftliche Leben. Zur. Erler¬
nung der Umgangssprache im Deutschen und Französischen.
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2 Bändchen: Taggespräche. Fünfte, vom Professor Laforgue
verbesserte Auflage. Dresden 1837. 24 kr.

Leek, ^«ix. .4mu. ^Ikr., Tdeocluli eoloxsm e oo<iioid«i« Ls-
risiui« et Zlsrdurxensi reoonsnit et prolexomeni« instruxit.
8snxerdu8ise 1836. 20 kr.

Le« e «liske, tu mslu, Irek jesilrov, das ist: Wörterbuch,
das kleine, in 3 Sprachen, «luost e«t: psrvuiu «Lotionsrium
trilin«lue quoä oonsoripsil. L. L. Nsrou« s 8. Antonio
ksstusno ^uoustinianu« Lisosloestu« inler sosLemioo«
opersto«. Lsdsoeuse« «Lotus; iVovu«. Laibach, fl. 1.
30 kr.

k isxi 0 li, 6., Crsmmstios rsxionsts tieiig Luxus krsnoe««'.
2. LLiHone. Msno 1827. fl. 1. 12 kr.

L i d li o t d e o s suolorum clsssicornin et xrseoorum et Is-
iinoriun, oder Verzeichniß derjenigen Ausgaben und Uebcr-
setzungen griechischer und römischer Schriftsteller, welche vom
Jahre 1700 bis znEnded. I. 1830 in Deutschland erschienen
sind, nebst den nothwendigsten und brauchbarsten Erläuterungs¬
schriften derselben. Zuerst herausgegeben von CH. Th. Fr.
Enslin. Jetzt aber neu bearbeitet von CH. W. Löflund.
Fünfte Auflage- Stuttgart 1831. 24 kr.

Bischoff, S., Lateinisches Elementarbuch zum Gebrauche der
untern Classen der Gymnasien. Leipzig 1836, fl. 1. 8 kr.

Lousiket, Lcl. L. v. Aorioourt, Tdömes krsnysis. Ein
Uebersetznngsbuch für Deutsche. Prag 1833. 48 kr.

BozziS, F., Conversations-Taschenbuch der französischen
Sprache, mit deutscher Erklärung. Ein Mittel, durch prac-
tische Anleitung Anfängern in beiden Sprachen das Sprechen
zu erleichtern. Nach.1. Lerriu, Us«l. Le Oenli« und Ouver.
Bon Loberlo et loulveoourt verbessert und ganz neu be¬
arbeitet. Nebst einer Sammlung besonderer Redensarten,
Briefen und kleinen schriftlichen Aufsätzen. Sechste Ausgabe.
Wien 1837. 40 kr.

0 so« sri«, 0. siulii, Commcutsrii «io dello xsllioo et oivili
nooelLint Ldri «I« dello ^loxsnclrino /Vlriosuo et ILspsuiensi
oum vsrisrum leotionuin cleleol««. Oursvit rV. Lsumslsrl«.
Vol. 1—3. fl. 1. 20 kr.

— — Commentsrii «lo dello xnllioo et eivile o nuperrinis
reoensione. 3. .1. OderLni. Tom. I. Vienuso 1825.
13 kr.
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6 grmin a 8eleota laiina siiversi tbematis, in usum «tuciiosss
suveniuii«, (june lin§uam colit Istinam. ^uKustso Vimb-I.
1818. 6 kr.

6 g 8 t e 11 i, 6iov. lom., lVuovs o perfvtts Krammalioa reKK-ia
italiana 6 tncleson. Nene ».vollkommene königliche italienische
Grammatira, mit einem wohl eingerichteten Syntari, worin
die Uebereinstimmung der franz.-italicn. Sprache gezeigt wird.
Siebst einem Wörterbuch, manierlichen Gesprächen und zier¬
liche Redensarten re. Durchgehends ans deni sinnreichen
italienischen Jesuiten P. G. Margini, wie auch aus den
Commentariis d. H. G. Nusselli. Nebst einem Titularbuch.
Wien 1773. 24 kr.

O b i m a n i, l., Oollocjuia lalino xrrmanioa. Lateinisch-deutsche
Gespräche, zur Uebung in der latein. Umgangssprache. Dritte
Auflage. Wien 1822. 10 kr.

6 io e r on is,.U. l., I)o sinibus bonorum et mulorum libri
I. asi optima« ksiilionos oollati. Mit 'Anmerkungen von I.
Seibt. Prag 1832. 20 kr.
- Lpi-siolao sei r4!tioum, sei Ouintum kratrem, sel N.
8ru!um, et quse vuIZo ml fämiliare« siieuntu« et tempori8
orsiine sii8pO8itg6. 6ura 8cbönber§er 3 lomi. Vienna«
1813. fl. 1.

— — 8pi8to!u6. Lateinisch und deutsch. 9Theile. Wien 1801
—1802. fl. 4.

-Philosophische Werke. 2.-7. Theil. Wien 1802. fl. 3.
-l)o ropublics cjuao 8uspen8unt. ^ooesiit variarum ie-

otionum sieleotu« oum «inAulorum librorum arxmmnii«.
6uravit 0. 2öll. Stuttgart 1837. 24 kr.

-Orationo« VII. pro 8. Ilosoio, pro Ie§e Uanils IV. in
Lstilinam, pro Nurena. Leipzig 1831. Statt fl. 1.24kr.—
fl. 1.

-Auserlesene Reden, übersetzt mit beigesügter Zergliede¬
rung und erläuternden Anmerkungen. Von F. C. Wolff.
I. Band. Wien 1824. 40 kr.

Oornelii MpoU«, guo o.xlunt. ,4<l optimoruin librorum
üsiem oum varisrum leetiouum (b le-oiu. Lsiisiit b. 8. l<I<i-
kauaob. Stuttgart 1829. 24 kr.

O orr is p on el o n t o il triostino ovvero iottero in8truttiv6
per la öiovouiü bramo8O cli appliosr8j al oommoroio eom-
postö cla un nexocisnte. Triest 1831. 48 kr.
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Cunradi, I- G-, Der wieder gefundene Nürnberger Trichter
für das Französische; oder die natürlichste und leichteste Me¬
thode, die Anfangsgründe der französischen Sprache in kurzer
Zeit zu erlernen. Nürnberg 1813. 20 kr.

kurlii Kusti, 0-, Ko Aosti« rVIoxnmii'i muAiil reAis Llaoe-
clonum libri, cjui suporsunt ooto. Lcliclit ^4. kuumslnrli.
2 Thle. Stuttgart 1829. 40 kr.

Degano, A. M. B., Ortho -epigraphisch - phraseologisches
Handbuch der vorzüglichsten gleich- oder ähnlich-lautendcn
Wörter der italienischen Sprache für Deutsche. Augsburg
1817. 20 kr.

v o n 1 or, öl. öl., ko nouvouu mkutro nliemnmi. komposöo «uv
lomoclol clo« meillours nnteurs clo nos gours ot prinoipwlo-
ment sur oolui clo IstoiclinAer. Augsburg. 20 kr.

Konter, 6. 6., ll nouvo inuitros toclosoo ecunpostn sovrg
il moclello clo inizliori sutori clo nostri Aiorni. Augsburg.
20 kr.

Do b erten, I. B., Französische Sprachlehre. Cöln 1803.
20 kr.

Eberhards, I. A., Synonymisches Handwörterbuch der
deutschen Sprache für aste, die sich in dieser Sprache richtig
ausdrücken wollen. Neunte Auflage. Berlin 1843, fl. 3. 30kr.
Dasselbe, Wien 1807. 40 kr.

Ellen dt, Dr. F., Lateinisches Lesebuch für die untersten
Klassen der Gymnasien. Eilfte Auflage. Königsberg 1830.
Statt fl. 1. — 48 kr-

Kuripiclis, kisAoccliuo 1—4 Icnn. kcl. stör, kipsiuo
1829. fl. 1. 8 kr.

Feldbausch, Fel. Seb-, Kleines, lateinisches Wörterbuch,
mit Angabe der lateinischen Wortformen für die ersten An¬
fänger. Neue Ausgabe. Karlsruhe 1844. 36 kr.

Felice, Dr., A Dr. F. C- Fester, Hebungen im Uebersetzen aus
dem Deutschen ins Französische. Eine Zugabe zu jeder Gram¬
matik. Leipzig 1836. Statt 43 kr. -— 30 kr.

Ficker, F., Anleitung zum Studium der griechischen und römi¬
schen Classtker. Enthaltend die Literaturgeschichte der Griechen
und Römer, nebst synchronistischen Tabellen über die Staaten-,
Literatur- und Kunstgeschichte beider Völker. Vorzüglich zum
Gebrauche der academischen Jugend und angehender Lehrer.
Wien 1823. fl. 1.
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ki lipsii, v. , Dirncmsrio itslisno-tofleseo e toclesco-
itslisno. komo primo ilslisno-tockosoo psrto I., II. -4—X.
komo «ooomlo tmloseo-ilslisno psi to I., II. i4—A. Vieims.
Statt fl. 20. — si. 6.

Fiat h e, PH. Jac., Neues italienisch-deutsches und deutsch¬
italienisches Wörterbuch. Auf das genaueste berichtiget und
ausgcarbeitet. Leipzig 1780. 2 Thle. st. 3.

F o r n a sari, A. J. Edl. v., Theoretisch-practische Anleitung
zur Erlernung der italienischen Sprache, in einer neuen und
faßlichen Darstellung der auf ihre richtigen und einfachsten
Grundsätze zurückgeführten Regeln. Neunte Auflage. 2 Thle.
Wien 1840. fl. 1. 30 kr.

Früh auf, I., Italienisches Lesebuch, oder fortschreitende
Hebungen, die italienischen Prosaiker und Dichter verstehen
zu lernen. Karlsruhe 1836. fl. 1. 30 kr.

6oiii .4 n I i, Koetos sttioso o.um inclioibus loouplotissimi«.
kst. «t. Kipsias 1833. 34 kr.

Georges, Dr. K. L., Kleines lateinisches Wörterbuch etymo¬
logischer Ordnung. Siebente Auflage. Leipzig 1841. fl. 1.
13 kr.

Gespräche, allgemeine. Deutsch-französisch. In 2 Theilen.
Diamantausgabe. Leipzig 1841. 30 kr.

Götz, E-, Hebungen zum Uebersetzen aus dem Deutschen ins
Lateinische nach H. W- Dörings Anleitung. II. Curs. Wien
1823. Statt 30 kr. -— 20 kr.

Grammatik der slavischen Sprache in Krain, Kärnten und
Steiermark. Laibach 1808. fl. 2.

Krumm stilen sli pismenost ss psrvo 81role. kgulfljsni
1841. 24 kr.

G r i mm s, Jac., Grammatik der hochdeutschen Sprache unserer
Zeit, für Schulen und Privatunterricht bearbeitet von I.
Eisclein, Professor. Konstanz 1843. fl. 1. 30 kr.

Grote send, A., Materialien zum Uebersetzen aus dem
Deutschen ins Lateinische für die mittleren Grammatical-
classen. Göttingen 1834. 1.—4. Heft. fl. 2. 30 kr.
- Dr. C. L., Die Samhuniathonische Streitfrage, nach

ungedruckten Briefen. Hannover 1836. 13 kr.
-—- — G. F., Kleine lateinische Grammatik für Schulen.
. Zweite Auflage. Frankfurt a. M. 1823. 40 kr.
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IIg g A, A. L., ^keceflaire krsnymse, amüsant et instruotik
s I'nsa^s lies enkans et äes etran^ers. lroisieme eflition
i-evue ct c,orri»che. ^.vec liAures. Paris 1838. fl. 1.30 kr.

Handwörterbuch der deutschen Sprache, mit Hinsicht auf
Rechtschreibung, Abstammung und Bildung, Biegung und
Fügung der Wörter, so wie auch deren Sinnverwandtschaft.
Angelegt von Dr. J. C. A. Heyse, ausgeführt von Dr. K.
W. L. Heyse. 3 Bde. Magdeburg 1833. fl. 8. 54 kr.

II efl erieü, L., Uovum lexicon Manuals §raeco-Iatinum et
latino-^raecum. 3 lomi. Läitio cpimla. kipsiae 1825. fl. 1.

H e i n z e l m a n n's griechisches Lesebuch für die untern Klassen.
Nach der vierten Auflage ins Deutsche übersetzt. Arnstadt
1820. 12 kr.

— - griechisches Lesebuch für die untern Klaffen. Vierte
Auflage. Halle 1816. 12 kr.

II e m 8 t e r It ti s j i, k., Orationi« separatno eflitae. kraepixa
auctoris vita. WittenderAge 1822. Statt 45 kr. — 30 kr.

Homer et earmina minora. 8ecunäum reoensionem ^VoIIii
cum praekatione 6oäakrec!i Hermanni. L6. ster. Inpsiae
1827. fl. 1. 30 kr.

Hora tii, 0-, klaoii opera omnia. ^6 optimoruin librorum
fnlem ectita cum variarum leolionem sielectu. Luravit 6.
^ell. 8tutlzrartise 1827. 40 kr.

Ilorstius Ouintus klaoous. Läitio stereot. Paris 1817.
30 kr.
-kl., Opera expurxsta < aeourstis noti« illustrata, et

«okolarum in usum eflita. Viennae 1823. Statt 48 kr.—
30 kr.

Jaco b's, F., Elementarbuch der griech. Sprache für Anfänger
und Geübtere. 1.—2. Eurs. Achte Ausgabe. Wien 1822.
20 kr.

fl a ü n, Orammatica linxua flebrsios. kflitio III. ketraotata,
suota et in latinum sermonum oonverss. Viennae 1809.
fl. 1.

I« o o r a tis orationis ct epistolse. Lel. stcr. lomu« I., II.
Inpsiae 1829. 54 kr.

Kärcher, Dr. E., Kleines lateinisch-deutsches Schulwörter¬
buch in etymologischer Ordnung. Zweite Aasgabe. Stuttgart
1836. 45 kr.
Dasselbe, dritte Ausgabe, ff. 1.

5
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LiL' 8 o k, N. 6. 6., 6krc8tomqtlriu strigo» maximgm psrtem
Iri8wrioi srzumenti cum loxioo «vrinco. Hof 1789. 18 kr.

Klaproth, J. v., Kaukasische Sprachen. Anhang zur Reise
in den Kaukasus und nach Georgien. Halle 1814. 18 kr.

Klippel, Dr. G. H., Practische Anleitung zum grammatisch-
richtigen Uebersetzen aus dem Deutschen ins Lateinische für
den Schul- und Privatgebrauch. Syntar. II- Cursus. Han¬
nover 1840. 48 kr.

Knebel, Dr. H., Französische Schulgrammatik für Gymnasien
und Progymnasien. Koblenz 1836. si. 1.

— — Französisches Lesebuch für die mittleren Claffen der
Gymnasien und Progymnasien. Koblenz 1836. 24 kr.

Kraft, Dr. F. K., Deutsch-lateinisches Lericon, aus den römi¬
schen Klassikern zusammengetragen und nach den besten neuern
Hilfsmitteln bearbeitet. 2 Thle. Leipzig 1820. Statt fl. 9.
60 kr- — fl. 6.

Lanossivich, P. M., Anleitung zur slovenischcn Sprach¬
lehre, sammt einem nützlichen Anhänge. Mit verschiedenen
Gesprächen. Dritte Auflage. Ofen 1796. 24 kr.

L e c ii o n en, Lateinische und deutsche, für Anfänger, mit gram¬
matischen Erklärungen. ZweitesHeft. Gespräche in3Kapiteln.
Wien 1823. Statt 30 kr. — 24 kr.

-Lateinische und deutsche. Mit Uebersetzung, Anmerkungen
und Erläuterungen für die studirende Jugend. 1., 2., 3., 3.
und 6. Heft. Wien. Statt ü Heft 40 kr. — 30 kr.

Lehmann, Dr. F. A., Kurzgefaßte deutsche Grammatik, nach
den neuesten historisch-vergleichenden Forschungen. Bunzlau
1836. Statt fl. 1. 24 kr. — 60 kr.

Leuchs, E. G., Vorschläge zu einer besseren Rechtschreibung
der deutschen Sprache. Nürnberg 1827. 20 kr.

I- 6 X i L o n kvbrueicnm et cstglcluemum in U8UM 8osiolurum.
L6it. stereot. Leipzig 1832. fl. 1.

Link, A., Nützliches und lehrreiches Lesebüchlein für die ganz
kleinen lieben Kinder, die erst anfangen lesen zu lernen.
Linz 1807. 6 kr.

tuucuni ^nnaei, N., kkursslis cum instici rerum. Lei. «ter.
Inpkiise 1834. 30 kr.

Lugino's umgearbeitete Meidinger'sche französ. Grammatik.
Gänzlich umgearbeitet von G- M. Greiner. 2 Theile. Graz
1808. 24 kr.
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M achatS, J. B., Französische Sprachlehre in einer ganz neuen
und sehr faßlichen Darstellung, urit besonderer Rücksicht für An¬
fänger. Sieb.Aufl. Wien 1839. Stattfl. 1. 40 kr. —30kr.

Madrig, Dr. I. N., Syntar der griechischen Sprache, beson¬
ders der attischen Sprachform für Schulen. Braunschweig
1847. fl. 1. 13 kr.

Ustü 8 iIc, X-, Xlpksbellnn et OrtlioKrspkis univer8sli8, 6X
nslnrse, et urii« observuliouibus clecluots so elsborstn.
Ko8nisvise 1837. 30 kr.

Meidinger, I. V., Französische Grammatik. Frankfurt
a. M. 40 kr.

— °— Leichte Briefe nebst Antworten zum bequemen Ueber-
setzen für geübtere Anfänger der französischen Sprache.
Frankfurt a. M. 1802. 8 kr.

U e iciinxers, 3. >V'., krslr^orms krsnourks xrsnnnsi^ks.
>Vroetswiu 1833. Statt 43 kr. — 30 kr.

Uo 2 i n, N. 1-., I.u oorresponclsnos lies ne«ooisn8 oureoueil
clv Iettro8 8ur le eomineroe, oriAinsle8 ou extrsites cles
meiileurs epistolsires nstionsux ou etrsn^ers; preoecle
ci'un voosbulsire sie« termes oon8gorv8 su ooineroe et sie
rö§Ie« Zur le st^Ie merosntile. 8coonäe eflition. kevue,
oorri^ee suKinente et mise en ksrmonie sveo le ooäe sie
oonnneroo. Paris 1822. fl. 3. 40 kr.

Nurr sv, L. Innälo^, Ln^Iisk lLxeroices, sclsptecl tc> Uur-
rs^'.8 enK'lisli Krsnnnsr: Xnä violations ok tke rules
respeotinA' per8piouon8 sncl soourste vvritinx. Oesixnecl
kor tke kenckit ok private lesrner« U8 well S8 kor lire use
ok 8olrool8. Ilie kort^ 8econcl eäition. Leipzig 1834.

— — I))' llinclle^, drsnnnsr säsptecl to tke clik-
kerent cls8868 ok lesrners. >Vitk sn sppenckix, oontsinix
rulk8 sncl ok8ervslion8 kor S88i8tin§ tke more sävsnoeä
8tscient8 to ooriie rvitli per8piouit)' snä sooursoy. Ike
kort^8evenlk eclition. Leipzig 1836. fl. 1. 30 kr.

Neck er, C. F., Angenehme und lehrreiche Aufgabe zum Ueber-
setzen in das Lateinische lür Knaben von 9—14 Jahren.
Ulm 1836. 48 kr.

ksulini, s. 8. .lo8., Orsiione8 XXIII. ksbiiss in sroki-
A^innssio romsnse 8Spientise. 6um notii.8 IitersrH8 in
oommoclum rketorioe8 8iucliorum eclitse sd L. Ik. üokler.
lomu« I. ei II. Wien 1822. 36 kr.

S*
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? Iis s dri XuZusti 6ibei ti ksbulse Xesopise. Xd optimorum
librorum stdem editss vsrisrum leoiionum deleotu st non-
dum Vulxstis vssbiilonii noti«. 6ur> svit 0. Leli. Stuttgart
1828. 24 kr.

kstssdri ksbulss oum appendios dupliei rsoensuit
6. II. >Vsiss. 61. st. Uipslss 1843. 10 kr.

?tiilipon, 6., ve Is Usdelmno, Usnuel epistolsire s
I'ussKs le Is feunesse, ou Instruction« xenersle« et psrii-
oulieres sur le« divers Genres de oorrespondanoe, suivies
d'exemples puises dsns nos meilleurs eerivsn«. Oumrieme
edition, eorixee et suxmentee d'une nolioe sur Is vie ds
I'suteur. Wien 1843. st. 1. 18 kr.

? Isulj, LI. Xtti, 6omlnoedise. Oum vsrisrum lectionum
deleclu tertium edidii p. v. Lotste. Volumen primum et
seoundum. Stuttgart 1829. 40 kr.

klin II, Osji secund!, stistorise nslurslis libri XXXVII.
6d. st. stipsise 1830. I.—8. lom. st. 4. 24 kr.

?Iutsrobi vilse psrsili-Ise. 6d. «ter. 1.—9.'kom. vip-
sise 1820. st. 6. 48 kr.

P o rtelli, Jar., Orthographisch-alphabetisches Handbuch der
in Schrist und Aussprache nur >venig von einander abwei¬
chenden italienischen Ausdrucke divergirender Bedeutung,
mit italienischen Erklärungen und den adäquaden deutschen
Wörtern; nebst einem Anhänge jener italienischen Aus¬
drücke, welche bei ganz gleicher Orthographie, aber bei ver¬
schiedener Betonung eine abweichende Bedeutung annehmen.
Wien 1836. 30 kr.

krimir, 3. X-, Xemslw-«lov<mske brsn^s. Graz 1813.
12 kr.

Ramshorn, Dr- L., Lateinische Synonymik. Nach Gardin-
Dumesnil's L^non^mss Istms neu bearbeitet. 1. Theil.
Leipzig 1831. st. i. 48 kr.

Rammstein, F. L., Xouvesu msnuel eplstolairs krsnysis
psr 6. kstilipon ds Is Usdslsins. I. II. Volum, krs^ue 1821.
30 kr.
-Der franz. Sekretär für die Commerzial- und Industrial-

Geschäfte, enthaltend: Verzeichnisse der Eigennamen, der
Städte, Länder und Völker, die den Handelsmann zu kennen
die Nothwendigsten sind, Umlaufschreiben, Anzeigen von
Warensendungen, Ansuchen zu Handelsgeschäften, Beste!-
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lungen, Aufträge, Geschäftsvorschläge, Bankgeschäfte, Brief-
Anfangs- und Endformen, Muster zu Wechselbriefen, Quit¬
tungen, Scheinen re. rc. Prag 1838. 30 kr.

R a m m st e i n, F. L., Der französische Sekretär für die gericht¬
lichen Angelegenheiten, oder Formularbuch für öffentliche
Notare, enthaltend: Formularien von Abordnungen, Adressen,
Aufhebungen von Beschlagnahmen, Bauverträgen, Bekannt¬
machungen, Bestätigungen, Brief-Ceremonialen rc. Prag 1838.
30 kr.

Houstonu, Nouveau Oiolionsire sranyois-all» maust et
allsmanst-kranyoi«, oonlensnt tou« les mol« le plus oonnu«
et usites sie la lauxue kranyoise, «es expressiou« propre«,
litz-uree«, proverbiale« burlesciue sveo plusieur« terme« cle«
art« et cle« «oienoe«, le tont tire cle« auteur« le« plus ap-
prouve« et oompose «ur le modele sie« stiolionaire« le«
plus nouveaux. Nouvelle estitiou, revue enrrixee et tre«
oonsiste rsblemeut auxmeutee. Leipzig 1790. 4o. 2 Vol.
Statt fl. 10. — fl. 3/

Rost, Dr. V. C. F-, Griechisch-deutsches Wörterbuch für den
Schulgebrauch. 2 Bande. Dritte Auflage. Erfurt 1829.
fl. 3. 40 kr.

-Griechisch-deutsches Wörterbuch für den Schulgebrauch,
nebst einer Anweisung zur griechischen Prosodik. Erfurt und
Gotha 1829. 2 Abthl. fl. 3. 13 kr

-Griechische Grammatik. Dritte Aufl. Göttingen 1826.
40 kr.

kuclstimanui, Ist., Instruotione« Erammalioas In linse.
1., 2. ?ar«. Isipmae 1823. Statt fl. 6. — fl. 3.

Sammlung lateinischer Wurzelwörter. Zum Schulgebrauche.
München 1824. 30 kr.

Sanguins, I. Fr, Französische Grammatik. Neunzehnte
Auflage. Koburg und Leipzig 1834. fl. 1.

8 s n § n in, 3. Isi., Nouvelle metkosts pour exereer Is zeu-
ne««e a parier kranyai«. Koburg 1826. 10 kr.

Schaur, Al., Einleitung zu der italienischen Sprache, mit
einem kleinen Begriffe des Ursprungs und Fortgangs der¬
selben bis zu unfern Zeiten, nebst einer kurzen Sammlung
einiger, sowohl prosaischen als poetischen Stellen der besten
italienischen Briefsteller. Zum Gebrauche der adeligen Jugend
des k. k. Theresianums. Wien 1777. 24 kr.
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Seibt, Jgn., Gründliche Anweisung zur deutschen Recht¬
schreibung, nach den besten Quellen bearbeitet. Prag 1833.
30 kr.

-Practische Hebungen zum Uebersetzen aus dem Deutschen
ins Lateinische, nach dem in den k. k. Staaten eingeführten
Schulplane. Zweite Ausgabe. 2. Theil, enthält die2. Gram-
matikalclasse. Prag 1823. 40 kr.

S e i d e nstück e r, Dr. W. F. T., Elementarbuch der hebräi¬
schen Sprache. Leipzig 1836. fl. 1. 13 kr.

8kN6eue, l.., Vnnnoj klülosopki, opsrn omnin. ülei. st.
1.—3. 'I'om. h-ipsino 1832. st. 2. 30 kr.

S e n e tere, CH. Ed., Inbegriff der französischen Sprache, als
Anleitung, durch Selbstunterricht derselben binnen wenigen
Monaten mächtig zu werden; in einer summarischen Auf¬
stellung der Grundregeln dieser Sprache. Guus 1833.
24 kr.

— .— 6.0. krnuynis ori oxposü mvtlioäujuo äss olöments
llo Is parolo n I'enseiAnement clo In premiero jeunesse.
Guns 1833. 40 kr.

S i n t e n i s, M- K. H., Größeres Hülfsbuch z» Stylübungen
nach Cieero's Schreibart für die obern Classen auf gelehrten
Schulen. Nebst Anhang einiger lateinischen Dispositionen
zu eigener Ausarbeitung jugendlicher Reden. Leipzig 1806.
12 kr.

8 m r n n o i yuinti, Vr^pluodori, stonnms I^okLno et Oolutbi,
ourminn sie rebus trojnnis. klä. stereot. I-ipsine 1829.
30 kr.

8oubirnu, 3. Eolleotion cl'exemples propres n I'exer-
oioe 6e In Innxue srnnynise, trncluits sie I'nIIemnmI, et
publies. 4. Volum. Wien 1803. 12 kr.

Sperl, F. L-, Lehrreiche Stoffe zu Vorschriften und Dictiren.
Auch als Lese- und Memorirbuch für Kinder zu gebrauchen.
Graz 1817. 6 kr.
- Vorbereitung der Jugend zum schriftlichen Gedanken¬

ausdrucke. Ein Handbuch für Lehrer. Graz 1808. 6 kr.
Spirk, A., Beispiele des italienischen GeschäftSstylcs. Prag

1831. fl. 1. 12 kr.
8t6plinno, Ilenr., Miesnurus Zrnecme ImL'une. I'ost ecli-

tionem nnzlionm nclclitnmentis nuvlum, orsimcc;ue nlpbn -
betioo siißesluin !oriio erliderunt Onr. öeneäiolus II»so,
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6. k. I-uä ds 8inner, kb. vr., et Pbeob. kix, ssounflum
oou8peotum ub gouclimiu re^iu, iu8oriptionum et kumunio-
rum liternrum. Vol. I. b'uso. 1. 2. Volum. II. ksso. 1—3.
Paris 1831. Statt fl. 30. — fl. 6.

Sum, A., Methodisches Lehrbuch zum Beibringen sämmtlicher
Redetheile der deutschen Sprache. Wien 1829. 12 kr.

Sw o b o d a, W. A., Epik., 1. Abtheil. Das zweite Buch der
Aeneis. Prag 1829. Statt fl. 1. 30 kr. — 80 kr.

8 ri, ?ubl., Lenlentiue oum ?. fl. vesbillonii emenäutioui-
bus nuno primum efliti« vion^sü 6stonis flistiolru äe mori-
du8 ucl iilium Lueli 8vnipO8ii uenixmutu. Xä optimorum
likrorum siäem cum vsrisrum leotionum ävleotu. Läisiit
6. L-II. Stuttgart 1829. 24 kr.

Plieopfli usti clwruotere« epioteti munuule et Lebsti«
Ibebuni tubuls. llicl. «tereot. Nip8iue 1829. 8 kr.

Thibaut, M. A., Vollständiges deutsch-französisches und
französisch-deutsches Taschenwörterbuch. Mit einer Vorrede.
Leipzig 1831. fl. 1. 20 kr.

Thieme, M. F. W., Neues, vollständiges grammatisches
Wörterbuch der englischen und deutschen Sprache. Stereot.
Ausgabe. Braunschweig 1844. fl. 3.

Nebers e tz n n g sämmtlicher Uebungsstücke der Meidinger'schen
Grammatik. Sowohl der Original-Edition als der von Lugino
und Sanguin umgearbeiteten zweiten Ausgabe. Linz 1812,
12 kr.

Vulvrii Nuximi lliotorum laelorumque memorubilium libri
IX.-Leist.* 8terenl. l.ipsis6 1830. 40 kr.

Venedig, H., Die lateinische Formenlehre, nach den besten
neuern Latinisten. Wien 1848. 40 kr.

Viiüilii, k., Nuronis. Oneru. Lclit. 8tereot. Lip8ise
1829. 30 kr.

Vitruvii, Llnroi, ?oll>oni8, stv urebiteeturu libri cieoeili.
Lei. 8l. Lip8ise 1836. 30 kr.

Vogt berg, I. Chev., Kurzer faßlicher Unterricht in der
französischen Sprache für die ersten Anfänger. Zweite Aus¬
gabe. Wien 1830. 13 kr.

Voltaire, Nsttoire cle 6burlo8 XU. roi sie 8uecie. Stutt¬
gart 1824. 20 kr.

Wagners, F., Deutsch-lateinische Phraseologie, gänzlich um¬
gearbeitet von I. Seibt. 1.—6. Lieferung. Prag 1846. fl. 3.
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Willemsen, R., Neue Gespräche in 4 Sprachen: Franzö-
zösisch, Englisch, Hoch-und Niederdeutsch, nach I. Perrin
und H-E. Lloyd in 6 Abteilungen. Rotterdam 1846. 40 kr.

Wi n er, OH. 6. ö., Oexioon manualv Iiebraioum et cbnlclai-
eum in veteris testsinenti libro« orclins et^moloxioo 6e-
soriptum. Oipsias 1828. fl. 6. 48 kr.

2 eil, Osr., ve «tuclio xrseoarum Iatinarumc;ue likeranim
^uule per Zaeoulum cleoimum czuinlum et ckeoimum sextum
in acaäemis ^Iberto-Oucinvieignu vi^uit. Oratio cinam in
8eminarü kkiloloxiei InauAurstione «sie 28. stunii bsbuit.
OriburZi örisiAsviae 1830. 10 kr.

Zerffi, Dr. I. St., Kunst, in zwei Monaten ohne Lehrer-
englisch lesen, verstehen , schreiben und sprechen zu lernen.
Graz 1836. 30 kr.

Nachtrag (zu Seite 88).
^4 p o ll o nii Osiocsii, ^r^onautioa. c4ci oplimornm librorum

iiclem secnrate estita. Lstitio «tereot. Oipsise 1829. 12kr.
stlr i st o p h a n e s, Die Wespen, der Frieden, die Vögel.

Deutsch von L. Seeger. Frankfurt 1846. Statt fl. 1. 84 kr.
-fl.1.

s. Geschichte, Biographien, Geographie
und Statistik, Meisen, Landkarten re.

Adam's Geschichte von Spanien seit der Entdeckung bis zur
Thron-Entsagung Carl VII. 3 Vde. Wien 1809. fl. 2.

Adreß-Buch, Hamburgisches, für 1841. Hamburg. Statt
48 kr. — 18 kr.

— -Handbuch für Hessen auf das Jahr 1841. Darmstadt
1841. Statt 20 kr. — 10 kr.

— .-Kalender für die königl. Haupt- und Residenzstädte
Berlin und Potsdam, deßgleichen für Brandenburg, Char-
lottenburg, Frankfurt, Neu-Ruppin, Prenzlow, Spandow,
auf das Jahr 1841. Berlin 1846. 46 kr.

Album der schönsten Rheinansichten, fl. 1. 46 kr.
'Andre, CH. C., Neueste Zahlenstatlstik der europäischen und

außereuropäischen Staaten. Erster Jahrgang. Stuttgart und
Tübingen 1823. Statt fl. 3. — fl. 1.
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8 -iI <j 6, 6iov., ?inno topo^rnlloo Mia oitta e porto krnnco
cli Triesle ovil' intiero suo territorio nel piu minuto civt-
taglio inclioanto ciislinlamento le ciilkvrenti speeie 6i colturs
de terreni, le preoise posi^ioui «legli eclillru si urluini ode
oumpestri come pure le accjue i pouti e le «traäe. Statt
fl. 20. — fl. 4. 30 kr.

Becker, W. A., Zur römischen Topographie. Antwort an
Herrn Urlichs. Mit 3 lithographirten Tafeln. Leipzig 1843.
24 kr.

Bede mar Bargas, Reise nach dem hohen Norden, durch
Schwede», Norwegen und Lappland. In den Jahren 1810,
1811, 1812 und 1814. 2 Bde. Frankfurt 1819. ff. 1.

Berg, F., Die verwaiste Christenheit am Grabe ihres Ober¬
hirten Papst Gregor XVI. Nebst Biographie und wohl-
getroffenem Bildniß dieses heiligen Vaters. Augsburg 1846.
6 kr.
-Die beglückte Christenheit an ihren neuerwählten Ober¬
hirten Papst Pins IX. Augsburg 1846. 6 kr.

Beschreibung, historisch-geographisch-statistische, von Pa¬
lästina, das ist von dem gelobten, heiligen oder Inden-Lande,
als dem Vaterlande unsers heiligen Religionsstifters Jesus
Christus, wie es zur Zeit, als derselbe lebte, war, und wie
es heut zu Tage ist re. Graz 1836. 24 kr.

-histor- mineralog. des im Herzogthum Kärnten sich
befindenden uralten Bleibergwerkes im dortigen Bleiberg.
Klagenfurt 1783. 6 kr.

Beitrag zur Geschichte des zweiten schlesischen Krieges. Aus
den Papieren des Generallieutenants von Nassau. Frankfurt
1780. 13 kr.

Bilder-Magazin für allgemeine Weltkunde, oder geo-
graphisch-etnographische Bilder-Gallerie, nebst einer ausführ¬
lichen Beschreibung derselben und mit Nachrichten von den
neuesten Entdeckungen ausgezeichneter Reisender; Darstel¬
lungen der Lebensweise und Gebräuche verschiedener Völker
und Forschungen über die wunderbarsten Schöpfungen der
Thier- und Pflanzenwelt. Redigirt von F. M- Malven.
Mit mehr als 200 Annchten. Pesth 1834, 1833. Mit 72
Stahlstichen. Statt fl. 18. —-ff. 10.

Bilder und Zustände, nordamerikanischc, nach Gustav
von Beaumont und Aler. von Togueville. Deutsch von Otto
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Spazier. Weimar 1836. 2 Bändchen. Statt fl. 3. 46 kr.
— fl. 2.

Bi sing er, I. C., Vergleichende Darstellung der Grund¬
macht oder der Staatskräfte aller europäischen Monarchien
und Republiken. In 2 Abtheilunaen. Pesth 1823. Statt
fl. 6. 38 kr. — fl. 4.

B l ü m e l i n g, F. A., Synchronistisch-etnographische Tabellen
der Geschichten des Mittelalters und seiner Cultur. Für
Gymnasien- und höhere Bürgerschulen ausgearbeitet. Cöln
1836. Statt fl. 1. 8 kr. — 43 kr.

Blumenhagen, W., Wanderungen durch den Harz. Mit
30 Stahlstichen. Leipzig, ff. 3.

Boettiger, Dr. K. W., Die Weltgeschichte in Biographien.
1.—13. und 18. Lieferung. Berlin 1839. Statt fl. 16. —
fl. 8.

Bowdich, T. E., Mission der englisch-afrikanischen Compagnie
von Cape Coast Castle, nach Ashanten, mit statistischen, geo¬
graphischen und andern Nachrichten über das Innere von
Afrika. 2 Bde. Wien 1826. fl. 1. 20 kr.

Bredow, G. G., Umständlichere Erzählung der merkwürdigen
Begebenheiten aus der allgemeinen Weltgeschichte für den
ersten Unterricht in der Geschichte. Siebente Auflage. Altona
1819. 34 kr.

Burck Hardt, Dr. E., Kaiser Joseph der !l. in seinem Leben
und Wirken. 4 Hefte. Meissen 1833. Mit Abbildungen.
Statt fl. 2. 24 kr. — fl. 1.

Chateaubriand, F. U. v., Tagebuch einer Reise von Paris
nach Jerusalem durch Griechenland. Freiburg 1817. 3 Bde.
Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 1. 30 kr.

Darstellung der k. k. Stadt Wiener-Neustadt. Topographisch-
statistisch-historisch bearbeitet. Wien 1834. 2 Hefte. 40 kr.

Denkbuch der Anwesenheit Ihrer k. k. Majestäten Ferdi¬
nand I. und Maria Anna in Krain und Kärnten im Septem¬
ber 1844. Von Dr. Ukepiksch. Laibach 1843. 20 kr.

Eisenmann, Dr. I. A-, Geographische Beschreibung des
Erzbisthums Bamberg, nebst kurzer Uebersicht der Suffragan-
Diöcesen: Würzburg, Eichstätt und Speyer. Bamberg. 20 kr.

E n t f e r n u n g s k a r t e. Eine schnelle Uebersicht der Entfer¬
nungen und Einwohner der vorzüglichsten und merkwürdigsten
Städte der Weltkarte. 20 kr-
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Erman, A., Reise um die Erde durch Nord-Asien und die
beiden Oceane in den Jahren 1828—1830, I. Band. Reise
von Berlin bis zum Eismeere. Berlin 1833. Statt fl. 6.
48 kr. — fl. 2.

Ernesti, Dr. J. H. M., Das Römerreich, vom Ursprünge
des Staats bis zum Untergange der Weltherrschaft Roms.
Leipzig 1836. Statt fl. 2. 13 kr. — fl. 1. 30 kr.

Europa, eine monatliche Uebersicht der politischen Begeben¬
heiten dieses Welttheils. Mr Freunde der Tagsgeschichie,
Zeitungsleser und Politiker aus allen Ständen. 1.—9.
Stuttgart 1831. Statt fl. 2. 13 kr. —- fl. 1.

Feldzug des Generals Joh. H. Dobrowsky nach Großpolen.
Als Beitrag zur Geschichte der polnischen Revolution im
Jahre 1794. Aus der polnischen Bearbeitung deS Grafen
E. Raczynski ins Deutsche übersetzt durch v. Erckert I. Berlin
1843. Statt fl. 1. 13 kr. — 30 kr.

kloriun, Mmu kompiiius, Zweiter König von Rom. Neu
übersetzt von H. Gleich. 2 Theile. Wien 1827. 30 kr.

Galleti's, J. G. A., Allgemeine Weltkunde, oder geo-
graphisch-statistisch-historischs Uebersicht aller Länder in Rück¬
sicht ihrer Lage, Größe, Bevölkerung, Cnltur, vorzüglichsten
Städte, Verfassung und Nationalkraft, nebst einer Skizze der
altern und neuern Geschichte. Achte Auflage, verbessert und
vermehrt von J. G. F. Cannabich. Pesth 1833. fl. 4.

Garnett's, Th., Reise durch die schottischen Hochlande und
einen Theil der Hebriden. Aus dem Englischen übersetzt von
L. Th. Koscgarten. I.—II. Band. Wien 1823, fl. 1. 30 kr.

Gillies, I-, Geschichte von Altgriechenland und von dessen
Pflanzstädten und Eroberungen von den frühesten Nachrichten
an, bis zu der Theilung des makedonischen Reiches in Asten.
Aus dem Englischen übersetzt. 11 Theile. Wien 1823. fl. 3.
43 kr.

Grofi, Ant. I., Reisetaschenbuch für Donaufahrer, oder
geographisch-historische Schilderung alles Merkwürdigen an
den Ufern des Donaustromes, von seinem Ursprünge bis
Preßburg. Nebst einem Anhänge, einer Stromkarte und
fünf Ansichten. Wien 1831. fl. 1. 43 kr.

Häußer, Dr. L., Geschichte der rheinischen Pfalz, nach ihren
politischen, kirchlichen und literarischen Verhältnissen. I. Band.
Heidelberg 1843, Statt fl. 3. 30 kr. — ft. 2.
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Harnisch, Dr. W., Reise um die Erde. Gemacht von A. I.
von Krusenstern und G. H. von Langsdorf, nebst Golowins
Gefangenschaft in Japan und S. Hearne's Reise von dem
Hudsonsbusen bis zum nördlichen Polmeere. Wien 4827.
fl. 1.

Heger, W., Uebersichts-Karte des Prospectus vom Belvedere
am Buchkogel. 1840. 20 kr.

Heidelberg, Mannheim, Schwetzingen, Ansichten davon in
Stahl gestochen. 30 kr.

Hendschel, U., Topographisches Rhein-Panorama, fl. 3.
48 kr.

Hirsch, R., Galierie lebender Tondichter, biographisch-
kritischer Beitrag. Guns 1836. 40 kr.

Hof-Kalender, gothaischer, genealogischer, auf das Schalt¬
jahr 1840. Gotha. 30 kr.

Hof- und Staats-Handbuch des österreichischen Kaiserthums.
Wien 1847. fl. 3.

Huhn, Dr. Eug-, Topographisch-statistisch-historisches Lericon
von Deutschland, eine vollständige deutsche Landes-, Volks¬
und Staatskunde. Mit Ansichten, Städteplänen und Karten.
I. 1.— 23. Heft. Hildburghausen 1843. u 21 kr.

Huhn, Dr. E. LV. Kleinknecht, Album der Haupt-und
Residenzstädte Europa's. II. Section. 3. Lfg. (Bremen).
II. Section. 3. Lfg. (Prag). Schweinfurt 1843. ä 24 kr.

Hurter, F. der Wiedergeborne, durch sich selbst und seine
Gegner geschildert. Augsburg 1843. ff. 1. 45 kr.

Illyrien, das Königreich. Ein Taschenbuch für Reisende.
Laibach 1827. fl. 1.

Jubin, M. N., Leben der geistlichen Ordensstifterinnen und
mehrerer Frauenspersonen, welche die Welt und das Kloster
durch ihre Frömmigkeit und Tugenden erbaut haben. Nom
3. Jahrhundert bis auf unsere Tage. Bearbeitet von K. Eckl.
Regensburg 1844. fl. 1. 13 kr.

Kärcher, K., Kleine Geographie zum Gebrauch für Schul¬
anstalten und Privatinstitnre- Karlsruhe 1836. 40 kr.

Kärcher, K., Handbuch der alten classischen Geographie.
Heidelberg 1836. fl. 1. 20 kr.

Karten der Umgebungen von Braunschweig, Constanz, Lon¬
don, Marienwerder, ü 20 kr.
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LIikII, fl08. 6 8. ss. Lrssmi kroestiiLÜ 6 8. fl., ve knmilin
Vnbgllstsii numi'8 iliustrntn opuseulum xmstumum. Vin-
äobonae 1762. 40 kr.

Krickels, Av. Jos., Wanderungen durch Mahren, Schlesien,
und Böhmen, unternommen 1832. Wien 1834. 40 kr.

Krug (Professor), Polens Schicksal, ein Wahrzeichen für alle
Völker, welche ihre Freiheit bewahren wollen. Leipzig 1831,
24 kr.

Kurz, Fz., Beiträge zur Geschichte des Landes Oesterreich ob
der Enns. 2 Theile. Leipzig 1803. st. 1. 30 kr.

L ä n d e r-und Völkerkunde, neueste. Ein geographisches Lese¬
buch für alle Stände. 16 Bänoe in 96 Heften. Wien. st. 8.

L e a rdi, Peter, Reihe aller bisherigen Erzbischöfe zu Salzburg,
wie auch der Bischöfe zu Gurk, Scckan, Lavant und Leoben,
sammt einer kurzen Geschichte dieser BiSthümer vom Jahre
382—1817. Graz 1818. 12 kr.

Leben unv Sitten in England. Aus dem Englischen von H.
Stern. 2 Theile. Wien 1826. 30 kr.

L e b e n s g e s ch i ch t e, des 105jährigen, in Wolfenbüttel leben¬
den invaliden Unteroffiziers, eines Zeitgenossen und Kriegers
Friedrich des Großen, welcher im 7jährigen Kriege von dessen
Anfänge bis zur Schlacht von Torgau als Unteroffizier unter den
Zietheu'schenHusaren gedient hat. Wolfenbiittel 1840. 10kr.

I,ef«>bvrn, c4rmnnci, Uistoirs kies Oubinel« cis i'ümrnsis,
korito nvso le« chieumenl« rnuni« nux nrcfliivosci^nlkuii s
Mrsnochrs« (gjo—1813. lome I, II. Paris. Statt fl. 7.
30 kr. — fl. 5.

Lehmann, I. F., Tabellarisch-geographische Uebersicht des
preußischen Staates, für Geschäftsmäuner, Kaufleute, Staats¬
beamte und Schulen. Berlin 1836. 34 kr.

Leo, H., Lehrbuch der Universalgeschichte zum Gebrauche in
höheren Unterrichtsanstalten. 2 Bände. Halle 1833. Statt
fl. 6. 36 kr. — fl. 4.

L i e ch t e n st ern, Jos. M. Freih., Vollständiger Umriß der
Statistik des österreichischen Kaiserstaates mit Rücksicht auf
dessen neueste Zustände dargestellt. Brünn 1820. 30 kr.

L i p p i ch, Dr. F. W., Topographie der k. k. Provinzialhauptstadt
Laibach in Bezug auf Natur und Heilkunde, Medieinalordnung
und Biostatik. 1. Lfg. fl. 1. 30 kr.
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Madai, D. S. von, Des vollständigen Thalercabinets dritte
Fortsetzung. Königsberg und Leipzig 1774. fl. 2.

Maximilian (Prinz von Neuwied), Reise nach Brasilien
in denJahren 1813—1817. 3 Bde. Wien 1823. fl. 1. 40 kr.

M e lli n, C. H., Oskar I., Köni-g von Schweden u. Norwegen.
Aus dein Schwedischen. Mit Bildniß des Königs. Berlin
1843. Statt fl. 1. 30 kr. — 43 kr.

Mey er's großer und vollständiger Hand-Atlas der neuesten
Erdbeschreibung für die gebildeten Stände, besonders zum
bequemen Hand- und Hausgebräuche und mit sorgfältiger
Berücksichtigung des Bedarfs der Geschäftsmänner, Zeitungs¬
leser und Reisenden. Entworfen mit Benützung der neuesten
geographischen Entdeckungen und Forschungen, und der Werke
von Humboldt, Ritter, Malte-Brun, Berghaus re. 29.—30.,
99.-102., 107.-129., 134.—143. Hildburghausen,
pr. Lieferung 12 kr.'

Müller, H., Das nordische Griechenthum und die urgeschicht¬
liche Bedeutung deS nordwestlichen Europa'-. Mainz 1844.
Statt fl. 3. 30 kr. — fl. 2.

M ü n ch, E., Allgemeine Geschichte der neuesten Zeit, von dem
Ende des großen Kampfes der europäischen Mächte wider
Napoleon Bonaparte bis auf unsere Tage. 6 Bde. sammt 2
Supplements. Leipzig 1834. Statt fl. 10. 30 kr- — fl. 3.

Rnpoieon, si«s gmerres siv Lesur. Lorit psr N.
Unreliunsi ä t'ile sie 8t. rli lmn: sous In siiotss siv I'emporeur.
Stuttgart 1836. 30 kr.

N o e ss e lt, F., Kleine Weltgeschichte für Töchterschulen und
zum Privat-Unterrichte Heranwachsender Mädchen. Vierte
Auflage. Breslau 1830. 13 kr.

N o t h h o m b, Historisch-diplomatische Darstellung der völker¬
rechtlichen Begründung Les Königreichs Belgiens. Nach dem
Französischen bearbeitet, mit Anmerkungen und Zugaben von
Dr. A. Michaelis. Mit einer Karte des Königreiches Belgien.
Stuttgart 1836,^ Statt fl. 4. 13 kr. -— fl. 3.

Or^otoxrupi, iu ouruiolios, oder physikalische Erd¬
beschreibung des Herzogtums Krain, Istrien und zum Theil
der benachbarten Länder. 1. Theil. Leipzig 1778. fl. 1. 30 kr.

Pacea, B., Historische Denkwürdigkeiten über seine Heilig¬
keit Pius VII., vor und während seiner Gefangenhaltung in
Rom, und bei seiner gewaltsamen Wegführuug nach Frank-
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reich, oder über das Ministerium, die beiden Reisen nach
Frankreich und die Gefangenschaft auf der Festung von St.
Carlo in Fenestrelie. Zweite Auflage, l.—VI. Band. Augs¬
burg 1836. Statt st. 6. 48 kr. — fl. 4.

P a pstw a hl, die, eine Beschreibung und Abbildung der Ge¬
bräuche und Feierlichkeiten bei Erledigung und Wiederbesetzung
des päpstlichen Stuhles. Nebst einer Chronologie der römischen
Päpste. Siebente Auflage. Mit 20 Kupfertafeln. Augsburg
1846. 48 kr.

P errri n's, M-, Reise durch Hindostan und Schilderung der
Sitten, Einwohner, Naturprodukte und Gebräuche dieses
Landes. Nach einem 16jährigen Aufenthalte daselbst. Nach
dem Französischen bearbeitet von Theodor Hell. 2 Theile.
Wien 1811. 48 kr.

Pfizer, G., Martin Luthers Leben. Mit 4 Stahlstichen.
4 Lieferungen. Stuttgart 1836. Statt fl. 3. — fl. 2.

Pläne und Ansichten von Magdeburg, Potsdam, Dresden,
Berlin, Prag, ü 20 kr.

Plan von Straßburg, Bordeaur, Lyon, Rouen, ü 20 kr.
Plut arch, neuer, oder Bildnisse und Biographien der be¬

rühmtesten Männer und Frauen aller Nationen und Stände;
von den älteren bis auf unsere Zeiten. Bearbeitet von einem
Vereine Gelehrter. 17-, 20. u. 23. Lfg. Pesth 1844—1848.
Statt fl. 3. — fl. 2. (Ergänzung wird besorgt).

Polen nach den letzten Friedensschlüssen nebst den angrenzen-
Ländern. 1826. 16 kr.

Poliklet's Briefe über Rom. Aus dem Französischen des
Baron de Theis. 4 Theile. Wien 1826. fl. 1.

Posselt, E. L., Geschichte der Deutschen für alle Stände.
3 Bdc. Hamburg 1808. fl. 1. 30 kr.

R e alis, Geschichte, Sagen und Merkwürdigkeiten aus Wien s
Vorzeit und Gegenwart. Mit Benützung vaterländischer Balla¬
den von I. N. Vogel. Wien 1841. 30 kr.

Reichard, C. G., Sammlung kleiner Schriften aus dem Ge¬
biete der mathematischen und alten Geographie. Mit litho-
graphirten Tafeln. Güns 1836. fl. 1. 20 kr.

— —C., Neuestes Gemäloe von Persien, oder Schilde-
derung dieses Reiches in Hinsicht seiner Lage, Produkte und
Cultur, seiner Einwohner, deren Lebensart, Charakter, Klei¬
dung, Handel, Künste, Religion und Staatsverfassung, dann
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seiner merkwürdigsten Städte und Ruinen. Wien 1809.
24 kr.

Reisen von St. Petersburg nach Reval ins Seebad, in den
Jahren 1827, 1828 und 1829. Meiningen 1833. 20 kr.

Reisser, Fz. M., Allgemeine Erdbeschreibung. 4Bde. Wien
1818. fl. 1. 20 kr.

Reuß, F. A., Mineralog. Geographie von Böhmen. Mit 1
petrographischen Karle und Kupfern. 2Thle- Dresden 1793.
fl. 1. 30 kr.

Robertson, W-, Geschichte von Schottland unter der Re¬
gierung der Königin Maria und des Königs Jacob VI. bis
auf unsere Zeit, da der Letztere den englischen Thron bestieg.
Nebst einem Abrisse der schottischen Historie vor diesem Zeit¬
abschnitte. Aus dem Englischen übersetzt, mit einer Kritik
eines vornehmen Engländers, auch einigen eigenen Anmer¬
kungen. 2 Theile. Ulm 1762. fl. 1.

Rottecks, C. v., Schriften VII., oder Sammlung kleinerer
Schriften, meist histor. und polit. Inhalts III. Band.
13.—14. und 13.—16. Lfg- fl. 4.

Rougemont, F. v., Erster Unterricht in der Geographie, die
Beschreibung der Erdoberfläche, oder die topische Geographie
umfassend. Deutsch bearbeitet von Th. H. Hugendubel. Bern
1836. 30 kr.

Ru n d g e mälde, politisches, oder kleine Chronik des Jahres
1844. Leipzig 1843. 30 kr.

Sammlung der besten Reisebeschreibungen. Troppau 1786
— 1789. >!.-XIII, XVi—XXXIV. Band. fl. 6.

Sartori, Dr. F., Wien's Tage der Gefahr und die Retter
aus oer Noth. Eine authentische Beschreibung der unerhörten
Ueberschwemmung der Donau im Erzherzogthum Oesterreich
unter der Enns. 2 Theile. Wien 1830. 40 kr.

Schacht, Dr. Th., Lehrbuch der Geographie alter und neuer
Zeit, mit besonderer Rücksicht auf Culturgeschichte. Mainz
1836. Statt fl. 1. 34 kr. — 30 kr.

Schaffe nrath, Beschreibung der berühmten Grotte bei
Adelsberg in Krain, nach allen ihren Verzweigungen, Enden
und Klüften; in Bezug auf Richtungen, Distanzen, Höhen
und Sehenswerthes derselben rc. Mit 2 lithographirten Zeich¬
nungen. Laibach 1834. 43 kr.
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Schäfer, d. F., Der Weltumsegler. Oder Reise durch alle
fünf Theile der Erde. I. Band. Amerika und West-Indien.
Berlin 1801. 43 kr-

Schematismus des Laibacher Gouvernements-Gebiets für
die Jahre 1819—1821, 1823-1823, 1827—1829,
1831, 1833, 1834, 1849, 1842—1844, 1846, 1847.
Laibach, st. 2. 30 kr.

— — allgemeiner, montanistischer, des österreichischen Kaiser-
thuins für das Jahr 1843. Wien. st. 1.

Schillert Flucht von Stuttgart und Aufenthalt in Mannheim
von 1782—1783. Stuttgart 1836. 43 kr.

Schiller, F. v., München, dessen Kunstschätze, Umgebungen
und öffentliches Leben. Zweite Auflage. München 1843.
fl. 1 . 20 kr.

Schesier, G., Oberdeutsche Staaten und Stämme. Stutt¬
gart 1836. Statt fl. 3. 24 kr. — fl. 2.

Schlieben, W. C. A., Staatengcographie der Länder und
Reiche von Europa, oder Uebersicht des Lebens und Wirkens
der Völker in den einzelnen Staatsverbindungen. Halle
1833. fl. 1. 30 kr.

S ch m i d f e k d, G., Karte von Frankreich. Wien 1830. 20 kr.
Schmitt, H. L., Abriß der Geographie, französisch und deutsch
für Schulen. 1. Bändchen. Darmstadt 1837. 30 kr.

Schopp en ha uer, Johanna, Reise von Paris durch das
südliche Frankreich bis Chamouny. Wien 1826. fl. 1.

Schriften des historischen Vereins für Inner-Oesterreich.
Erstes Heft. Graz 1848. st. 1. 20 kr.

S chw a L, G., Wanderungen durch Schwaben. Mit 30 Stahl¬
stichen. Leipzig, fl. 3.

Schweiz, in ihren Ritterburgen und Vurgschlösseru, historisch
dargestellt von vaterländischen Schriftstellern. Seitenstück und
Supplement zu den Werken: die Ritterburgen und Berg-
schlösscr der österreichischen Monarchie. Chur 1828. 2 Bde.
Mit vielen Kupfern, fl. 4.

Scott, Walter, Leben Napoleon Bonaparte's, Kaiser der
Franzosen. Mit einer historischen Uebersicht über die franzö¬
sische Revolution. Aus dem Englischen übersetzt vom General
I. von Theobald. 9 Thle. Graz 1828. fl. 2^

8 i 6 8 1 1' 6 n o e rv i o ir, U. 8l. (Io Lolrusr:, keollercches isiUori-
siue« 8nr I'oriLino «le« 8nrman!e8 cko« Lsolnvond et sie«
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LIuvss; st sur le« epoques de Is eonversion ds ess psuplss
uu Cliristisnisme. Ldition populuiis lome IV. Petersburg,
fl. 1.

S olda n, Dr. W. G., Geschichte der Herenprocefle. Aus den
Quellen dargestellt. Stuttgart 1843. Statt fl. 3. 24 kr. —
fl. 2.

S t e m l e r, M. W. CH., Contiugeut zur Geschichte der Templer
und der Aufhebung ihrer Ordens. Leipzig 1783. 20 kr.

T a s ch e nbuchder wichtigsten und interessantesten Reisen durch
Griechenland. Mit Landkarten, Plänen, Portraits. Verfaßt
von mehreren Gelehrten, und herausgegeben von I. H. Jack.
31.—60. Lieferg. Graz 1831. fl. 1. 30 kr.
- genealogisches, der deutschen gräflichen Häuser, auf

das Jahr 1837. 10. Jahrg. Gotha, fl. 1.
T i m k ow s k i, G., Reise nach China, durch die Mongolei) in

den Jahren 1820 und 1821. Aus dem Russischen übersetzt
von M.F.A. Schmidt. 3 Theile. Wien 1826. fl. 1. 30 kr.

st'raux, N., Curts AsnsruI st itinsruirs ds I'Lurops divisso
en tous «es vtut« d'upre« le eonxrss ds Vienne, et untres
truitss postericnrs. IVouvelleinent redi>ee et dsssinss sur
les ourtes et les snvrußes Asoxruplnriues Iss plus ueere-
ditss. Wien 1832. Statt fl. 6. — fl. 3.

Tregder, P. H., Handbuch der griechischen und lateinischen
Literaturgeschichte. Zum Schulgebrauche bearbeitet von E.
Vollbehr. Braunschweig 1847. fl. 1.

Tromlitz, A-, Romantische Wanderung durch die sächsische
Schweiz. Mit 30 Stahlstichen. Leipzig, fl. 2. 30 kr.

Umgebungen von Murau, Ober-Wölz und Neumarkt, von
Ober-Veliach, Spittal und Gmünd, von Graz und Hartberg,
von Maria-Zell und Mürzzuschlag. Generalguartiermeistcr-
Stabskarten ä fl. 1.
-von Paris. 20 kr.
Vogel, P. I. S., Biographie großer und berühmter Männer

des Alterthums. 2 Bände. Nürnberg 1788. 40 kr.
Wegweiser, neu ve besserte!, durch Deutschland und die

angrenzenden Länder. Mit einem Anhänge von Gebeten und
Gesängen für Reisende. Sechste Aufl. Nürnberg 1836. 8 kr.

Wimmer, G. A., Kosmologische Vorschule zur Erdkunde.
Wien 1833. 40 kr.
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Wimmer, G. A., Vollständige Geschichte der Erdkunde
und ihrer Fortschritte durch Entdeckungsreisen, Schifffahrt
und Handel. Von der ältesten bis auf unsere Zeit. Wien
1833. 40 kr.

— — Neueste Gemälde der europäischen Türkei und Griechen¬
lands. Wien 1833. 40 kr.

Wittonlluoll, .1. 6., Eestu Trevirorum, ub inounullilis
m^Illiois llwtorikw Treviiwlwis U8qu6 ml ollitum Frciii
epi^eopi ^rnollli all kenllur^ anno 1289. -4u§u«tu6.
Troviroruni 1834. fl, 3.

Zar bl, I. B., Erinnerungen aus einer Reise durch einige
Abteien in Oesterreich und das k. k. ob der Enns'sche Salz¬
kammergut. Zweite Auflage. Regensburg 1836. 40 kr.

Zsch o kke, H., Der bayrischen Geschichten erstes und zweites
Buch. Aarau 1821. I.—IV. Band. Statt st. 7. 30 kr.— fl. 8.

AO. Mathematik.

Aurach er, I. v. Aurach, Beiträge zur Vollkommenheit des
bereits bekannten Quarreographen. Mit 1 Steinabdruck-Platte.
Wien 1823. 3 kr.

— — Ouarreograph, ein neues und einfaches Instrument, um
jede perspektivische Zeichnung mit der strengsten Genauigkeit
aufzunehmen und selbe im gehörigem Ton durch Schatten und
Licht vollkommen zu entwerfen. Mit 2 Kupfern. Wien 1819.
6 kr.

Bartl, F. K., Praktische Anleitung zur Bildung des Verstan¬
des. Wien 1783. 16 kr-

Bleib treu, L., Die arithmetischen Wunder. Sammlung
merkwürdiger Zahlenergebnisse und unterhaltender Auf¬
gaben. Frankfurt 1824. Statt fl. 2. 30 kr.— fl. 1- 13 kr.

Boebel, I. G-, Praktische Feldmeßkunst für Landfeldmesser
oder für diejenigen, welche sich in der Feldmeßkunst selbst
unterrichten wollen. Mit 6 Kupfertafeln. Vierte Auflage.
Tübingen 1809. 40 kr.

C h a ul n e s (Duo äo), Neue Art, mathematische und astrono¬
mische Instrumente abzutheilen. Aus dem Französischen über¬
setzt und herausgegeben von I. S. Halle. Mit 8 Kupferplatten.
Berlin 1788. 10 kr.

6*
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Doppelmayr, I. G., Neue und gründliche Anweisung
Sonnenuhren zu beschreiben. 4Theile. Nürnberg 1719. fl. 1.

Ellger, M., Anleitung zuin schnellen Distanzmessen, nebst
einer vollständigen Abhandlung aller bisher üblichen Mittel
zur Orientirung und Signalisirung im Felde. Agram 1844.
fl. 1. 30 kr.

E r e mpe l, 220 stufenweise geordnete, für Anfänger und Lieb¬
haber der Algebra. Zweite Austage. Greitz 1810. 4 kr.

Gaber, F. L., Praktisches Rechenbuch fürs gemeine bürger¬
liche Leben. Wien 1817. 10 kr.

H ü l f, L- I., Neue Methode für Multipliciren, Dividiren und
Omadriren, nach welchem Product Quotient und Quadrat,
bloß mittelst der Ziffer der 2 Factoren des Divisors und
Dividends, und der zu quadrirenden Zahl (ohne den Ansatz
irgend einer sonstigen Ziffer) und schneller als nach der bis¬
herigen Methode gefunden werden. Wien 1837, 24 kr.

Kaiser, I., Elcmentar-Rechnungsschule, practisch und theore¬
tisch vorgetragen. Wien 1837. 3 Theile- fl. 1. 10 kr.

Kästner, A. G., Mathematische Anfangsgründc. 4 Bände in
10 Abteilungen. Göttingen 1793—1800. st. 3.

-Weitere Ausführung der mathematischen Geographie,
besonders in Absicht auf die sphäroidischc Gestalt der Erde.
Mit 6 Kupfertafeln. Göttingen 1793. 20 kr-

Länderer, Fd., Gründliche Anleitung Situationspläne zu
zeichnen. Mit 18 gestochenen Plänen. Wien 1812. 30 kr.

M a ttulik, C-, Practstche Rechnungsaufgaben, mit gemein¬
nützigen und lehrreichen Anmerkungen aus der Geographie,
Naturgeschichte, Oeconomie, Technologie w. verbunden. Zum
Gebrauche der Lehrer u.Lehrlinge. 2Vde. Wien 1809. 24 kr.

Mayer, I. E., lieber das Wesen und die Behandlungsart
der Geometrie, vorzüglich als höhere Geistesbildung betrach¬
tet. Mit Erläuterungen aus der Methode und Architektonik
des euklidischen Systems. Wien 1808. Statt 36 kr. —- 20 kr.

Nagel, Dr. CH. H., Lehrbuch der ebenen Geometrie, zum
Gebrauche bei dem Unterrichte in Real- und Gymnasial-An-
stalten. Sechste Auflage. Mit 16 Tafeln, lllm 1849. fl. 1.

Oettinger, Dr. L., Die Lehre von den aufsteigcnden Func¬
tionen, nebst einer auf sie gegründeten Summenrcchnung für
Rechnen oder Integral-Calcul mit endlichen Differenzen,
Berlin 1836. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2.
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Posener, J. P., Einfache Hilfstabellen zur Verfertigung
ganz genauer Rechnungsschlüssel für alle möglichen Fälle der
Repartitions - Berechnungen. Wien 1844. Statt fl. 1.
20kr. — fl. 1.

Prä n d el , I. G., Arithmetik für angehende Kaufleute und
Banquiers. München 1815. 20 kr.

Richter, A., Des Appollonius von Perga, 2 Bücher vom
Verhältnißschnittscleseotioiierntiouis). Elbing 1836. fl. 1.

Sachs, S., Lehrbuch der theoretischen und practischen Arith¬
metik, oder Inbegriff des Wissenswürdigen ans der niedern
und höhern Arithmetik. Berlin 1833. 3 Theile. Statt
fl. 7. — fl. 5.

Salomon, I., Metrologische Tafeln über die Maße, Ge¬
wichte und Münzen verschiedener Staaten, besonders des
österr. Kaiserstaates, des alten Rom's und Griechenlands,
nebst einer kleinen Sammlung von Aufgaben über die Be¬
rechnung der Flächen und Körper, der Theorie der Visirstäbe
Und Berechnung der Fässer. Wien 1823. 24 kr.

Schemerl, Jos., Kurze Lehrbegriffe der Geometrie, oder
praktischer Unterricht von Ausmessung und Ausrechnung der
Felder in ebenen und bergichten Flächen. Zum Gebrauche
für Landwirthe und Wirthschaftsbeamte. Laibach 1785.
20 kr.

S chul z , L. C. v. Strasznicki, das gradlinige Dreieck und die
dreiseitige Pyramide nach allen Analogien dargestellt. Ein
Beitrag zur analytischen Geometrie. Wien 1827. 12 kr.

Siebert, PH. u. F. Menz, Genau berechnete und zuverläs¬
sige Reductions-Tabellen mehrer im großen deutschen Zoll-
Vereine vorkommenden Münzen, dann Rabatt- und Zinsen¬
berechnungen. Fulda 1836. 20 kr.

Unter berg er, Freiherr v., Nöthige Anfangsgründe der
Rechenkunst. Zum Gebrauche der Infanterie- und Caval-
lerie-Offiziere der k. k. ,österr-Armee. Wien 1807. 15 kr.

— — Kurzer Unterricht vom Aufnehmen mit dem Meßtische.
Znm Gebrauche der Offiziere der k. k. österr. Armee. Wien
1807. 15 kr.

B e g a , G. Freiherr v., Logarithmisch-trigonometrisches Hand¬
buch. Zehnte Ausgabe. Leipzig 1830. fl. 2. 20 kr.

Vlacg's, A-, Trigonometrische und logarithmische Tafeln,
von Ebert im Jahre 1808 berichtigt und vermehrt, jetzt von
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Neuem durchgesehen und anders eingerichtet von G. Nord-
man». Zwanzigste Auflage. Leipzig 1821, fl. 1. 30 kr.

Winkler, G., Lehrbuch der Geometrie. Zum öffentlichen
Gebrauche für Individuen, die sich dem Forstfache, der Meß-
und Baukunst widmen, sowie zum Selbstunterrichte für jeden
Liebhaber dieser Wissenschaft. Wien 1829. Statt fl. 8.
4ö kr. — fl. 4.

-Dasselbe Zweite Auflage. 1824. fl. 2. 24 kr.
— — Beschreibung eines verbesserten und zum wirklichen Ge¬

brauche eingerichteten Spiegel-Lineals, nebst Anweisung zum
Gebrauche desselben. Mit 1 Kupfertafel. Wien 1809. 6 kr.

— — Theoretisch-practische Anweisung über die geometrische
Eintheilung und den Gebrauch der üblichen Pantographe.
Zweite Ausgabe. Wien 1819. 6 kr.

11. Land-, Haus-, Forst- und Handels-
Wiffenschaft. Technologie. Bergbau.

Thierheilkunde.

Abhandlung, kurze und gründliche, von der Nutzbarkeit
der Viehzucht, und wie ste in einem Lande kann empor ge¬
bracht werden; ferner, woher die dem gemeinen Wesen so
sehr nachtheiligen Hornviehseuchen ihren Ursprung nehmen,
und wie ste ganz zuverläßlich vermieden werden können;
endlich, wie man das unwissende Hirten- und Haltervolk
unterrichtet re- Wien 1776. 16 kr.
-Die Verbesserung der Landwirthschaft betreffend. Für

das Jahr 1799. Prag. 20 kr.
— — über den ökonomischen Nutzen des wilden Kastanien-

baumes, aus mehrjährigen Versuchen und Erfahrungen.
Wien 1806. 3 kr.

Ammon, K. W., Allgemeines Hausvieh-Arzneibuch, oder
vollständiger Unterricht, wie man die Krankheiten des Haus-
viches auf die leichteste Art heilen kann. Ansbach 1831. fl. 1.

Am-Pach auf Grünselden, I. G. v., Ueber den sogenann¬
ten Milzbrand oder die Karsunkelkrankheit der größern nutz¬
baren Haussäugethiere. Pesth 1820. 20 kr.
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Anleitung zu der Errichtung und dem Gebrauche verschie¬
dener Wirthschaftsöfen. Wien 1800. 16 kr.

Anweisung, praktische, in Wachs und Gyps zu posiren.
Mit 1 Kupfer. Leipzig 1806. 16 kr.

Arnold, Jos-, Versuch einer Düngerlehre für die gemeinen
Landwirthe der österr. Staaten. Neue Auflage. Wien 1818.
20 kr.

-Versuch einer Erdreichslehre für die gemeinen Land¬
wirthe der österr. Staaten. Neue verbesserte Auflage. Wien
1818. 20 kr.

Asch au er, Jos. v., Anleitung zum Gießen der metallenen
Anwellen. Graz. 10 kr.

-Praktische Anleitung zur Dichtenbestimmung fester und
tropfbarer Körper. Graz 1836. 20 kr.

Ball auf, Th., Die Wiener Köchin, wie sie sein soll, oder
mein eigenes, durch 30 Jahre geprüftes Kochbuch in 6 Ab-
theilungen; enthält 1300 Speisen für Fleisch- und Fasttage,
nebst allen Gattungen von Bäckereien, Blamaschen, Sulzen,
Eingesottenem und Gefrornem; auch ein Anhang von Speis¬
zetteln des Mittags. Zweite Auflage. Wien 1822. 45 kr.

Barbier, der wohlunterrichtete. Ein unentbehrliches Noth¬
und Hilfsbuch für Jeden, der sich oder Andere barbieren will-
Nebst Anweisung, die Barbiermesser zu prüfen, zu schärfen
und gut zu erhalten, den Bart zu verschönern und zu färben,
Schleifsteine, Streichriemen und Schärfpulver zu verfertigen,
und einem Anhänge belustigender Anekdoten von Barbierern.
Herausgegeben von A. Dörjen. Nordhausen 1836. 15 kr.

Bauer, der österreichische, als Obstbaumpflanzer, oder kur¬
zer jedoch hinlänglicher Unterricht, wie Obstbäume gesäet,
veredelt, gepflanzt -c. werden müssen. Wien 1803. 15 kn

Baumeister, W., Kurzgefaßte Anleitung zum Betriebe der
Rindviehzucht. Stuttgart 1844. 60 kr.

Bau zierden, oder kleine Sammlung von Mustern zu Ver¬
zierungen an Gebäuden, Geräthschaften und allerlei Kunst¬
werken. Erste Lieferung. Nürnberg 1820. 24 kr.

Beitrag, technologischer, zur Kenntniß des Salpeterfraßes
an dem Holzwerk der Gebäude. Tübingen 1788. 6 kr.

Bericht über die achte Versammlung deutscher Land-und
Forstwirthe zu München, vom 30. September bis 7. Oktober
1844. München 1845. Statt fl. 5. 15 kr. — fl. 2.



88

Berthier, P., Handbuch der Probierkunst auf trockenem Wege.
Deutsch bearbeitet von C. Hartmann. Nürnberg 1834. 30 kr.

Beschäftigungen für die Jugend aller Stände zur Ge¬
wöhnung an zweckmäßige Thätigkeit, zur erheiternden Unter¬
haltung, sowie zur Anregung des Kunst- und Gewerbestnnes.
3 Bände. Stuttgart 1834—1833. Statt st. 13. -— st. 6.
--für die Jugend. IV. Band. 3., 4. Heft. V. Band.
1.—4. Heft. Stuttgart 1838. ä 30 kr.

Beschreibung und Abbildung einer überaus nützlichen
Dreschmühle, womit in der nämlichen Zeit 6 Arbeiter ebenso
viel Getreide dreschen als 18 Arbeiter auf die gewöhnliche
Art. Wien 1803. 16 kr.

Birno, Fz., Vollständige Anweisung zur Holzfärverei, auch
Blumen, Bäume und andere Figuren in Holz zu schneiden,
für Tischler rc. Nebst Zubereitung der Beizen und Glanz-
Firnisse rc. Braunschweig 1803. 6 kr.

B l u m e n z e i t un g. Herausgegeben von F. Häßler. 8. Jahr¬
gang. Weißensee 1833. st. 1.

Bose, C. A. H., Ueberstcht der practischen Holzbehandlung.
Leipzig 1799. 20 kr.

Bronn er, I. PH-, Anweisung zur nützlichen Anpflanzung
der Tafeltrauben und anderer Traubensorten an sonst unbe¬
nützten Plätzen in Höfen, Gärten, an Häusern und Mauern
re. Mit Abbildungen. Heidelberg 1835. 20 kr.

Bus, PH. H., Anleitung für den Bürger und Landmann zur
Einrichtung holzersparender Feuerungen. Mit 4 Kupfer¬
tafeln. Frankfurt 1803. 12 kr.

Busch, G. C., Versuch eines Handbuches der Erfindungen.
8Theile. Wien 1801. fl. 4. 30 kr.

Christ, Dr. I. L-, Anweisung zur nützlichsten und ange¬
nehmsten Bienenzucht für alle Gegenden. Frankfurt und
Leipzig 1826. Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.
- Allgemein - praktisches Gartenbuch für den Bürger und

Landmann, über die Küchen- und Obstgärten- Heilbronn
1814. 40 kr.

<— — Handbuch über die Obstbaumzucht und Obstlehre. Mit
3 Kupfertafeln. Frankfurt 1817. fl. 1. 20 kr.
- Die Krankheiten, Uebel und Feinde der Obstbäume und

ihre Abhilfe. Nebst Vorschlägen, die Obstcultur zu beför¬
dern. Frankfurt 1808. 20 kr.
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Christ, I. L., Der neueste und beste deutsche Stellvertreter
des indischen Kassel), oder der Kaffeh von Erdmandeln. Mit
2 Kupfertafeln. Fünfte Auflage sammt Nachtrag. Frank¬
furt 1803. fl. 4. 12 kr.

Dicksou, K. W., Der practische Ackerbau oder vollständiges
System der verbesserten neuen Landwirthschaft, nebst der
Lehre von den Anpflanzungen und von der Behandlung deS
Biehstapels. 2 Bände- Mit 5 Kupfertafeln. Berlin 1808,
fl. 2.

Di eck er, B. R., Der Obstgärtner im Zimmer, oder Anwei-
weisung zur Erziehung und Haltung aller Arten tragbarer
Obstbäume in Töpfen. Passau 1826. 30 kr.

Dietrich, C. H., Practische Anweisung zum Anbaue sehr
einträglicher aber nicht genug bekannter Erdgcwächse, oder
Mittel, in kurzer Zeit wohlhabend und reich zu werden. Ein
Buch für Landwirthe. Wien 1803. 10 kr.

Dietrich, Dr. Fr. G., Der Wintergärtner, oder An¬
weisung, die beliebtesten Modeblumen in Zimmern zu über¬
wintern, oder für den offenen Garten vorzubereiten. Berlin
1819. 20 kr.

Dondorf, I. A., Encyklopädie des gemeinnützigen weibli¬
chen Wissens, oder allgemeines practisches Handwörterbuch
für Frauenzimmer aus allen Ständen. Leipzig 1822. 4
Bände. Statt fl. 6. — fl. 4.

Dorizio, S., Mein durch 40jährige Ausübung und bisher
nur durch mündliches Mittheilen bekanntes Kochbuch für
große und kleine Tafeln. Graz 1804. 10 kr.

Einleitung und kurze Belehrung zur Führung der Wirth-
schafts-Rechnungs-Hauptbücher. Prag 1807. 10 kr.

Engelhart, A., Kleines Handbuch für Pserdekäufer. Leip¬
zig 1833. 43 kr.

Erfahrungen aus dem Gebiete der Thicrheilkuude, oder
Anweisung zum Gebrauche echt specifischer homöopathischer
Heilmittel. Düsseldorf 1833. broch. 36 kr.

— — aus dem Gebiete der Thierheilkunde, oder Anweisung
zum Gebrauche echt specifischer, durch mehrjährige Prüfung
bewährter homöopathischer Heilmittel gegen die am häufig¬
sten vorkommenden Krankheiten der Hans- und Nutzthiere.
Düsseldorf 1833. 30 kr.
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Er Hardt, C. F., Auf Beobachtung und Erfahrung gegrün¬

dete Angaben und Vorschläge, Feuersbrünsten vorzustehen
und zu dämpfen. Mit 3 Kupfertafeln. Karlsruhe 1803.
13 kr.

F o urb o n n ais, Sätze und Beobachtungen aus der Oerono-
niie. Aus dem Französischen von W. E. Neugebauer.
mostus in rebu«. 2 Theile. Wien 1767. 20 kr.

F r o m m a n , T. W., Die Bohrmethode der Chinesen, oder
das Seilbohren. Gründliche Anweisung in der Kunst, Bohr¬
löcher ohne Anwendung der Gestänge, mit einem an einem
Seile hängenden Bohrer nieder zu stoßen. Mit besonderer
Rücksicht auf die Anlegung der artesischen Brunnen. Koblenz
1838. fl. 1. 43kr.

Fürst, I. C., Lehr- und Erempelbuch, worin sonnenklar ge¬
zeigt wird, wie der Ertrag des geringsten Gutes außeror¬
dentlich erhöht werden kann, wenn die Haus-, Feld- und
Gartenwirthschaft, die edle Obst- und wilde Baum-, Vieh-,
Bienen- und Seidenzucht, der Futter-, Kräuter-, Flachs- und
Oelpstanzen, Hopfen-und Tabakbau, die Wiesen-Verbesse-
rungsmethode re. betrieben werden. 3 Theile. Regensburg
1834. fl. 1. 30 kr.

Fugger, M., Von der Zucht der Kriegs- und Bürger¬
pferde. Aus dem Altdeutschen nach der Originalausgabe
vermehrt. Herausgegeben von I. G. Wolstein. 2 Theile.
Dritte Auflage. Wien 1803. 20 kr.

Gärtner, C. F., Versuche und Beobachtungen über die Be¬
fruchtungsorgane der vollkommeneren Gewächse, und über
natürliche und künstliche Befruchtung durch den eigenen
Pollen. Stuttgart 1844. fl. 4.

Gärtner-Schule, die vollkommene, in welcher alles,
was einem erfahrnen Gärtner bei Anlegung und Besorgung
der Baum-, Obst-, Küchenkräuter-, Arznei- und Weingärten
zu wissen nöthig ist, gelehrt wird. 2Thle. Wien 1799. 15kr.

Garten-Zeitung, allgemeine deutsche. HerauSgegebeu
von der praktischen Gartenbaugesellschast in Frauendorf.
1823. Dritter Jahrgang. Passau. 45 kr.

G e h e i m n i s se der Schönfärberei nebst Anleitung, alle Flecke
in Leinen, Wollen-und Seidenzeug herauszubringen, alle
Sorten Siegellack, Tinten und im gemeinen Leben nützliche
Dinge zu verfertigen. 1802. 12 kr.
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Gervais, Ei., Abhandlung über die'Weinbereitung. Frei
übersetzt aus dem Französischen von Al. Freihrn. v. Maskon.
Nebst einem Anhänge der Hummel'schen Ankündigung des
Wein- und Bier-Apparates. Laibach, 10 kr.

Gerzabek, Mar-, Praktische Anweisung zur vortheilhafte-
sten Bauart der oberschlächtigen Wasserräder und zur Con-
strurtion ercentrischer Scheiben mittelst denen 2 Spitzgebläse
auf das zweckmäßigste bewegt werden können. Mit 3 Kupfer¬
tafeln. Graz 1833. 20 kr.

Gotthard, Dr. I. C., Die Cultur des unechten oder weiß¬
blühenden Akazienbaumes, nebst L. Braun's practischen Be¬
merkungen über die Cultur der Eschen, Erlen, Buchweiden,
Roßkastanien, Ulmen, Pappeln re. Mainz. 10 kr.

Grabner, L-, Anfangsgründe der Naturkunde für den Forst¬
mann. 2 Bände. Wien 1838. Statt st. 4. — st. 2. 30 kr.

Graf, F. C., Neuentdecktes Geheimniß zur Bereitung meh¬
rerer Kunsthefenarten mit Gewinnung von Essig und Stärke
als Nebenerzeugnisse, nebst vortheilhafter Malzbcreitungs-
art. Aachen 1839. Statt st. 2. 13 kr. — st. 1.

Gruber, M-, Darstellung der forstschädlichen Insekten.
Nach ihren Kennzeichen, ihre Lebensöeonomie und ihre Schäd¬
lichkeit. Dann practische Anleitung zu ihrer Vertilgung.
I.Abth. enthält die dem Nadelholz schädlichen Arten. Wien
1842. 24 kr.

Günther, J. H. F., Das Gangwerk der Pferde- Ein Bei¬
trag zur Beurtheilungslehre und Züchtungsfrage des Pferdes.
Hannover 1843. 30 kr.

Gunz, S., Cours- und Wechseltabellen. Ein Handbuch für
Banquicrs, Kaufleute, Wechsler, überhaupt für Geschäfts¬
leute aller Art. Prag 1807. 30 kr.

Halle, I. S., Kunst des Bleiarbeiters bei Gebäuden, Was¬
serleitungen und Springbrunnen. Mit 17 O-uart-Kupfern.
Berlin 1788. 30 kr.

Handbuch, theoretisch-practisches, für Maler, Jlluminircr,
Zeichner, Kupferstecher, Kupferdrucker und Formschneider.
Wien 1800. 13 kr.

Hartig, G. L., Anweisung zur Holzzucht für Förster.
Siebente Auflage. Marburg 1809. 13 kr.

Haus- und K unstbuch, weibliches, oder Sammlung des
Wissensnöthigsten aus der Oeeonomie, Hauswirthschast, Koch-
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kunst, Kellerei und allen andern weiblichen Beschäftigungen.
2 Bände.. Graz 1804. 30 kr.

Havemann, A. C., Anleitung zur Berurtheilung des äu¬
ßeren Pferdes, in Beziehung auf dessen Gesundheit und
Tüchtigkeit zu verschiedenen Diensten. Wien 1799. 12 kr-

llu^munu, L. U., u prustioul trestiss to renäer tiis ort
ol OrervinK mors sss^. Miirein is sxcmpliüscl tiis mstlioä
ob brervinA' tllv severu! sort« ol mall iiguor most xsns-
rull^ sstss meä ; vi^ l.onäon 1823. 2 ff.

Hazzi, Katechismus über die Zucht, Behandlung und Ver¬
edlung der Rindviehgattungen, dann ihre landwirthschaftliche
Benützung für große und kleine Landwirthe, dann landwirth¬
schaftliche Schulen. München 1836, Statt ff. 1. — 43 kr.

—> — über den Dünger, zugleich aber auch über das Unwesen
in Deutschland. München 1836. ff. 1. 8 kr.

Heilversuche, homöopathische, an Rindern. Von einem
Laien. Magdeburg 1836. 43 kr.

Heine, G., Unterricht in der bürgerlichen und Landbaukunst.
Leipzig 1836. Statt ff. 3. — ff. 2.

H e rmbstä d t, Dr. S. F., Chemische Grundsätze der Destillir-
kunst und Ligueurfabrikation, oder theoretisch-praktische An¬
leitung zur rationellen Kenntniß und Fabrikation der einfa¬
chen und doppelten Branntweine, der Cremes, der Oele, der
Elirire und der übrigen feinen Liqucure. Berlin 1819.
Statt ff. 4. -- ff. 2. 30 kr.

— — Gemeinnütziger Rathgeber für den Bürger und Land¬
mann, oder Sammlung, auf Erfahrung gegründeter Vor¬
schriften zur Darstellung mehrerer der wichtigsten Bedürfnisse
der Haushaltung, so wie der städtischen und ländlichen Ge¬
werbe. 2 Bände. Reutlingen 1817. 48 kr.

Hülfreich's, E., Kurzgefaßter monatlich-praetisch-öeonomi-
scher Rathgeber, wie das Land auf die vorzüglichste Art zu
bewirthschaften ist. Mit Kupfern. Leipzig. 10 kr.

Hyot, M. L., Die Putzmacherknnst. Ein Handbuch für Da¬
men, welche ihren Putz selbst verfertigen, erhalten und wie-
derherstcllen wollen, besonders für Modehändlerincn, Putz-
macherinen, Kammermädchen und Näherinen. Wien 1824.
24 kr.

Jauffret, P., Neue patentirte Methode, welche jedem Ak¬
kerbauer die ökonomische Verfertigung der Dünger an allen
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Orten nach Willkür in 12 Tagen ohne Vieh nnd in stei¬
genden Graden nach den verschiedenartigen Beschaffenheiten
des Bodens lehrt. Aus dein Französischen wörtlich übertra¬
gen von H. H. Beißel. Neukirchen, st. 2.

Journal, polytechnisches. Eine Zeitschrift zur Verbreitung
geineinnütziger Kenntnisse im Gebiete der Naturwissenschaft,
der Chemie, der Pharmarie, der Mechanik, der Manufakturen,
Fabriken, Künste, Gewerbe, der Handlung, der Hails-und
Landwi.rthschaft w. Heransgegeben von I. G. Dingler, D.
E. M. Dingler, D. I. H. Schultes. 39.—62. Band. 1.
bis 4. Heft. Stuttgart. Statt st. 14. — st. 3.

Jrlbeck, M., Vollständiger Unterricht über Flachsbau und
- Leinwandfabrikation nach den neuesten Verbesserungen und
vieljährigen praktischen Erfahrungen. Mit 2 Steindrnckta-
feln. Augsburg 1836. 46 kr.

Jung ins, L. F., Vollständige und umfassende theoretisch¬
praktische Anweisung der gesummten Kochkunst. Ein auf 30-
jährige Erfahrung gegründetes Lehr- und Hilfsbuch für die
größten herrschaftlichen Tafeln, so wie für die Haushaltung
aller Stände: mit besonders lehrreichen Nachweisungen über
die für Kochkunst dargebotenen Naturerzeugnisse. 2 Bände.
Berlin 1838. st. 2. 30 kr.

Kar mar sch, K., Beschreibung einer Relief-Maschine zur
getreuen bildlichen Darstellung von Münzen, Medaillen und
andern Reliefs, auf ganz mechanischem Wege. Hannover
1836. Statt st. 2. — st. I. 20 kr.

Kastner, K-W. G., Theorie der Polytechno-Chemie. Ein
Versuch. 2 Bde. Eisenach 1828. st. 4.

Koch, M., Vorschläge zur Erzielung größerer Sicherung vor
Fenersgefahr, vorzüglich auf dem Lande, durch umfassende
Benützung von chemifchen, technischen und anderen zweckdien¬
lichen Hilfsmitteln. Wien 1836. 30 kr.

Kochbuch, rein homöopathisches, oder Anweisung zur Berei¬
tung von 120 schmackhaften Suppen, Brühen und Gemüsen,
183 Fleisch-, Fisch-, Mebl- und Eierspeisen, 81 Orcime«,
6i iüos und Backwerken für Kranke, die sich homöopathisch
heilen lassen. Bevorwortet von Dr. C. F. Schwarze. Dres¬
den 1833. st. 1. 8kr.

Kohrel, M- F. W., Sammlung nützlicher Kunststücke, die
Occonomie, Baukunst und Chemie betreffend. Aus den grö-
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ßeren Werken v. Krünitz u. A. m. 2 Thle. Halle und
Frankfurt 1791. 18 kr.

Kolbe, I. H., Anweisung, dem Weinstocke den höchsten
Nutzen abzugewinncu. Nebst Angabe einer neuen Art Spa¬
liere und Schutzwände, wodurch das junge Holz des Weines
sowohl, als seine Trauben sicher zur Reife kommen, eine»
besseren, süßeren Most liefern, und der Nutzen des Wein¬
baues sehr erhöht wird. Graz 1828. 36 kr.

^Krankheiten, die, der Hunde. Ihre Naturgeschichte,
richtige Kenntniß sowohl der innerlichen als äußerlichen
Krankheiten und deren zweckmäßigste Heilart. Frankfurt
1800. 10 kr.

K r eyßig, W. A., Handbuch der Laudwirthschaft in ihrem
ganzen Umfange. Königsberg 1828. Statt st. 6. — st. 3.

Krünitz, D. I. G., Oeconomische Encyklopädie, oder allge¬
meines System der Staats-, Stadt-, Haus- und Landwirth-
schaft, in alphabetischer Ordnung. Mit vielen 100 Kupsern.
1.-8., 10.—92. Theil. Brünn 1787—1810. Statt sl.
400. — fl. 30.

K u n stb ä cke r i u, die, wohlerfahrene, oder Anweisung aller¬
hand Torten, Gebackenes, Pasteten und Conditoreiwaren zu
verfertige»; nebst einem deutlichen Unterricht, wie man
Früchte einmachen und trocknen soll. Leipzig 1823. 24 kr.

K u n st k a b i n e t, geheimes, für Frauenzimmer. Neueste Auf¬
lage. Erfurt 1806. 30 kr.

Kunst-Pforte, die, neu eröffnete goldene, zu allerhand
raren Curiositäteu, Kunst und Wissenschaften. Anderer Theil,
den Frauenzimmern, vielen Künstlern und Handwerkern, auch
sonsten fast Jedermann, wessen Standes er sei, nützlich und
ersprießlich. Nürnberg 1720. 30 kr.

Kurtz, F. S., Die Flachsbereitung nach dem anerkannt be¬
sten und in Belgien üblichen Verfahren geschildert. Reut¬
lingen 1843. 30 kr.

Landwirth, der des 19. Jahrhunderts, oder das Ganze
der Landwirthschast. Mit 2300 Abbildungen. Von einem
Vereine practischer Landwirthe Frankreichs. Dirigirt von
Dr. A. Birio. I. Bd. 2, u. 1. Bd. 6.—10. Lieferung,
ü 18 kr. Stuttgart 1847.

(Ergänzung wird besorgt.)
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L ar d n er, Dr. Dionistus, Die Dampfmaschine, faßlich be¬
schlieben und erläutert, insbesondere in ihrer practischen An¬
wendung auf Eisenbahnen und Dampfschifffahrt^ nebst Win¬
ken über Eisenbahn-Anlagen. Leipzig 1836. Statt fl. 3.
— fl. 2.

L e ibitz e r , C. P., Handbuch der Forst - und Jagdliteratur.
Von 1829—1843. Frankfurt 1844. Statt fl. 1. 13 kr.
— 30 kr.

L e i b i tz e r, I., Vollständiger Garten - Kalender. Nach dem
vaterländischen Clima und der Natur der Gewächse. Für
Gärtner und Gartenfreunde. Zweite Auflage. Wien 1808.
24 kr.

— — Vollständiges Handbuch der Küchengärtncrei, in wel¬
chem der Bürger und Landmann eine gründliche Anweisung
findet, wie er sowohl einen Küchengarten ordentlich anlegen
und bestellen, als auch, wie er die nützlichsten und unentbehr¬
lichsten Gewächse für seine Haushaltung darin erziehen soll.
2 Bändchen. Wien 1812. 24 kr.

Leuchs, I. C., Haus- und Hilfsbuch für alle Stände, oder
vollständige Darstellung aller anwendbaren Entdeckungen,
Erfindungen und Beobachtungen in der Haus- und Land-
wirthschaft; brauchbar als Rathgeber bei Gründung und
Führung von Gewerben, zur Erhaltung und Vermehrung
des Wohlstandes bei Krankheiten und bei verschiedenen Vor¬
fällen des täglichen Lebens. 2 Vde- Nürnberg 1822. fl. 3.

— — Anleitung zur Mästung der Thiere. Nebst Darstellung
des verhältnißmäßigcn Werthes, des trockenen und frischen,
rohen und gekochten Futters. Nürnberg 1833. fl. 1.

— — Darstellung der besten Bereitungsarten des Zuckers,
der künstlichen Weine, des Biers, des Branntweins, des
Essigs, des Kaffeh's, der Choeolade und aller anderen warmen
und kalten Getränke. Nürnberg 1822. 30 kr.

— -— Darstellung der Mittel zur Abhaltung, Vertilgung und
Verhütung der starken Vermehrung aller schädlichen Thiere.
Zweite Auflage. Nürnberg 1823. 30 kr.

Lieber, I. C., lieber das natürliche und künstliche Verfah¬
ren, die Fruchtbarkeit des Bodens und der Pflanzen zu er¬
höhen ; oder Ideen zur Begründung eines rationellen Dün¬
gersystems. Weimar 1836. 40 kr.
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Lipp, P., Die unausgesetzte Stallfütterung des Schafviehes.
Gestützt auf mehrjährige Erfahrung. Mit 1 Kupfertafel.
Brünn 1818. 10 kr.

Medicus, F. C., Unechter Akazienbaum. Zur Ermunte¬
rung des allgemeinen Anbaues dieser in ihrer Art einzigen
Holzart, 2 Thcilc. Leipzig 1794. 10 kr.

Menzel, Dr. E. A., Der Bau des Eiskellers, sowohl in
wie über der Erde, vermittelst Torf, Stroh oder Rohr, und
das Aufbewahren des Eises in demselben. Halle 1848.
46 kr.

Merker, Fr. W., Constrnction von Oefen, nach Grundsätzen
der Aesthetik und der Feuerungskunde dargestelit. 16. Blatt.
2., 3. Heft. Leipzig 1829. Statt fl. 3. — fl. 1. 30 kr.

- - — Der Metallarbeiter, oder Ideen zu Balcons, Treppen¬
geländern, Thorwegen, Thüren, Fenstern, Fensterbrüstungen,
Gittern, Grabmonumcnten, Geldcassen rc., für Architecten,
Baugewerken, Fabrikanten, Gießer, Schlosser re. 5. Heft.
Leipzig 1836. 30 kr.

Miller, Dr. I. F., Der Triester Korrespondent. Eine Samm¬
lung kaufmännischer Briefe zum Unterricht für junge Leute,
welche sich der Handlung widmen wollen. Frankfurt 1804.
12 kr.

Mittel, zuverlässiges, wodurch Häuser gegen Anzündung
bewahrt und Feuersbrünste in der größten Eile gelöscht wer¬
den können. Linz 1802. 4 kr-

Muse u m des Neuesten und Wisscnswürdigsten aus dem Ge¬
biete der Naturwissenschaft, der Künste, der Fabriken, der
Manufakturen, der technischen Gewerbe, der Landwirth-
schaft re. Herausgegeben von S. F. Hermbstädt. 1. bis
12. Band. Berlin 1814. Statt fl. 60. — fl. 8.

Panorama der Landwirthschaft, aufgestellt für die sich der¬
selben widmende Jugend. Leipzig 1836. Statt 64 kr. —
30 kr.

Pernitzsch, H., Anleitung zur Einrichtung zweckmäßiger
Verwaltung und möglichst hoher Benützung der Forste, und
vorzüglich der Privatforste. Leipzig 1836. Statt fl. 3,
30 kr. — fl. 2.

Pflugk, A. G., Der Scarificator, ein vorzügliches Instru¬
ment zum Zucker-Runkelrübenbau, oder einige Erfahrungen
im Ackerbauwesen. Mit 3 Kupfern. Dresden 1836. 30 kr.
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Pierwipfl, M., Versuch eines Leitfadens für Landleute,
wie sie auf die wohlfeilste und leichteste Art in kurzer Zeit
viele Obstbäume pflanzen, veredeln und ihre Früchte benützen
können. Graz 1822. Ist kr.

Plieninger, Prof. Dr. Th., Kurzer Bericht über die Ei¬
senbahnen von Brüssel nach Mecheln, nebst allgemeinen Be¬
merkungen über Eisenbahn-Anlagen überhaupt, und einer
geordneten Zusammenstellung der bisherigen Literatur über
Eisenbahnen, Dampfwagen und Dampfmaschinen. Stutt¬
gart 1836. 13 kr.

Pogge, F. I. C., Ansichten über die Entstehung und Aus¬
bildung des edlen Pferdes, und die zur Verbesserung der
Pferdezucht anzuwendenden Mittel, sowie über die Noth-
wendigkeit einer veränderten Einrichtung der landesherrlichen
Gestüte in Deutschland. Güstrow 1836. fl. 1. 42 kr.

Prechtl, J. I., Grundlehren der Chemie in technischer Be¬
ziehung. Für Cameralisten, Oeeonomen, Techniker und Fa¬
brikanten. 2 Bände. Wien 1813. fl. 2.

Putsche, Dr. C. W. E., Neuester Katechismus der Bienen¬
zucht, oder vollständiger, auf vieljährige Erfahrung gegrün¬
deter Unterricht über die einzig sichere Methode, Bienen mit
dem gedeihlichsten Erfolge zu warten, zu pflegen und zum
höchsten Ertrage zu bringen. Leipzig 1829. 46 kr.

Putzmacher- und Nähtermädchen , das Wiener.
Dritte Auflage. Wien 1803. 10 kr.

Neider, I. E. v., Annalen der Blumisterei für Gartenbe¬
sitzer, Kunstgärtner, Samenhändler und Blumenfreunde. IX.
4., X. 4., XII. 4 Hefte. Nürnberg 1836. Statt fl. 6.
30 kr. — fl. 3.

Richter, C. F., Neuestes Berg- und Hüttenlericon oder
alphabetische Erklärung aller bei dem Berg- und Hüttenwe¬
sen vorkommenden Arbeiten, Werkzeuge und Kunstwörter.
2 Bände. Leipzig 1806. fl. 2.

Rohlwes, Joh. N., der Taschen-Pferdearzt. Ein Hand¬
buch für alle Stände, vorzüglich zum Gebrauche der Ca-
vallerie. Vierte Auflage. Berlin 1820. 36 kr.

Rumpf, C. A., Neue Tabellen der Münz-, Maß- und Ge¬
wichtverhältnisse von 40 Wechselplätzen. Für Handlungs¬
zöglinge. Augsburg. 12 kr.

7
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Sammlung bewährter Vorschriften und Mittel, die innere
Wirthschaft eines Hauses zu befördern und im guten Stande
zu erhalten. 4 Theile. Zweite Auflage. Graz 1803. fl. 1.
20 kr.

Sauter, Dr. I. N., Die Lungenseuche des Rindviehes, ihr
Wesen und die Beweise zu ihrer gänzlichen Verbannung aus
unser» Gauen. Winterthur 1833. fl. 1. 13 kr.

Schmidberger, Jos., Kurzer praetischer Unterricht von
der Erziehung der Obstbäume in Gartentöpfcn, oder der so¬
genannten Obstorangerie-Bäumchen. Linz 1828. 10 kr.
- Leichtfaßlicher Unterricht von der Erziehung der Zwerg¬

bäume. Für Gärtner und Gartenfreunde. Linz 1821. 10 kr.
Schmidt, C. F., der wohlerfahrene Baum- und Kuchen¬

gärtner, oder vollständige und deutliche Anweisung, alle Ge¬
schäfte in Baum- und Kuchengärten auf eine zweckmäßige
und vortheilhaste Weise zu besorgen, als: Bäume zu er¬
ziehen, veredeln und von Krankheiten zu heilen re., nebst ei¬
nem Anhänge, wie man aus Obst einen sehr guten Wein
und selbst aus faulem Obst einen guten Essig, auch auS
Möhren einen süßen Syrup verfertigen soll. Leipzig 1803.
45 kr.

Scholl, C. F., der Führer des Maschinisten; Anleitung zur
Kenntniß, zur Wahl, zum Ankäufe, zur Aufstellung, zur
Wartung, Jnstanderhaltung und Feuerung der Dampfma¬
schinen, der Dampfkessel und Getriebe. Ein Hand- und
Hilfsbuch für Heizer, Dampfmaschinenwärter, angehende
Mechaniker, Fabrikherren rc. Braunschweig 1843. fl. 2. 15 kr.

Schwartz e, A. W., Practifche Anleitung zum Bau von
Oefen- und Küchenherden, besonders in Rücksicht auf Holz-
ersparniß und Luftbenützung für Firmer, Modelleurs, Töpfer,
Maurer, Klempner und Schlosser. Erstes Heft. Leipzig
1827. fl. 1.

Sind, I. B. v , Pferdearzt, oder gründlicher Unterricht über
die Erkenntniß, Ursachen und Heilung der Krankheiten der
Pferde. Frankfurt a/M. 1829. fl. 1. 43 kr.

S t a h l s ch m i d t, L- K., Grundregeln zur Verbesserung der
gemeinen Landwirthschaft. Siegen 1836. 30 fr.

Stephan, H. W., Neuestes, vollständiges und allgemeines
Vieharzneibuch, oder Universal-Handbuch aller, unsere Haus-
thiere und zwar das Pferd, Rindvieh, Schaf, die Ziege, das
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Schwein, den Hund, die Katze re., im gesunden und kranken
Zustande betreffenden Kenntnisse. Hamm 1844. ff. 2.

Stiehr, C. F., Anleitung zum Geschäfisstyl für Handwerks-,
Sonntags-, Elementar-, Land- und Armcnschulen, in 290
Beispielen. Leipzig 1836. 30 kr.

T afcln, alphabetische, über das Atomengewicht der meisten
unorganischen Körper und deren Zusammensetzung nach Hun-
derttheilen. 40 kr.

Taschenbuch für Tabakraucher, oder Belehrung über alles,
was ein Tabakraucher wissen muß, um Vergnügen vom Rau¬
chen zu haben und seine Gesundheit zu erhalten. Enthaltend
Vorsichtsmaßregeln beim Einkäufe aller Bedürfnisse des
Rauchens, eine Anleitung zur Behandlung der neuen Pfei¬
fen nnd zum Anrauchen aller Arten von Köpfen rc, sowie auch
eine vollständige Diätetik für Raucher. Sondershausen 1836.
30 kr.

Theuß, Th., Monatliches Gartenhandbuch über Obst-und
Gcmüsegärtnerei, oder vollständige Anweisung zur Erziehung
und Behandlung aller Küchengewächse, Obstbäume rc. Halle
1812. 24 kr.

Thon, Eh. Fr. G., Warcnlericon, oder gemeinnütziges Hand¬
buch beim Ein- und Verkauf. 2 Bände. Ilmenau 1829.
Statt fl. 9. — fl. 4.

Tolnay, A., Praetisches Handbuch der Erkenntniß u. Hei¬
lung der Seuchen, Contagjonen und der vorzüglichsten spo¬
radischen Krankheiten der Rinde, Pferde, Schafe und
Schweine und der Hundswuth. Leipzig 1809. 20 kr.

TrommSdorf, Dr. I. B., Kallopistra, oder die Kunst der
Toilette für die elegante Welt. Erfurt 1820. 10 kr.

Trott, G. H., Der Flachsbau und die Bearbeitung dieser so
wichtigen Manufacturpflanze bis zum Spinnen. Frankfurt
1794. 8 kr.

Tunner, P., lieber Zustellung und Windführung beim Ge¬
brauche erhitzter Gebläseluft, vorzugsweise für jene Eisen¬
hochöfen, welche zur Verfrischung bestimmtes Roheisen pro-
duciren; nebst einem Vorschläge zur Benützung der Eisen¬
wärme bei Flammöfen. 20 kr.

-Neber den gegenwärtigen Stand des Puddelfrischpro-
zesses und dessen Verhalten zur innerösterreichischen Herd¬
frischerei. Wien 1838. 18 kr.

7*
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Tunner, P., Ueber Rails-Fabrikation. Wien 1838. 30 kr.
-r- Die Walzwerke, als Stellvertreter der Hämmer im Ei«

seuhüttenwesen. Graz 1839. 40 kr.
-Ueber Anwendung der erhitzten Gebläse im Eisenhüt¬

tenwesen. Wien 1838. 13 kr.
Universal-Rathgeber, öconomischer und populär me¬

dizinischer. Eine Encyklopädie der vorzüglichsten Lehren,
Vorschriften und Mittel zur Erhaltung des Lebens und der
Gesundheit der Menschen und der nutzbaren Thiere re. Dritte
Auflage, vermehrt mit einer zweiten Abthellung: Das kalte
Wasser, als Bad und Getränk dem menschlichen Körper sehr
heilsam. Von Dr. I. Floyer, Dr. I. Hanrocke und Dr. Fr.
Hoffmann. Leipzig 1836. Statt fl. 2. 13 kr. — fl. 1.
30 kr.

V o g c l m a n n , I. B., Ueber die Vortheile der Feuerungs-
Verbesserungen. Würzburg 1803. 6 kr.

Vorschläge zur Verbesserung der Kiefernholzsaat. Zum
Unterrichte für Forstleute. Berlin 1783. 6 kr.

W e i n k e l l e r m e i st er, der vollkommene. Die Behandlung
des edlen Rebensafts, vom Most bis zur Verwandlung in
Wein. Anleitung zur Kenntniß der im Handel vorkommen¬
den, sowohl in- als ausländischer Weine. Frankfurt 1820.
40 kr.

W e i n s ch e n k e r, der erfahrene und Liqueurfabrikant. Oder
Anweisung aller Arten Weine und Liqueurs wohlfeil zu be¬
reiten. Nebst einem Anhänge Quedlinburger Branntwein
zu brennen. Graz 1821. 12 kr.

W e n L l a n d, IC, Handbuch der Gartenbaukunst, enthält
einen vollständige» Kalender über den Obst- und Küchen¬
garten, nebst einer Anweisung zur Kenntniß und vortheilhaf-
ten Benutzung der Früchte. Hannover 1813. 8 kr.

Widenmann, Dr. W., Literarische Berichte für Forst¬
männer. I. Band, 2.—4. Bericht. Tübingen 1832. 40 kr.

Will bürg, A. C. v., Anleitung für das Landvolk in Ab-
stcht auf die Erkenntniß und Heilungsart der Krankheiten
des Rindviehes und der Schafe. Nürnberg 1776. 30 kr.

Mimberg er, E., Die Stein-Fournier für Tischler, Drechs¬
ler und Freunde des Gcwerbefleißes. Linz 1834. 20 kr.

Wochenblatt für Land- und Hauswirthschast, Gewerbe
und Handel- Herausgegeben von der Centralstelle des land-
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wirthschaftlichen Vereines zu Stuttgart, in Verbindung mit
der Gesellschaft- für Beförderung der Gewerbe in Württem¬
berg- Stuttgart 1833. 43 kr.

W o l st e i n , Joh. G., Das Buch von Viehseuchen für Bauern.
Wien 1783. 12 kr.
- Das Buch von den Seuchen und Krankheiten des Horn¬

viehes, der Schafe und Schweine. Für die Einwohner auf
dem Lande- Wien 1791. 15 kr.

Zier, Dr- E., Beitrag zur Geschichte der Verbreitung und
Vervollkommnung der Rübenzuckerfabrikation in Deutsch¬
land, oder: was geschah dafür in den Jahren 1832 bis
1836? Zerbst 1836. 24 kr.

12. Gedichte.

^4x68 les trois, ou les geux olvmpiPles, l'amplriiüestre et
Is elievslerie. Paris 1816. 40 kr.

Anthologie aus den Gedichten von Louise Brachmann und
G. A. v. Maltitz. Hildburghausen 1849. 22 kr.
- aus den Gedichten von Joh. And. Cramer und K. H.

Heidenreich. Hildburghausen 1846. 22 kr.
- aus den Gedichten von Fr- Haug und Fr. Rückert.

Hildburghausen 1846. 22 kr.
- aus den Gedichten von E. Christian v. Kleist. Hildburg¬

hausen 1845. 22 kr.
-aus den Gedichten von Elisab. Kulmann und Ludw.

Uhland. Hildburghausen 1846. 22 kr.
- aus den Gedichten von Ramler, von Schenkendorf und

Neubeck. Hildburghausen 1846. 22 kr.
- aus den Gedichten von Winkler (Theodor Hell) und

Ortlepp. Hildburghausen 1845. 22 kr.
^riosto, I-uckovieo, DOrlumlo furioso <lim. lomo se-

ooncko. Venedig. 30 kr.
- Rasender Roland, übersetzt von I. Dr. Gries. 8 Thle.
Wien 1829. fl. 2.

Aus den altern deutschen Dichtern von den Zeiten der Min¬
nesänger bis auf Griphyus. Mit Luther'S Portrait. Hild¬
burghausen 1846. 22 kr.
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Burger's sammtliche Gedichte. Herausgegebcn von C. v.
Reinhard. 2 Bde- Wien 1823. 20 kr. '

Dasselbe. Wien 1813. 20 kr.
Byron's, Lord, sammtliche Werke. Nach den Anfordcrun-

gen unserer Zeit, neu übersetzt von Mehreren. 1., 2. Band.
Stuttgart 1839. 43 kr.

-hebräische Gesänge. Aus dem Englischen von I. E.
Hilscher. Laibach 1833. Brosch. 12 kr.

-Gedichte 2. Theil, mit 9 Stahlstichen. Stuttgart 1846.
18 kr.

— -— die Braut von Abydos. Lara. Zwei Erzählungen aus
dein Englischen von Adrian. — Die bezauberte Rose. Ro¬
mantisches Gedicht von E. Schulze. Wien 1823. 20 kr.

Ela udiu s, M., sammtliche Gedichte. Linz 1824. 10 kr.
Dante, Die göttliche Comödie. Uebersetzt und erklärt von

C. L. Kannegießer. 5 Theile. Wien 1826. Geb. fl. 1.
8 lite cls koesies kuzitives. 1.—3. lom. London 1769.

fl. 1. 30 kr.
Ep i g r a m m e n - Di ch t e r. 1.—6. Band. Hiloburghausen

1843. fl. 2. Einzelne Bände 22 kr.
Gellert's Fabeln. 2 Bände. Hildburghausen 1829. 24 kr.
G lei m's, I. W. L., sammtliche Werke. Anthologie. 3 Thle.

Hildburghausen 1829. 40 kr.
Gotter, F. W., Gedichte. Gotha 1828. 13 kr.
Götzinger, M. W., Deutsche Dichter. 1. Theil. Zweite

Auflage. Leipzig 1844. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2. 15 kr.
Groschvetter, E., Der Tod des Phaeton. Epische Dich¬

tung. Altenburg 1836. 13 kr-
Hahn-Hahn, Ida, Gräfin. Venetianische Nächte. Leipzig

1836. fl. 1.30kr.
H a m m e r - P u r g st a l l, Duftkörner, aus persischen Dichtern

gesammelt. Stuttgart 1836. Statt fl. 3. — fl. 2.
Hebel's, Auswahl ällemanischer Gedichte. Hildburghausen

1830. 15 kr.
Hugo, V., Innere Stimmen. Deutsch von O. L. B. Wolf.
Frankfurt 1838. 15 kr.

-Dasselbe. Stuttgart 1842. 15 kr.
-Herbstblätter. Uebersetzt von F. W. Dralle. Stutt¬

gart 1841. 15 kr.
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Jacobi, Joh. G., Ausgewählte Gedachte. Hildburghausen
1829. 13 kr.
-Drei Theile. Wien 1-816. 43 kr.
Jelačič, I. Freiherr v. (Ban von Croatien). Gedichte.

Wien 1831. Statt fl. 2. — fl. 1. 30 kr.
John, Lud. Al., Kolostogade, ein Heldengedicht aus den

Sager der (ethischen Vorzeit. 2 Bände in 26 Gesängen.
Prag 1832. fl. 1. 30 kr.

Klopsteck, Der Messias. 2. Band. Leipzig 1839. 20 kr.
Koseqarten, L. Th-, Jucunde. Eine ländliche Dichtung in

3 Eklogen. Vierte Auflage. Berlin 1834. Statt fl. 1.
30 kr. - fl. 1.

Langbein, A. F. C., Steuere Gedichte. Tübingen 1812.
fl. 1.

La vater. I. C. , Poeiren. 2 Bände. Leipzig 1781. 20 kr.
Lichtwers Fabeln. Hildburghausen 1842. 22 kr.
Lieder für Blinde und von Blinden. Gesammelt und he-

rausgegeber von I. W. Klein. 1827. 10 kr.
Meisterwerke tragischer Dichter. Aus den Ursprachen neu

übersetzt und erläutert vom Professor Petz. Zweite Auflage.
Leipzig 1833. 43 kr.

Moltke, M., Ein Frühling. Gedichte. Zweite Auflage.
2 Hefte. Triest und Laibach 1832. fl. 2.

Montan, F., dilder aus dem Bergmannsleben. Berlin
1844. 13 kr.

Neuffer, Gedichte, 2. Bändchen. Hildburghausen 1829.
10 kr.

Ossian's Gedichte. Rhitmisch übersetzt von I. G. Rhode-
3 Theile. Wien 1827. 43 kr.

Pfeffel's, G C., poetische Werke. I. Band. Wien 1823.
10 kr.

-Dritter Band. Hildburghausen 1841. 20 kr.
Pichler, Ad-, Frühlieder aus Tirol. Wien 1846. 20 kr.
Schnitter, W., Gedichte. Greifswalde 1836. Statt fl. 1.

30 kr. — fl- 1-
Schreiber, A., Gedichte- 1. Theil. Wien 1817. 10 kr.
Schulz, Jos., Andreas Hofer. Oberanführer der Tiroler
im I. 1809. Ein historisch-biographisches Gedicht. Wien
1834. 12 kr.
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Schulze, E., Anthologie aus seinen Werken. Hildburg¬
hausen 1846. 22 kr.

— -— E., Cäcilie. Ein romantisches Gedicht in 20 Gesän¬
gen. 3 Theile. Wien 1826. 46 kr.

Sonnenberg, Ausgewählte Gedichte. Hildburghausen
1829. 16 kr.

Tiedge, Urania. Ein Gedicht in 6 Gesängen. Wien 1826.
20 kr,

Vergißmeinnicht, oder Anthologie aus den Meisterwer¬
ken der vorzüglichsten Schriftsteller der Welt. (Destct) 10 kr.

Von einer verschollenen Königsstadt. Ein romantisches Ge¬
dicht. Vom Verfasser der „Parallelen". Wien 1860.
Brosch, fl. 2.

Weisse, C. F., Kleine lyrische Gedichte. 1.—3. Theil.
Wien. 30 kr.

-W essenberg, I. H. v., Anthologie aus der Gedichten.
Hildburghausen 1846. 22 kr.

Wieland's Oberon., Mit der Biographie unö Portrait des
Verfassers. 1. Theil. Hildburghausen 1841. 20 kr.

Uoung's, Ed., Nachtgedankcn. Im Versmaß der Urschrift
übersetzt von CH. E. Gr. v. Bentzel-Sternau. 2 Theile.
Wien'1827. 30 kr.

A3. Theater«

Bi n d s e il, Dr. E. H., Häuslichkeit rmd Welt. Ein Schau¬
spiel in 6 Aufzügen. Graz 1800. 6kr.

Bretzner, C. H., Heimburg und Maria. Ein Lustspiel in
6 Acten. Graz 1797. 10 kr.

Brezner, Die Lustbälle, oder der Liebhaber ü la Montgol-
fier. Eine Posse in 2 Acten. München 1786. 4 kr.

Briefbote, der, Eine Oper in 1 Auszuge. Wien 1808.
4 kr.

Calderon's Schauspiele, aus dem Spaniscben übersetzt von
I. D. Gries. 7 Theile. Wien 1827. fl. 1. 30 kr. '

Caliph, der von Bagdad. Sine Oper in 1 Aufzuge. Wien
1808. 4 kr.

Camilla, oder das geheime Gewölbe. Eine Oper in 3 Auf¬
zügen. Wien 1808. 4 kr.
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Castelli, I. F., Dramatisches Sträußchen für das Jahr

1833. 20. Jahrgang. Wien. 40 kr.
Collin, Coriolan. Ein Schauspiel in 3 Auszügen. Wien

1804. 6 kr.
C oinö d i e n, verschiedene, in einem Bande. 30 kr.
6rtzbiIIon, oenvres, nonvelle eclition. 2 Theile. Paris

1768. 30 kr.
Vuoler, Austume, la« comeöies cis Perenoo uveo eles notes

kruyaises, uux Melles on en u uioute O'ullemunäes, pour
es M conoerno les provvrdes, Zulljoisines, loiou^""^
untres plirsses les plus cIMeiles, en v usnutunt une Zrsnäs
lliiuntite cle Kiumutioules. Leipzig 1781. 30 kr-

Demophoon. Große heroische Oper in 3 Aufzügen. Wien
1808. 4 kr.

Eberl, F., Noch seltener als Weibertreue. Lustspiel in 4
Aufzügen. Wien 1803. 4 kr.

Eckartshausen, Der Hofrath. Lustsp. Brünn 1792. 4 kr.
Engel, J. I., Lustspiele: Der dankbare Sohn und Edel¬

knabe. Miniatur-Ausgabe. Hildburghausen 1833. 8 kr.
Entführung, die, auS dem Serail. Singspiel in 3 Aus¬

zügen. Wien 1808, 4 kr.
En tz i ffer u n g, die, Komische Oper in 2 Aufzügen. Wien

1806. 6 kr.
Etienne Gulistan, oder der Hulla von Samarcanda. Oper
in 3 Aufzügen. Wien 1806. 4 kr.

G e wey, F. C., Er hält wahrhaftig das Wort. Komische
Operette in 2 Aufzügen. Wien 1816. 4 kr.

Gleich, I. A., Die Fürsten der Longobarden. Original-
Schauspiel mit Gesang in 3 Aufzügen. Wien 1808. 6 kr.
1809^4^6"^^ Leier. Komische Zauber-Oper. Wien

Lose der Nachwelt. Original-Schauspiel mit Gesang in
4 Aufzügen. Wien 1801. 4 kr.

Goethe, Mahomet. Trauerspiel in 3 Aufzügen nach Vol¬
taire. Tübingen 1802. 6 kr.

' Tancred. Trauerspiel in 3 Aufzügen nach Voltaire.
Tübingen 1802. 6 kr.

6 o Iäuni, 6., Im kumini iu «lull' /Xniicpiurio ovvero ls suo-
oeru o lu nuovu eommeeliu 6i 4 uiti in prosu. Normen
1847. 13 kr.
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Haffner, C., Oesterreichisches Volkstheater. Erster Band.
Leipzig 1843. st. 1.

Hafner, PH., Der Furchtsame. Lustspiel in 3 Arten. 3te
Auflage. Wien 1799. 4 kr.

H a ssa u r e ck, I. G., Wiedervcrgeltung. Lustspiel in 3 Art.
Wien 1811. 6 kr.

Hebbel, Fr., Mein Wort über das Drama. Eine Erwie¬
derung an Professor Heiberg in Kopenhagen. Hamburg
1843. 24 kr.

Hoffmann, Alle fürchten sich. Komische Operette in 1 Art.
Wien 1808. 4 kr.

Horn, C. A., Antonius und Kleopatra. Trauerspiel in 3
Arten. Graz 1797. 4 kr.

H y g e a. Ein Vorspiel am Geburtstage eines guten Vaters.
Wien 1803. 2 kr.

Jffland, A. W., Die Geflüchteten. Schauspiel in 1 Act.
Graz 1799. 4 kr.
-Die Künstler. Schauspiel in 3 Acten. Wien 1802. 6kr.
- Scheinverdienst. Ein Schauspiel in 3 Arten. Wien

1801. 4kr.
— — Leichter Sinn. Lustspiel in 3 Acten. Graz 1800. 6 kr.
— — Der Spieler. Original-Schauspiel in 3 Acten. Linz

1799. 6 kr.
-Theater. Erste vollständige Ausgabe. 1—8. 10—15.

19 Band. fl. 3.
Im Finstern ist nicht gut tappen. Posse in 2 Arten. Wien

1791. 4 kr.
Kent. Ein Trauerspiel in 5 Acten. Eilst 1793. 4 kr.
Kind, Fr., Van Dycks Landleben, malerisches Schauspiel,

und der Kirchhof zu Savelthen, dramatische Elegie- Wien
1825. 20 kr.

Kleist, H., Das Kathchen von Heilbronn, oder die Feuer¬
probe. Ein großes historisches Ritterschauspiel. Wien 1825.
20 kr.

— -— Dasselbe. Hildburghausen 1842. 22 kr.
-- Der zerbrochene Krug, Amphitryon, nach Molicre, Lust¬

spiele. Wien 1825. 20 kr.
L n o 16 8,3., Ilm ttnnolümok; u pluy in live aut«. Berlin

1836. 20 kr.
-Vir^iniu«; s truAeäx in live sets. Berlin 1836. 20 kr.
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Körner's Zriny. Ein Trauerspiel in 3 Aufzügen. Minia-
tur-AuSgabe. Hildburghausen 184.4. 8 kr.

K o s a k e n - O f si z i e r, der. Singspiel in 1 Act. Nach dein
Französischen. Wien 1804. 3 kr.

Kotzebue, A. v., Anthologie aus dramatischen Spielen.
Cabinets-Ausgabe. 2. Theil. Hildburghausen. 13 kr.

-Theater. Wien 1823 bis 1827. 20., 22.-33. Band.
Statt fl. 6. 12 kr. — ft. 3. — Einzelne Bande 24 kr.

— — Dasselbe, neueste und schöne Wiener Ausgabe. Mit
Kotzcbue's Bildnis. Wien 1841. Erster Band. 24 kr.

— — Die Zurückkunft des Vaters. Ein Vorspiel. Graz
1802. 2 kr.

L e i s e w i tz, Julius von Tarent. Ein Trauerspiel in 3 Acten.
Hildburghausen 1841. 22 kr.

Lessing, G. E., Nathan der Weise. Ein dramatisches Ge¬
dicht in 3 Aufzügen. Wien 1827. 20 kr.

kopo clo Voxu, Schauspiele. Aus dem Spanischen über¬
setzt von I. Graf v. Soden. 2 Theile. Wien 1827. 30 kr.

M a u v i ll o n, Die alte Jungfer. Lustspiel in 1 Act. Graz
1800. 2 kr.
-Der neue Hamlet. In 3 Acten. Nebst einem Zwischen¬

spiele Pyramus und Thisbe in 2 Acten. Graz 1800. 3 kr.
Ueroior, 41., In t'rmwito clu Viugiurwr. Orumo on troi«

ucte«. Kruxcllo8 1793. 20 kr.
N otu 8 tu «Io , , Opero cirumutiolw: komuno poetu os-

«ureo. IVovu ecliriono notubilmonto uocro«ewig v eor-
retu. Vol. 2—4. Venerin. 40 kr.

Nachtwandlerin, Melodrama in 3 Auszügen. Nach dem
Französischen von C. R. Schmieder. Leipzig 1834. 13 kr.

Perinet,J., Die neue Alzeste. Carricatur-Oper inKnittel-
reimen von 3 Acten nach Pauerspach und Richter. Wien
1806. 3 kr.

—- — Der Feldtrompeter. Singspiel in 1 Act. Wien 1808. 3 kr.
— — Idas und Marpissa. Travestirte Decorations-Oper in
Knittelversen. 3 Acte. Wien 1808. 4 kr.

Rämbach, F., Die 3 Rathsel. Tragicomödie in 3 Acten.
Graz 1800. 6 kr.

Richter, I., Die Geisterseherin. KomisckcS Singspiel in
2 Acten. Wien 1797. 3 kr.
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Rückert, F., Gristofero Eolombo, oder die Entdeckung der
neuen Welt. Geschichtsdrama in 3 Theilen. Frankfurt 1843.
Statt fl. A. 43 kr. — fl. 2.

Schatten und Licht. Schauspiel in 4 Acten. Grar 1800.
6 kr.

S chil d bach, Generalprobe. Ein Vorspiel. Wien 1804. 2 kr.
Schlegel, A. W. v., lieber die dramatische Kunst und Li¬

teratur- 4Theile. Wien 1823. fl. 1.
S chr o c d er, Das Portrait der Mutter. Lustspiel in 3 Acten.
Wien 1804. 2 kr.

Seyfried, 2- R-, Anodan. Heroische Oper in 3 Acten.
Wien 1804. 3 kr.

Shakespeare, Macbeth. Trauerspiel. Neue Ausgab. Frank¬
furt 1801. 6 kr.

Soden, I. v., Der Prozeß. Lustspiel in 3 Acten. Graz
1800. 3 kr.

Sonnleithner, Emerike. Komische Oper in 2 Acten.
Wien 18Y8. 2 kr.

Sstepänka, I. N., Diwadlo. 2., 6., 8., 10., 13., 13.,
16. Band. ä30kr. Praze 1827.

Testament, das, Lustspiel in 3 Acten. Stuttgart 1836.
30 kr.

Ti eck, L., Dramaturgische Blätter. Nebst einem Anhänge
noch ungedruckter Aufsätze über das deutsche Theater, und
Berichten über die englische Bühne, geschrieben auf einer
Reise 1817. 3 Theile. Wien 1826. 45 kr.

Treitschke, Das Admiralschiff. Singspiel in 1 Act. Wien
1806. 2 kr.

— — Aline. Oper in 3 Acten. Wien 1804. 3 kr.
-Der portugiesische Gasthof. Komisches Singspiel in 1

Act. Wien 1803. 2 kr.
-Helena. Schauspiel mit Gesang in 3 Acten. Wien

1803. 4 kr.
-Das zweite Kapitel. Komisches Singspiel in 1 Act.

Wien 1803. 2 kr.
Vaterhaus, das. Schauspiel in 3 Acten. Wie» 1803. 6 kr.
Voltaire, Zaire. Trauerspiel. — Iphigenie, Trauerspiel

von Racine, übersetzt von Pennier, cartonnirt. Wien 1826.
20 kr.
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Voltaire, oeuvres completes. Vol. 7—9. Iliestro 3 Vol.

Basel 1784. fl. 1.
Vorurtheil, das über Stand und Geburt. Lustspiel in

3 Acten. Leipzig 1794. 3 kr.
Wetzel, ?. 6., ckeunno ei' r4re. Trauerspiel in 3 Aufzug.

Wien 1826. 20 kr.

14. Miscellanea.
ABC-Buch, neues für große Kinder 1798. 8 kr.
A l b u m weiblicher Schönheiten. Stuttgart, fl. 1.
Anthologie, aus den Werken von J. I. Dusch, A. G.

Kästner unv I. P. Uz. Mit Kästner's Portrait. Hildburg¬
hausen 1846. 22 kr.
- v. I. G. Fichte. Ebendaselbst 1846. 22 kr.
- v. H. Heine. dto. 1846. 22 kr.
- v. I. v. Müller. dto. 1848. 22 kr.
-> v. Jean Paul (Fr. Richter).' 2. Bändchen. Ebenda¬

selbst 1829. 13 kr.
- aus den Werken von L. Tieck und Fr. Müller. Mit

Tieck's Portrait. Hildburghausen 1846. 22 kr.
— — aus den Werken von L. Weißflog und F. W. Gotter.
' Hildburghausen 1846. 22 kr.
Aphorismen über den Verfall des Advocatenstandes und

über die Mittel, ihn zu heben. Passau 1823. 24 kr.
Arndt, E. M., Geist der Zeit. Ein Auszug für die Gegen¬
wart. Hildburghausen 1832. 8 kr.
n t j c; uur tlw, tlw oorr eolion ol tlre press vr. VluZel.
In 3 volumes. Pesth, Leipzig u. London 1831. fl. 1. 30 kr.

Austria. Oesterr. Universal-Kalender für 1832. Wien.
Statt fl. 1. 40 kr. — fl. 1.

Lonumont, U. le krineo, Lehrreiches Magazin für junge
Leute, besonders junge Frauenzimmer, zur Fortsetzung des
Magazins für Knider, nach deutscher Art eingerichtet von
Joh. Schwabe. Sechste Auflage. 4 Theile. Wien 1775.
40 kr.

Beitrag zu den Erfahrungen über die physische Erziehung
der Mädchen. Von einer Erzieherin. Danzig 1836. 12 kr.
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Beitrage zur Anstands- und Sittenlehre in einer kritisch-

philosophschen Beschreibung der Cheftcrfield'schen Erziehnngs-
marimen. Bamberg 1803. 20 kr.

Beredsamkeit, die kriegerische, oder die Kunst, aufdaS
Gemüth des Soldaten zu wirken. Frei nach dem Französischen.
Leipzig 1819. 30 kr.

Bibliothek des literarischen Vereins in Stuttgart. 1. bis
6. Publiration. Stuttgart 1843. st. 11.

Blätter aus der Gegenwart, für nützliche Unterhaltung und
wissenschaftliche Belehrung. Herausgegeben von Dr. A.
Diezmann. 13. Jahrgang. Nr. 1 —32. Leipzig 1844.
Statt fl. 6. — fl. 3.
- unterhaltende und belehrende, für den Handelsstand.
Von Gotthold. 1. Jahrgang. Arnstadt 1842. Statt st 1.
48 kr. — fl. 1.

— — erneuerte vaterländische, für den österreichischen Kaiser¬
staat, bereichert durch die Chronik der österr. Literatur und
deren Jntelligenzblatt auf das Jahr 1817. Juli bis Decem¬
ber. -Wien. 40 kr. '

B o z, Leben und Abendtheuer des Herrn M. Chuzzlewit, sei¬
ner Verwandten, Freunde und Feinde. Frei nach dem Engli¬
schen von Erwin v. Moosthal. 7.—17. Theil. Stuttgart
1844. fl. 1. 6 kr. (1.—6. Theil wird bestellt.)

Bremer, F, Das Haus, oder Familicnsorgen und Fami¬
lienfreuden. Aus dem Schwedischen übersetzt von G. Fink.
Stuttgart 1843. 30 kr.

Briefe eines jungen Gelehrten an seinen Freund. Tübingen
1802. 24 kr-

--klassische, mit Anmerkungen für Töchter. Herausgegeben
von Bauernheim. Stuttgart 1837. fl. 2.

C a m p a n, Lebensart und Sitte in Lehren und Beispielen für^A, ,
die weibliche Jugend. Leipzig 1826. Statt 43 kr. — 24 kr. .

. .Castelli, I. F., Sämmtliche Werke. Vollständige Ausgabe
"5 letzter Hand in strenger Auswahl. 16 Bde. Wien 1848. fl. 4.

C e n t r a l b l a t t. Ein Organ sämmtlicher deutscher Vereine
für Volksbildung und ihre Freunde. Herausgegeben von
Pfarr. Dr. R. Haas. 1. Jahrgang. 1.—4. Heft. Leipzig
1843. fl. 2. 13 kr. — fl. 1-

Oervuntos, Don Ouixolo. 8 Theile. Wien 1826. fl. 2.
30 kr.
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Cervantes, N., von Ouixote von Vs Usneli». Aus dem

Spanischen übersetzt mit dem Leben des Mx. Cervantes nach
Viardot. Stuttgart 1837. 2. Band. Statt fl. 7. 20 kr.
— fl. 3.

Klassiker, deutsche, (Cotta'sche Volksbibliothek 1.—127.
Bändchen). Stuttgart 1833 n. ff. ä 12 kr.

Claudius, der Wandsbecker. Hildburghausen 1842. 2
Theile- 40 kr.

Clauren, H., 3 Erzählungen. Wien 1828. 12 kr.
-Vergißmeinnicht, ein Taschenbuch für 1826. Mit Stahl¬

stichen. Leipzig. 40 kr.
Clio, Ein unterhaltendes Würfelspiel für jüngere Freunde

und Freundinnen der Geschichte. Stralsund 1836. 30 kr.
ConversationS-Blatt, Berliner, für Poesie, Literatur

und Kritik. Redigirt von Dr. F. Förster und W. Häring.
2. Jahrgang. März bis December 1828. Berlin, fl. 1. 30 kr.

Conversations-Lexicon, oder allgemeine deutsche
Real-Encyklopädie für gebildete Stände- 6. Original-Aus¬
gabe. 1., 2., 4.—10. Band. Leipzig 1822. Supplement-
band. Leipzig 1824. Neue Folge. 2 Bände. Leipzig 1822,
dann Conversaüons-Lericon der neuesten Zeit und Literatur.
4 Bände. Leipzig 1832. (Die rareste Auflage des Conver-
sations-Lericons) fl. 23.

Darstellungen aus dem Gebiete deS Aberglaubens. Zur
Belehrung der Unwissenden und zur Beruhigung der Furcht¬
samen. Graz 1801. 8 kr.

Decker, C v., Lesebuch für Unteroffiziere und Soldaten des
Preußischen Heeres, außer den Compagnie- und Escadrons-
schulen. Eine Sammlung rühmlicher Waffenthaten, ermun¬
ternder Beispiele, rechtlicher Handlungen und belehrender
Erzählungen über den Stand und die Verhältnisse des Sol¬
daten. 4. Auflage. Berlin 1836. 1. Theil. 30 kr.

Denkbuch für Fürst-und Vaterland. Herausgegeben v. Jos.
Rossi. 1. Band. Wien 1814. 24 kr.

Desaga, allgemeines Lesebuch zur Erwerbung und Bewah¬
rung der gemeinnützigsten Kenntnisse für Stadt und Land, so
wie für Schule und Haus- 1., 2. Theil. Heidelberg 1832.
Statt fl. 1. 30 kr. — 40 kr.

D i n g r o d el von Zarten. Alte Urkunde mit Uebertragung
ins Hochdeutsche. 24 kr.
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D obschall, Nachrichten und beurtheilende Bemerkungen

über die in der Provinz Schlesien begonnenen Unternehmnn-
gen, zur Erziehung sittlich verwahrloster Kinder; nebst eini¬
gen Nachrichten über die Kleinkinderschulen in Breslau.
Liegnitz 1836. 24 kr.

D r u m m o n d, Melfort Graf v., Abhandlung von der Caval-
lerie. st. 1. 30 kr.

Ebersberg, I. S., Das edle Wisth, wie man es in den
besten Gesellschaften spielt. Faßlichste Anleitung zur leichten
und gründlichen Erlernung des Wisthspieles. Güns 1836.
24 kr.

E h r e n b e r g , Dr. F., Der Charakter und die Bestimmung
des Mannes. Hildburghausen 1830. 8 kr.

E n c y k l op ä d i e, der deutschen Nan'onalliteratur, oder bio-
graph. kritisches Lerieon der deutschen Dichter und Prosaisten
seit den frühesten Zeiten; nebst Proben aus ihren Werken.
Bearbeitet und herausgegeben von Dr- Wolf. 1. Band.
Leipzig 1836. fl. 3. 43 kr. (Die Fortsetzung wird besorgt.)

Engel's Fürstenspiegel. JmAuszuge. Hildburghausen 1828.
13 kr. , .

Erinnerungen an merkwürdige Gegenstände und Bege¬
benheiten, verbunden mit Novellen, Sagen und Geschichten
wie auch mit beigefügten Tableaur, Steinstichen, Karten,
Plänen und Musikalien. Neue Folge 1837. 2.—12. Heft-
1843. 7,—12. Heft. Prag. Statt st. 3. 36 kr. -— st. 1.
30 kr.

Ernesti, M. Joh., Mart, Moralisch prartisches Lehrbuch der
schönen Wissenschaften für Jünglinge. Nürnberg 1779. 30 kr.

Eröffnung, die, des Landesmuseums in Laibach, wie selbe
den 4. Oetober 1831, zur Feier des Allerhöchsten Namens¬
festes Sr. Majestät unsers allgeliebten Kaisers abgehalten
wurde. 1832. 10 kr.

Erzählungen aus dem Leben in Schottland, übersetzt von
W. A. Lindau. Nebst einer schweizerischen Erzählung:
Seppi's Reise zur Hochzeit von Döring. Wien 1827. geb.
20 kr.

Europa, Chronik der gebildeten Welt. In Verbindung mit
mehreren Gelehrten und Künstlern. Herausgegeben von A.
Lewald. 1836. 4. Band. Leipzig, fl. 1. 30 kr-

--Dasselbe. Herausgegeben v. Kühne. 2. Bo. Leipzig, st. 2.
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Familienbuch, erinnerndes, für jeden Hausstand. Ent¬
haltend: Erinnerungstabellen für Geburten, Einsegnungen,
Hochzeitsfeier und Sterbefalle. Von M. Hainemann. 2te
Auflage. 1836. 13 kr.

Fey er stund en, die, der Grazien. Zweite Ausgabe. Bern
1784. 40 kr.

Fischer, I. H., Briefsteller für'S bürgerliche Leben. Vierte
Auflage. Wien 1816. 12 kr.
- I. G., Kleines Handbuch der Realkenntnisse und deut¬

schen Sprachkunde. Für Schüler in Volksschulen. Dritte
Auflage. Darmstadt 1833. 13 kr.
o uquo, 6. Idar, sto In Notte, Die Frauen in der großen
Welt. Bildungsbuch beim Eintritte in das gesellige Leben.
Wien 1827. 20 kr.

Frankl, B., Ein Sträußchen orientalischer Pflanzen zur
Bildung des Geistes und des Herzens, enthaltend rabbinische
Legenden, Parabeln und moralische Erzählungen. Preßburg
1837. 10 kr.

Friedrichs ll., König von Preußen, hinterlassene Werke.
3.-3. Band. Wien 1789. fl. 1.

Giallerie zu Göthe's Werken, nach Zeichnungen von W.
Kaulbach und seinen Schülern in Stahl gestochen. Acht Lie¬
ferungen. Stuttgart 1840. fl. 4.

— — weiblicher Schönheiten. Ein Musterbuch für Jung und
Alt. 10.-12. Heft. Leipzig 1843. fl. 1.

Ganze, das, der Taschenspielerkunst, ohne großen Apparat
und Kosten, die seltensten und auffallendsten Zauberstücke zu
machen. Herausgegeben von Agrippa von Nettesheim- 9te
Auflage. Leipzig 1806. 40 kr.

Gellert, C. F., Briefe, nebst einer practischeu Abhandlung
von dem guten Geschmacks in Briefen. Leipzig 1769. 20 kr.

Gerstenberg, H. W., Ausgewählte Schriften. Hildburg¬
hausen 1841. 22 kr.

Geßner, G., Wahre Züge aus dem Bilde einer Stillen im
Lande. Winterthur 1836. 40 kr.

Görge, der arme, vom Verfasser des Erasmus Schleicher.
Leipzig t800. 13 kr.

G 5 the's sämmtliche Werke in 30 Bänden. Vollständige neu-
geordnete Ausgabe. 30 Bände. Stuttgart 18L0. Statt
fl. 48. — fl. 36.

6
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Gottscheds, J- C., ausführliche Redekunst, nach Anleitung
der alten Griechen und Römer, wie auch der neuern Aus¬
länder in 2 THeilen. Verfaßt und jetzt mit den Zeugnissen
der Alten und Crempeln der größten deutschen Redner er¬
läutert. Fünfte Auflage. Leipzig 1739. 40 kr.

6runk^, un novel. 2 vol. Frankfurt a. M. 1828. fl. 2.
Gratulationsbuch, oder 236 prosaische und poetische

Neujahrs-, Geburts- u. Namenstagwünsche an Eltern, Groß¬
eltern und Lehrer. Nebst Anreden, Dankreden und Abschieds-
reden für die Jugend und ihre Erzieher. Zweite Auflage.
Quedlinburg. 36 kr.

Grein er's, I. L- , poetische und prosaische Aufsätze, dem
Andenken F. v- Schillers gewidmet. Graz 1829. 20 kr.
- Leben und Wirken F. v. Schiller s, als Mensch und Ge¬
lehrter. Graz 1826. 13 kr.

Grimm, W-C., lieber deutsche Runen. Göttingen 1821.
Statt fl. 4. — fl. 2.

Hanke, Heinr., Erzählungen: 1) Ehrenpreis. 2) Valsamine.
2 Theile. Wien 1828. 30 kr.

Hans Jörgel'S illustr. österr. Volkskalender für Humor
und Ernst, pro 1833. Herausgegeben von A. Langer. Wien
1833. Statt 30 kr. — 18 kr.

H ard e n b e r g's, F. v. (Novalis) Schriften. 2 Theile-
Hildburghausen 1842. 40 kr.

Hauff's, W., sämmtliche Werke, mit des Dichters Leben
von Gust. Schwab. 4., 3. Band. Dritte Ausgabe. Stutt¬
gart 1840. fl. 1. 30 kr.

Hedley, I. H., Aehrenlese aus den vorzüglichsten neuen
englischen Schriftstellern. Leipzig 1836. fl. 1 30 kr.

Heinsius, W. , Allgemeines Bücherlericon , vollständig-
alphabetisches Verzeichniß aller von 1700 bis zu Ende 1827
erschienenen Bücher, welche in Deutschland und in den durch
Sprache und Literatur damit verwandten Ländern gedruckt
worden sind. 7. Band, die von 1822 — 1827. Herausgege-
Len von C G- Kaiser. Leipzig 1828. fl. 1. 20 kr.

H e i r a th, die. Aus dem Englischen, nach der dritten Auflage.
3 Theile. Wien 1829, 43 kr.

Helvig, A. v., Helene von Tournon,Erzählung.Byron,
L. Mazeppa. Wien 1823. 20 kr.

Herd er's Anthologie. 3. Theil. Hildurghausen 1848. 22 kr-
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Hermann, M. K., Briefe eines Vaters an seine Tochter
zur Bildung des Verstandes und Herzens. Prag 1818. 12 kr.
-Briefe eines Vaters an seinen Sohn zur Bildung deS

Verstandes und Herzens. Prag 1818. 12 kr.
Hinrichs, I. C., Verzeichnest der Bucher re., welche von
1828—1862 neu erschienen oder neu aufgelegt sind. Leipzig.
23 Bande, fl. 8.

Hirzel, H., Eugenias Briefe. 3 Theile. Wien 1827-
43 kr.

Hoff, H. G-, Tugenden, Laster, Sitten, Eigenheiten,
Launen, Bizarrien, Wunderlichkeiten und Thorheiten der
Engländer. 3 Theile. 1800. 30 kr.

Hoffmann, L. A., Erinnerungen, höchst wichtige zur rech¬
ten Zeit, über einige der allerernsthaftesten Angelegenheiten
dieses Zeitalters. Wien 1793. 39 kr.

Horizont, der deutsche. Ein humoristisches Blatt für Zeit,
Geist und Sitte. Redigirt von M. G. Saphir. 2. Jahrg.
Nr. 1—207. München 1832. fl. 3.

Horn, F., Geist aus den sämmtlichen Werken. Hildburg¬
hausen 1845. 20 kr.

Huber, Ther., Ellen Perey, oder Erziehung durch Schick¬
sale. 2 Theile. Wien 1827. 30 kr.

Hugo, V., Herbstblätter, übersetzt von F. W. Dralle. Stutt¬
gart. 13 kr.
-Notre Dame von Paris. 2.,3. Theil. Frankfurt 1837.
24 kr.

Huth, A., Worte mütterlicher Liebe an meine Tochter. Eine
Gabe für christliche Jungfrauen. Zweite Auflage/ Frank¬
furt a. M. 1844. fl. 1. 43 kr.

Jacobs, F., Rosaliens Nachlaß; nebst einem Anhänge'
Denkwürdigkeiten aus dem Leben der Gräfin Catharina von
Sendoval. 2 Theile. Wien 1827. 30 kr.
-Die beiden Marien- Eine Geschichte. Wien 1826.

20 kr.
Jarisch, Dr. A., Jllustr. katholischer Lolkskalender 1834.
Zur Beförderung katholischen Sinnes. Wien. Statt 30 kr.
— 12 kr.

Iris. Taschenbuch für 1843. HerauSgegeben von I. Graf
Mailarh. 4. Jahrgang Mit 6 Stahlstichen. Pesth. fl. 1.

-----Taschenbuch für 1844. Pesth. fl. 1.
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James, G. P. R., Rosa d Aalbert, oder stürmische Zeiten-
Roman aus dem Englischen. 6 Bände. Stuttgart 1844.
30 kr.

Irving, W., Erzählungen von der Eroberung Spaniens-
Aus dem Englischen. Frankfurt 1836, 20 kr.

-Skizzenbuch, aus dem Englischen Übersekt von S. H.
Spiker. 3Theile. Wien 1826. 43 kr.

--Erzählungen eines Reisende». Aus dem Englischen
übersetzt von S. H. Spiker. 3 Theile. Wien 1823. 43 kr.

-Eingemachtes. Aus dem Englischen. Frankfurt 1827.
12 kr.

-Braeebridge-Hall. 6 Bände. Frankfurt 1827. 30 kr.
Ju-Kiao-Li, oder die beiden Basen. Ein chinesischer Ro¬

man, übersetzt von Abel Rflmusat. 4 Theile. Wien 1827,
fl. 1.

Jur en de, vaterländstcher Pilger im Kaiserstaate Oesterreich.
Ein allgemeiner National-Kalender für alle Provinzen des
österreichischen Gesammtreiches auf das Jahr 1809, 1814,
1815, 1817, 1820—1824, 1826-1833. Brünn, fl. 13.
Einzelne Jahrgänge fl. 1. 20 kr.

Jl l u str i r t er K a l en d e r pro 1846. Leipzig, fl. 1.
-pro 1852. fl. 1.
Kayser, C- G., deutsche Bücherkunde, oder alphabetisches

Verzeichniß der von 1730 bis Ende 1823 erschienen Bücher,
welche in Deutschland und den durch Sprache und Literatur
damit verwandten Ländern gedruckt worden sind. Nebst An¬
gabe der Druckorte, der Verleger und Preise. 2 Theile.
Leipzig 1825. Nebst einem Anhänge, enthaltend Romane
und Theater, fl. 4.

Keppler, Kritische Untersuchungen über die Ursache und
Wirkung des Lächerlichen. 2 Theile. Ciltt 1792. 30 kr.

Kind, F., Erzählungen. II Bde. Wien 1827. fl. 2. 30 kr.
Kleist, E. E., sämmtliche Werke. Herausgegeben mit des

Dichters Leben, von W. Körbe. 2 Bde. Wien 1826. 30 kr.
Kl e m m , G. Fr., Attila und Walther v. Aquitanien. Wien

1829. 2 Theile. 30 kr.
Klinger, Fr., M- von, Anthologie aus den Werken.

Hildburghausen 1846. 20 kr.
Klopstock's Briefwechsel. 2 Bände. Hildburghausen 1842.

40 kr.
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Kotzebue, A. v., Ausgewählte prosaische Schriften. 48 Bde.
Wien 1843. fl. 16.

K r o n stä d ter theoretisch - praktische Gesanglehre sür öffent¬
liche Schulen. Herausgegeben von I. Hedwig. Kronstadt
1848. 39 kr.

Kufsner, CH., Die ewige Judin und der Orang Outang.
Eine Reise aus, unter und über der Erde. 2. Theil. Wien
1847. 24 kr.

K u p s e r s a m m l u u g zu Walter Srott's sämmtlichen Wer¬
ken. 1.—7. Lieferung. Frankfurt 1825. Statt fl. 3. 30 kr.
-fl. 1.

-wohlfeilste zu F. Schillert Werken. 1.—6. Liererung.
Prag 1834. Statt fl. 1. 12 kr. — 24 kr.

Lafontaine, A., Die Familienpapiere, oder die Gefah¬
ren des Umganges. 2 Theile. Leipzig 1807. 48 kr.

— — Ouinctius Heymeran von Fläming. 4 Theile- Berlin
1800. 30 kr.

Länderer, F., Gründliche Anleitung, Situationsvlane zu
zeichnen. Neueste Auflage. Mit 18 Plänen. Wien 1812.
Statt fl. 2. — 48 kr.

Langbein, A. H. C., Schwänke- Dritte Auflage. Berlin
1816. 40 kr.

La un, Fr., Erzählungen. 3 Bändchen. Wien 1826. 45 kr.
L a z a r i n e,. oder die erkannte Pflicht auf christliche Weise im

Leben durchgeführt. 2 Bändchen. Wien 1849. fl. 1.
Lehren und Erfahrungen für junge Frauenzimmer zur Bil¬

dung des Herzens, an Emilie als Mädchen. Zweite Auflage.
2 Theile. Pesth 1830. fl. 1.

Lehrbuch der Kriegsübung für das Fußvolk. Oder faßlicher
Unterricht, was dasselbe im Felde sein, und vom Stellen,
Bewegen und Waffengebrauch in geschlossener Ordnung ver¬
stehen und können müsse. München 1819. 40 kr.

I-snelos, Ninon fle, lettres su msrgnis clo 8eviAns, svoo
ss vik. 2 Volum. Amsterdam 1768. 24 kr.

I- e 8 s A o, 6il Kiss von 8sntillsns. Aus dem Französischen.
Wien 1827. Statt fl. 2. 40 kr. — fl. 1. 40 kr.

Leuch S, I. C-, Von der Schönheit des menschlichen Kör¬
pers. Mit besonderer Beziehung auf die Meisterwerke der
griechischen Bildhauer. Nürnberg 1822. fl. 1.
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L ewald, A., Aquarelle aus dem Leben. 2 Theile. Mann¬

heim 1836. Statt fl. 4. 30 kr. — fl. 2. 13 kr.
Lichtenberg's, C. CH-, sämmtliche vermischte Schriften,

humoristischen, satyrischen, witzigen und ernsten Inhalts in
9 Banden mit viele» Kupfern. 3.—8. Band. Wien 1844.
fl. 1. 30 kr.
- G. C., vermischte-Schriften, humoristischen, satyrischen,

witzigen und ernsten Inhalts. 5 Theile. Wien 1837. fl. 2.
-witzige und launige Sittengemälde nach Hogarth. Für

gebildete Leser bearbeitet und herausgegeben v. Joh. Schwing¬
hammer. 2 Bände. Wien 1811. 43 kr.

-vermischte Schriften. 1 Bändchen. Hildburghausen
1829. 15 kr.

Löben, O.H.Grafen, Erzählungen. 2Thle. Wien 1827. 30kr.
Lotz, G., Calthorpe, oder gesunkenes Glück- 2 Theile. Wien

1826. 30 kr.
U uLlliu v e 11i, X., II principe. ?ubli<mto clu .4. Lutturs.
Paris 1835. fl. 1.

Malinowsky, L- p., Der Führer auf Deutschlands Eisen¬
bahnen. Mit Postkarte. In Etui. Berlin. Statt fl. 2. — fl. 1.

Ma »so, J. K. F., Anthologie aus den Schriften. Hild¬
burghausen 1845. 20 kr.

Meser, A., Briefsammlung für Kinder gebildeter Eltern.
Als erste praetische 'Anleitung zur inner» und äußern Ein¬
richtung der Briefe und zum Briefschreiben überhaupt.
Leipzig 1822. 8 kr.

Meyer's Universum, ei» belehrendes Bilderwerk für alle
Stände. Hildburghausen 1833—1846. 11 Bände. In
132 Heften, sammt 7 prachtvollen Prämien. Statt fl. 48.
48 kr. — fl. 30.

— — Dasselbe, zweites Eremplar, sammt 4 prachtvollen Prä¬
mien. 11 Bände. Statt fl. 48. 48 kr. — fl. 30.
M. Der erste Käufer genießt den Vortheil, daß er mehr
Prämien erhält. — Ferner sind einzelne Hefte und Bände
zu haben: I. 1—12. III. 12. VIII. 8. X. 1—6., 11.
12. XI. 4—7., 10—12. XII. 1—3., 5—12.

— — Donau-Anstchten nach Originalzeichnungen, in Stahl
gestochen von den besten Künstlern Englands und beschrieben.
— I. 1—20. II. 1—14. Hildburghausen. Statt fl. 12.
28 kr. — fl. 8. Einzelne Hefte: 20 kr.
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Militär- Conversations - Lericon , bearbeitet von mehreren
deutschen Offizieren. Redigier und herausgegeben von H. E.
Willibald von der Lühe. 8Vde. Leipzig 1833—1841. fl. 8.

Modenzeitung, allgemeine. Redigirt von Dr. I. A.
Bergk- Leipzig 1827—1830. 8 Bände, samuit Kupfern
und Modebildern. Statt ff. 48. — fl. 10.

— — Redigirt von Dr. A. Diezmann. Leipzig 1844. Com-
plet, sammt Kupfern. Statt fl. 12. — fl. 4.

Mori er, I., Die Abenteuer Hajji Baba's aus Jspahan.
AuS dem Englischen übersetzt. 4 Thle. Wien 1826. fl. 1.

Mösers, I., Patriotische Phantasien. Mit Portrait und
Biographie. Hildburghausen 1846. 22 kr.

Morgenblatt für gebildete Leser. Diverse Jahrgänge.
Stuttgart, pr. Jahrgang fl- 1.

Müller, F. G., Briefe an Freunde. Stuttgart 1836. 4
Theile. fl. 1. 20 kr.
-Der hohe Ausspruch, oder Chares und Fatime. 2 Thle.
Wien 1826. 30 kr.

Nachrichten, glaubwürdige, zur Geschichte des Grafen
Eagliostro. Aus dem Französischen. 1786. 6 kr.

National-Magazin, das, der Gesellschaft zur Ver¬
breitung gemeinnütziger Kenntnisse. Jabrg. 1834. Leipzig.
Statt fl. 4-fl. "1.

Neubert, B., Die Blumenlese. 2 Bde. Cabinet-Ausgabe.
Hildburghausen 1829. -24 kr.

Nicolas, L. H., Das Schöne. Eine Erzählung. Wien
1781. 10 kr.

Niemeyer, Dr. A. H., Grundsätze der Erziehung und des
Unterrichtes für Eltern, Hauslehrer und Schulmänner. 3
Theile. Achte Ausgabe. Reutlingen 1827. fl. 3.

Normunb^ I^orcl, UatiiOg, n tslv o5 tüs cls^. Frankfurt
1827. fl. 1. 20 kr.

Novalis, Heinrich von Ofterdingen. Roman. Wien 1827.
20 kr.

0 uäi n ot (AenörsI) sie I'urmee et cle «on »ppiicution sux
trnvnux ä'utilite publique. Paris 1845. fl. 1. 30 kr.

P ayn e'S Universum. Ansichten der schönsten Gebenden, merk¬
würdigen Städte, Baudenkmale, Portraits ausgezeichneter
Personen und interessante Genrebilder. VIH^ Bd. 12 Lie¬
ferungen- Leipzig, pr. Lieferung 21 kr.
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Payne-'s Universum, und das Buch der Kunst. -Neue Folge. 2.
Band^ 06 Hefte. Mit Prämien. Leipzig 1834/8. fl. 18.

" L ii n v - -la^axine os Iii« «miietv kor lire vissusion ok llss-
kul Xnorvlkllxe. Oulliislleä cverv Saturciav. London 1839.
1840. 24 Hefte. Statt fl- 8. — fl. 3.

P h i l a d e l p h u s , Dr. Th., Phaniasmagorie, oder die Kunst
Geister erscheinen zu lassen. Zur belustigenden Unterhaltung.
Mit 1 Tafel Abbildung. Quedlinburg 1833. 40 kr.

Oontllisuie, k., cis Reiiaers, I' Usrmits flau« l'ils cie
Immpoäosa ou les soirses morales cians Is voisinaKS cie«
karbarvsquo. Vienne 1830. 30 kr.

Prsttzcl, K. G., Die Getauschten. Roman. 2 Theile.
Wien 1827. 30 kr.

Puff, Dr. G. R., Frühlingsknospen von der Sann. Skiz¬
zen, Sagen re. Graz 1860. 30 kr.

ku xllu § Iio «lei Oorino con la lira italiana, e ciella iia-
' liana con la Veneta e cli Uilano e ciei pesi e niisure cli
Vienna oon il lciloKrama, metro e 8mne. 6 cpielli clello
prinoipali oilta «otto ii Koverno Venelo. Venezia 1817.
13 kr.

Ramler, K. W., Einleitung in die schönen -Wissenschaften.
Nach dem Französischen des H. Batteur. 4 Theile. Wien
1770. 40 kr.

Rath sam Hausen, Grillen- und Seufzerbuch, für unsere
Zeiten eingerichtet. 2 Theile. Wien 1784. 10 kr.

Reise-Abenteuer des Capitän Pamphil. Nach dem
Französischen. Thorn 1843. 12 kr-

Reisende, der wohlthätige, oder Anekdoten von der Reise
Josef U. nach den Niederlanden, Holland re. Frankfurt
1781. 10 kr.

Ressegnier, I. Graf, Almaria. Roman. Deutsch bear¬
beitet von B. v. Guseck. Dresden 1836. Statt fl. 1. 36 kr.
— 40 kr.

Rochlitz, Fr., Auswahl des Besten, aus dessen prosaischen
Schriften. Wien 1829. 1.—6. Theil- fl. 1. 30 kr.

Rousseau, 1., Lmil ou äe 1' eäueation. 4. low. Paris
1832. fl. 3. 8 kr.

-- I. B., Die Rose vön Mantua. Novelle. Aachen 1837.
40 kr.
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S a g eil und Geschichten des Rheinlandes von Geib. Zweite
Auflage. Manheim 1844. Statt fl. 2. 40 kr. — fl. 1.
20 kr.

S a ch w ö r t e r b u ch, allgemeines deutsches, aller menschli¬
chen Kenntnisse und Fertigkeiten, oder Universallericon aller
Künste und Wissenschaften. Von Licktenstern und Sckiffner.
11 Bände. Meißen 1836. Statt fl. '18. — fl. 8.

Saint-Pierre, B., Paul und Virgine. 3,-10. Lieferg.
Leipzig 1843. Statt fl. 1. 36 kr. — fl. 1.
(1. und 2. Lieferung wird besorgt.)

Schatzgräber, oder untrügliche Anweisung, die in und auf
der Erde verborgenen Schätze leicht zu entdecken und sicher zu
hebe». Ein Büchlein für Bürger und Landmann. Leipzig
1836. 24 kr.

S ch e l h o r n, I. G., Anleitung für Bibliothekare und Archi¬
vare. Ulm 1788. 20 kr.

Schelling, F. W. I., Neber das Verhältniß der bildenden
Künste zu der Natur. Wien 1826. 20 kr.

Schiller, F. v., Ergänzungen zu sämmtlichen Werken, 8.,
6., 7. Bändchen. Briefe, 3 Bände. Graz 1836. 48 kr.

Schilling, G., Erzählungen. 11 Bände. Wien 1826.
fl. 2. 30 kr.

Schloß Norbury. Ein Roman. 1 Band. Hamburg 1846.
fl. 1.

Schmidt, K., Abichiedsrede an die Mitglieder des burgerl.
Ehrencorps. Freiburg 1828. 10 kr.

S ch o p p e n h a u e r, Joh., Leontine und Natalie. Wien
1827. 20 kr.

— — Erzählungen, enthaltend: Frühlingsliebe, Sommerliebe,
die Reise nach Flandern. Wien 1827. 20 kr.
- Die Tante, ein Roman. 3 Theile. Wien 1826. 40 kr.
Scott, W., Werke. 1.—11., 16.-61., 63.-72., 91,—

93. Band. Wien 1828. 70 Bände, fl. 12. Einzelne
Bände 20 kr.

-Jvanhoe. Vollständig aus dem Englischen übersetzt von
S. May. 3 Bände. Wien 1828. 48 kr.
-Werke. 20 Bände. 8°. Wien 1823. fl. 4.

(Einzelne Bände 30 kr.)
- lieber das Leben und die Werke der berühmtesten engli¬

schen Romandichter, Wien 1829. 4 Theile. fl. 1.
> d
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Shakespeare-Galleric. Illustrationen zu Shakespeare's
dramatischen Werken. Nach Zeichnungen englischer und fran¬
zösischer Künstler, in Chemitypie ausgeführt von E. Pul.
40 Chemitypen. Leipzig 1847. 10 Lieferungen. Statt st. 3.
— fl. 3.

Sonnenfels, Gesammelte Schriften. 8 Bande. Wien
1783. fl. 4.

Sparschuh, Dr. N., Anleitung zur häuslichen Erziehung
für denkende Eltern. Frankfurt 1843. fl. 1. 13 ki.

Spaziergange, angenehme und nützliche, auf dem klassi¬
schen Boden der alten Griecken und Römer. Augsburg 1836.
16 kr.

Steffens, K., Volkskalender pro 1853. Berlin. Statt
50 kr. — 30 kr.

Stille's, Jae., Gratulationsbüchlein für die Jugend. Ent¬
haltend Glückwünsche, Anreden, Condolcnz-Briefe und Ge¬
sänge bei verschiedenen feierlichen Gelegenheiten: nebst
Denksprüchen für Stammbücher. Herausgegeben von I.
Glatz. Vierte Auflage. Wien 1830. 30 kr.

Stiller, Ferd., Das Ganze der Erziehung und des Unter¬
richtes für Eltern, Erzieher und Schulmänner. Nach A. I.
Niemeyer's Grundsätzen. 2 Theile. Meißen 1826. 48 kr.

Sturz, P., Die besten Schriften. Mit Lebensbeschreibung
und Portrait des Verfassers. Hildburghausen 1842. 2Thle.
40 kr.

Tarnow, Fanny, Lilien. 3 Theile. Wien 1828. ft. 1.
-Die Prophetin von Caschimir, oder Glaubenskraft und

Liebesgluth. Nach Lady Morgan. 2 Theile. Wien 1827.
30 kr.

Tausend und eine Nacht. Arabische Erzählungen. Zum
ersten Male ans einer tunesischen Handschrift ergänzt und
übersetzt von M. Habicht, F. H. von Hagen und K. Schall.
Wien 1826. 18 Bände, fl. 4.

Thierbach, E., Die Schule ist die Pflanzstätte des kom¬
menden Geschlechtes, oder die wahre» Erwartungen von der
Wirksamkeit der Volksschulen. Sondershausen 1836. 13 kr.

Thümmel, M. A. v., Anthologie ans den sämmtlichen
Werken. Hildburghausen 1830. Miniatur-Ausgabe. 8 kr.
- Beste Werke. 7 Bände. Hildburghausen 1842. fl. 2.
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Ti eck, Lud., Phantasus. Eine Sammlung von Mährchen,
Erzählungen und Schauspielen. Zweite Ausgabe. 1 Band.
Berlin 1844. Statt fl. 2. 13 kr. — fl. 1.

Tribüne, die deutsche. Ein constitutionclles Blatt. HerauS-
gegebe» v. Z. G. A. Wirth. Erster Jahrgalig. München.
1831. Nr. 1—69, 61— 124, 126-128, 130—169,
161—167. 1832. Nr. 1—24, 30-60. fl. 4.

Velde, C. F., Erzählungen. 13 Bändchen. Wien 1826.
fl. 1.46kr.

Vetter, W., Der ägyptische Kartenaufschläger. Ein Unter¬
haltungsspiel für Damen. Wien 1843. 10 kr.

Vogl, Dr. I. N., Soldatenkalender für 1853. Wien.
Statt 30 kr. -— 18 kr.

Volks blatt, deutsches. HerauSgegeben vom Pfarrer Dr.
R. Haas. Erster Jahrgang 1845. Jänner bis December.
Leipzig. 30 kr.

V o l ks ° Konversationslexikon. Umfassendes Wörterbuch des
sämmtlichen Wissens. Vollständig in 18 Bändchen. 1. Bd.
Stuttgart 1844. 24 kr.

Vollmer's, Dr. H. G., deutscher Universalbriefsteller für
alle Stände. Neunte Auflage. Bearbeitet von F. Bauer.
Quedlinburg. 45 kr.

Wagner's, Ernst, Genius. Hildburghausen 1846. 20 kr.
Walker, I. F., Anweisung zum Schachspielen. Aus dem

Englischen übersetzt und mit Anmerkungen begleitet von I.
F. Schiercck. Frankfurt 1836. Zweiter Theil. fl. 1. 20 kr.

Wallenburg, Amal. Graf, Anstandslehre für das weib¬
liche Geschlecht, oder mütterlicher Rath für meine Julie über
den sittlichen und körperlichen Anstand. Wien 1825. 20 kr.

W a n g e n h e i m, T. Th., Die Höllen-Eur. Novelle. Zwickau.
1843. Statt fl. 1. 30 kr. — fl. 1.

W a s s c r t h a l, K., Technischer Piounierdienst im Felde. In
4 Abteilungen, nebst Tabellen. Wien 1830. Statt fl. 2.
30 kr. — fl. 2.

Wedell, L. M., die Wilduiß, oder Washingtons Jüng-
lingsjahre. Eine west - amerikanische Geschichte. 3 Theile.
Wien 1829. 45 kr.

Wenzel, G. I., Der Staat der Thiere, oder Lebensart,
Beschäftigungen, Künste und Handwerke in der Thierwelt.
Linz 1804. 6 kr.



-deppen, J. A., Gedichte. Carlsruhe 1783. 12 kr.
Wieland, C. M., Der goldene Spiegel, oder die Könige

Scheschian. Eine wahre Geschichte. 2 Theile. Carlsruhe
1801. 36^kr.

— — sämmtliche Werke. Wien 1797. 1^-16, 17 — 70,
73 — 78. fl. 107

W i e n e r - E l e g a n t e, die, ^kslflifal-Modeblatt. Heraus-
gegeben von Kratohwill. Dritter Jahrgang. Nr. 1 — 12.
Wien 1844. Statt fl. 6. — fi. 1.

Miß, D. CH. G., Prodieus, oder Lehrbuch der Hodegetik
mit der>nöthigen Literatur. Leipzig 1836. 24 kr.

Zaubersr, der kleine, Anleitung zu leichten und belusti¬
genden Kunststücken aus der natürlichen Magie. Stuttgart
1820. 12 kr.

Zeitinteressen, die. Ulin 1842. Complett. Statt fl.
4. 30 kn — fl. 1. 30 kr.

Zeitspiegel. Wöchentliche Lieferungen aus dein Gebiete
der Romantik, der Kunst, der Geschichte und des Lebens.
Herausgegeben von C. Spindler. München 1831. I., II.,
2 — 8, Ul., IV., V., VI. Band. 1832. 1. — IV. Band,
fl. 8.

Zeitschrift, Wiener, für Kunst, Literatur, Theater und
Mode. 1822. Jänner bis März, Juli bis September.
40 kr.

Zeitung, kllustrirte, Vili., IX. Band. 1847. Leipzig.
Statt fl. 12. — fl. 6.

Z i m M e r m a n n , Joh. G., Ueber die Einsamkeit, ö Theile.
Hildburghausen 1842. fl. 1. 30 kr.
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